
Në pranga dy bashkëpunëtorët që morën pjesë në vrasjen e Vasil Dervishajt

VARRI MASIV NE DAJT, NIS
IDENTIFIKIMI I KUFOMAVE

(Në foto)  Takimi i  Komisionit Ndërkombëtar për Personat e Zhdukur me Gentjana Sulën në Tiranë
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ALUIZNI: Objektet e tyre nuk janë të braktisura

Publikohet edhe lista me kompanitë që Publikohet edhe lista me kompanitë që 
‘Agjencia’ propozon të mos marrin më leje ‘Agjencia’ propozon të mos marrin më leje 

Artan Lame u kërkon 
ndjesë “Erjoni” sh.p.k 

dhe 8 kompanive:
Lista ishte me gabime

AlUIZNI u kërkon ndjesë nëntë subjekteve, të cilat i ka 
përfshirë gabimisht në listën e ndërtuesve që kanë shkelur 
lejet e ndërtimit dhe kanë braktisur objektet pa pajisur 
banorët me dokumentet e pronësisë. Në një  ...

“Luarasi” zhvillon 
forumin ekonomik për 

studentët, dekani Spaho: 
Diskutim pa paragjykime

ADMINISTRATORI URON
GRUPIN FITUES
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Kryeredaktor: Erl MURATI
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U GJETEN NE VITIN 2010, QENDRUAN PER 8 VITE NE MORGUN E KRYEQYTETIT

Më shkatërruan brenda natës, hetimi 
pa paragjykime sot është utopi

Të dashur Shkëlqesi, emri im është 
Albens Alite, ish-drejtor i Njësisë 

së Menaxhimit të Projektit (Nj.M.P) 
të “Projekt Ndërtimit të Rrugës ...

Vijon në faqen 21

Opinioni
 Hapur Nga ALBENS ALITE  iNga  ADRI NURELLARI 

Edhe pse kanë kaluar 27 vjet 
nga rënia e regjimit komunist 

shqiptar, vazhdon që të ketë shumë 
shqiptarë të Kosovës dhe trojeve të 
tjera shqiptare në ... Vijon në faqen 20

Roli i Enver Hoxhës për 
Kosovën dhe çështjen kombëtare 

Opinioni
 Ditësi

ORNELA MANJANI
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KESHILLAT

Mjeku popullor Merja: 
Si të frenoni psoriasis 
me bimë medicinale,

ç’duhet të dini

Në faqen 2

PAKTI ME SHQIPERINE

Ministri grek i Mbrojtjes, 
Kammenos: Do zgjerojmë 
ujërat tona territoriale, 

marrim pasurinë nën det
 

Në faqen 14

KËSHILLI BASHKIAK

Lista e plotë me 217 
familjet në nevojë
që do të trajtohen 
me bonus strehimi 

 

10 mijë pronarët në
Korçë, shqyrtimi nga

ATP dhe procedurat për 
t’u njohur me ecurinë

VENDIMET 1993-2008

Në faqet 16-17

Në faqen 18

Ekzekutimi i biznesmenit, kush janë dy autorët

Në faqen 8

Shkak, konflikti për biznesin mes viktimës dhe agresorëve
shtetasit me inicialet E.A., 
31 vjeç dhe A.C., 28 vjeç, të 
dy lindur në Tepelenë dhe 
banues në Vlorë. Ndërkohë që 
kanë përfunduar në pranga 
dy bashkëpunëtorët. Të ar-
restuarit janë: Nekid Arapi, 
21 vjeç dhe Amarildo Grembi 
(Muka), 28 vjeç ...

Dy ditë pas vrasjes me 
plumb në kokë të biznes-

menit Vasil Dervishaj, policia 
e Vlorës ka zbardhur ngjarjen 
e rëndë që tronditi qytetin 
bregdetar. Burime zyrtare 
nga Drejtoria e Policisë së 
këtij qarku dje bënë me dije 
se janë identifikuar dy au-
torët e krimit. Bëhet fjalë për 

Qeveria shqiptare firmos marrëveshjen me Komisionin Ndërkombëtar për 
Personat e Zhdukur. Luigj Ndou: Do të identifikohen eshtrat e gjetura në 2010   
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PAKTI DETAR
MINISTRI GREK

DEKLARATA
"Ne jemi në një moment të
rëndësishëm në historinë
e kombit, shumë shpejt do
të "zgjerojmë" ujërat tona
territoriale, njohjen e
zonave ekonomike
ekskluzive, shfrytëzimin e
pasurisë nënujore dhe
vendi ynë do të hyjë në një
epokë të re. Ne po dalim
nga kriza financiare dhe
në të njëjtën kohë Greqia
është shndërruar në një
vend që prodhon gaz dhe
ndoshta edhe më vonë
naftë", - u shpreh Panos
Kammenos.

Ministri grek i Mbrojtjes lëshon deklaratën para paktit me Shqipërinë

Kammenos: Do zgjerojmë ujërat tona
territoriale, marrim pasurinë nën det
Marrëveshja për kufirin detar Shqipëri-Greqi pritet në qershor

Kreu i Kuvendit Gramoz
Ruçi, u takua dje, me

delegacionin e Kuvendit të
Kosovës, të kryesuar nga
nënkryetarja, Aida Dërgu-
ti. Delegacioni kosovar e
informoi Kryetarin e Kuv-
endit mbi dy rezolutat e
miratuara ditët e fundit
prej Kuvendit të Repub-
likës së Kosovës, Rezolutën
Nr. 06-R-004 "Për heqjen e
Roamingut ndërmjet Re-
publikës së Kosovës dhe
Republikës së Shqipërisë",
dhe Rezolutën Nr.06-R-005
"Për heqjen e tërësishme të
kontrollit për hyrje/daljet
e shtetasve të Republikës
së Kosovës dhe Republikës
së Shqipërisë nëpërmjet
pikave të kalimit kufitar
në pikat kufitare: Vërmicë,
Qafë Prush, dhe Qafë
Morinë". Kryetari i Kuven-
dit, Gramoz Ruçi, u shpreh
dakord me propozimet e
delegacionit të Kuvendit të
Republikës së Kosovës, të
përfshira në rezolutat e
miratuara. "Është detyra e
kuvendeve të të dy
vendeve",-nënvizoi krye-
tari Ruçi, "të lehtësojmë
bashkëpunimin e gjithan-
shëm midis Shqipërisë e
Kosovës, në mbështetje të
interesave të qytetarëve.
Për të dy palët ekziston
vullneti i plotë dhe i qartë
politik. Këto rezoluta janë
një hap pozitiv, por duhen
parë me kujdes teknikalite-
tet e zbatimit të tyre prej
qeverive dhe institucion-
eve të të dy vendeve". Në
takim u bisedua edhe për
çështje të tjera të bash-
këpunimit dypalësh në
fushën e energjisë, njeh-
simit të diplomave, plotë-
simit të standardeve të in-
tegrimit etj.

Ministri i Mbrojtjes
së Greqisë Panos
Kammenos dek-

laroi dje, gjatë një aktiviteti
në Athinë se së shpejti Gre-
qia do të zgjerojë ujërat ter-
ritoriale. Ai theksoi se Gre-
qia do të zgjerojë ujërat ter-
ritoriale për të marrë pasur-
inë nën det, por pa speci-
fikuar ku.

"Ne jemi në një moment
të rëndësishëm në historinë
e kombit, shumë shpejt do të
"zgjerojmë" ujërat tona ter-
ritoriale, njohjen e Zonave
ekonomike ekskluzive,
shfrytëzimin e pasurisë
nënujore dhe vendi ynë do
të hyjë në një epokë të re. Ne
po dalim nga kriza financia-
re dhe në të njëjtën kohë
Greqia është shndërruar në
një vend që prodhon gaz dhe
ndoshta edhe më vonë naf-
të",-u shpreh Panos Kam-
menos. Ministri grek i
Mbrojtjes gjatë fjalës së tij
nuk ka specifikuar se për
cilat territore bëhet fjalë,
ndërsa deklarata e tij vjen
në një moment që Athina
zyrtare është në bisedime
me Shqipërinë për kufirin
detar dhe zonat ekonomike.
Referuar deklaratave të
ministrit Kotzias pak javë
më parë, marrëveshja mes
Shqipërisë dhe Greqisë për
kufirin detar pritet që të ar-
rihet brenda qershorit.
Ndërkohë ministri grek i
mbrojtjes njihet për dek-
laratat e tij kundër Sh-
qipërisë. Në dhjetor të 2016,
Kammenos shfrytëzoi një
vizitë blic në një nga pikat
kufitare me Shqipërinë për
t'i përcjellë një mesazh të
fortë Tiranës zyrtare. I pran-
ishëm në garnizonin usht-
arak kufitar në Molivdosk-
epasti, në kufi me Sh-
qipërinë, i veshur me kamu-
flazh dhe në praninë e gjen-
eralëve më të lartë të ush-
trisë greke, Kammenos ka
folur prerë duke parala-
jmëruar Tiranën se "Greqia
nuk mund të pranojë sfida
dhe referenca që ndikojnë
në historinë dhe të drejtën
ndërkombëtare". Duke iu
përgjigjur disa deklaratave
të kryeministrit Rama në
atë kohë, Kammenos tha: "E
kam fjalën edhe për dek-
laratat e fundit të z.Rama,
për sajesat antihistorike që
ai flet e që na sjellin përsëri
në kujtesën bashkëpunë-
torët e nazizmit. Ishin ata që
dolën në anën e humbësve.
Ata ishin në anën e mundur
në luftë. Ne nuk do të pra-
nojmë sfida të tilla dhe nuk
do të pranojnë raporte të til-
la, të cilat dëmtojnë dhe in-

fektojnë historinë dhe të
drejtën ndërkombëtare". Më
tej ishte ministrja e
Mbrojtjes e asaj kohe, Mimi
Kodheli, e cila i ktheu

përgjigjen homologut të saj
grek. Me anë të një postimi
në rrjetin social "Facebook"
Kodheli shkroi se "NATO u
krijua për të bashkuar ven-

det demokratike të hemis-
ferës veriore përballë çdo
rreziku totalitar. Por sot e
kam të vështirë të kuptoj
pse ndonjë politikan në Ball-

Michael Roth, Min
istër Shteti për Eu-

ropën pranë Ministrisë së
Jashtme Federale në një
artikull të gjatë për inte-
grimin e Ballkanit Perën-
dimor në Union deklaron
se duhet të hapen negoci-
atat për Shqipërinë dhe
Maqedoninë, pasi do të
ishte një sinjal inkuraji-
mi dhe shpresë, sidomos
për të rinjtë e dy vendeve.
Michael Roth shprehet se
Shqipëria ka ndërmarrë
një reformë të thellë e të
pashembullt në drejtësi.
Ai thotë se Ballkani
Perëndimor është guri i
provës për suksesin e qën-
drueshëm të modelit euro-
pian, prandaj BE sipas tij
duhet t'u tregojë, që e ka
seriozisht duke hapur ne-
gociatat. Ai e nis shkrimin
e tij duke kujtuar se Komi-
sioni i Bashkimit Europi-
an rekomandoi më 17 prill
çeljen e bisedimeve të
anëtarësimit me Sh-
qipërinë dhe ish-Repub-
likën Jugosllave të Maqe-
donisë. "Tani është e rëndë-
sishme të merren vendime
të mençura duke mbajtur

në konsideratë faktorë
gjeopolotikë dhe strategjikë
sikurse edhe interesat tona
ekonomike dhe ato të sig-
urisë",-shprehet Roth. Ai
përmend edhe faktorët që
rrezikojnë ta bëjnë për vete
Ballkanin. "Kina është ak-
tive në rajon dhe po aktivi-
zon investime strategjike
para së gjithash në infras-
trukturë. Rusia kuron his-

torikisht marrëdhënie të
ngushta me vendet e krish-
tërimit ortodoks dhe krijon
varësi përmes furnizimit me
energji dhe armatime. Disa
shtete arabe kërkojnë një
identifikim më të qartë të is-
lamit konservativ, i cili nuk
korrespondon me islamin e
orientuar kah perëndimit në
Ballkan. Kjo bie ndesh me in-
teresat tona. Sepse Ballkani

Perëndimor nuk është
aspak oborri i pasmë i
Europës, përkundrazi ai
është atrium i shtëpisë
evropiane",-u shpreh
Rith. "Shqipëria ka ndër-
marrë një reformë të
thellë e të pashembullt në
drejtësi. Nëse rezulton e
suksesshme ajo do ta çojë
vendin shumë përpara,
veçanërisht në luftën
kundër krimit të organi-
zuar",-tha Roth, duke
analizuar edhe zhvillimet
në Maqedoni. Ai tha se "në
të dyja vendet, qeveritë re-
formuese janë vënë në
shënjestër të vazhdue-
shme nga opozita". "Çelja
e bisedimeve do të ishte një
sinjal inkurajues për
njerëzit në të dy vendet. Ne
duhet t'u tregojmë, që e
kemi seriozisht", e mbyll
Michael Roth.

Dërguti-Ruçi: Hiqet
kontrolli për shtetasit në
3 pika Kosovë-Shqipëri

kan vesh uniformë ushtar-
ake dhe përpiqet të ngrejë
fantazma të së shkuarës.
Kanë ikur kohët e satrapëve.
Give peace a chance".

Ministri i Shtetit gjerman: Reforma në drejtësi, e pashembullt

Michael Roth: Çelja e bisedimeve
me Shqipërinë, sinjal inkurajues

Kryeministri Edi Rama
gjatë takimit me
koordinatorë të 'Platformës
së Bashkëqeverisjes'
 dhe qytetarëve

Panos Kammenos,
ministri grek i Mbrojtjes

Michael Roth, ministër
Shteti për Europën



E enjte 7 Qershor  2018 -  3FAQJA E PARE

Kryeministri Edi Rama
lajmëroi dje se 150
punonjës të shtetit

janë ndëshkuar pse nuk u
kanë shërbyer qytetarëve. Në
një takim me koordinatorë
të 'Platformës së Bash-
këqeverisjes' dhe qytetarëve
që kanë marrë zgjidhje për
problemet e tyre pasi i janë
adresuar 'Platformës', Rama
u shpreh dje: "Mund të sh-
kojmë në zero vonesa dhe
zero ryshfete, duke bërë të
qartë që çdo punonjës në
detyrë është i vëzhguar nga
çdo qytetar që ka lidhje me
detyrën në funksion të
zgjidhjes së problemit. Plat-
forma ka arritur në 10 mijë
raste të adresuara nga
qytetarët, kryesisht ankesa
të drejtpërdrejta për halle të
tyre individuale apo famil-
jare, por edhe adresime për
shqetësime të komunitetit,
për nisma komunitare, si
dhe për ngritjen e zërit
lidhur me çështje të ndryshe
të qeverisjes. Javën e fundit
kemi pasur 1 mijë raste, që
do të thotë që, shpresoj,
ngarkesa e 'Platformës' do të
shkojë duke u rritur, sepse ky
është qëllimi", u shpreh
Kryeministri. "Unë jam 100%
i bindur se sa më shumë
qytetarë të angazhohen duke
shpenzuar 3 minuta për të
ngritur zërin e tyre, për ta
adresuar ankesën e tyre
drejtpërdrejtë tek anëtari
përkatës i qeverisë që mbu-
lon sektorin nga ku vjen
shqetësimi, aq më shpejt do
të arrijmë të kemi një admin-
istratë që do të shërbejë me
zero vonesë dhe me zero ry-
shfet", theksoi kryeministri
Rama. Sipas tij, "kjo është një
rrugë ku jo vetëm zgjidhim
probleme, por edhe rrisim
vetëdijen e punonjësve të ad-
ministratës për fuqinë e çdo
njeriu të zakonshëm, i cili
kur shfaqet në një zyrë, apo
në një sportel, mund të
duket, siç duket tradicional-
isht, i pambrojtur dhe në pa-
mundësi për t'u imponuar
për të drejtën që i takon me
ligj. Ndërkohë që me 'Plat-
formën', çdokush, i çfarëdo
kategorie sociale, nga çfarëdo
pozicioni gjeografik, kthehet
në një njeri që ka të gjithë fu-
qinë e vetë qeverisë, me akses-
in e drejtpërdrejtë në qeveri.
Qëllimi i 'Platformës' është i
dyfishtë, jo vetëm të zgjidhim
problemet, por edhe të identi-
fikojmë të gjithë ata që janë
bartës të kësaj inercie që ne
duam të ndalim brendapër-
brenda administratës, të
gjithë ata që bartin zakonet e

Vendimi i qeverisë për diasporën, çmimi
"Ambasador i Kombit", për kontribuuesit
Qeveria miratoi në mbledhjen e saj të përjavshme pro

pozimin e ministrit të Shtetit për Diasporën, Pandeli
Majko, vendimin për "përcaktimin e rregullave të hollë-
sishme për kushtet dhe mënyrën e zgjedhjes së përfaqë-
suesve të Këshillit Koordinues të Diasporës" dhe për "Kri-
teret dhe mënyrën e ndarjes së çmimit 'Ambasador i
Kombit'". Vendimi i parë lidhet me ngritjen e Këshillit
Koordinues, për përfaqësimin dhe koordinimin e mar-
rëdhënieve me diasporën. Këshilli Koordinues i Di-
asporës, i cili do të përbëhet nga 15 anëtarë identifikon
problemet e diasporës, i propozon ministrit përgjegjës
për diasporën veprime për zgjidhjen e tyre, përcakton
linja orientuese për hartimin e strategjisë për diasporën
etj. Në aktivitetet e Këshillit marrin pjesë kryeministri
dhe ministrat kryesorë. Ndërkaq, sipas vendimit të dytë,
çmimi "Ambasador i Kombit" u jepet personave që kanë
dhënë kontribut në fusha të tilla si veprimtari humani-
tare, arsim, shkencë e teknologji, kulturë etj. Propoz-
imet lidhur me përfaqësuesit e suksesshëm të cilëve do
t'u jepet çmimi, do të bëhen nga ambasadorët e Repub-
likës së Shqipërisë të akredituar jashtë vendit.

Bushati: Shqipëria pret vendimin për
hapjen e negociatave për anëtarësim në BE
Shqipëria shpreson shumë që Bashkimi Evropian të

vendosë për fillimin e bisedimeve për anëtarësimin e
vendit ish-komunist në mbledhjen e Këshillit Evropian
më 28-29 qershor, për të ndihmuar çimentimin e tranzi-
cionit të saj në ekonominë e tregut", tha ministri i Jash-
tëm i vendit në një intervistë për "The Japan Neës" të
hënën në Tokio. "Ka ardhur koha që BE-ja të nisë negoci-
atat me Shqipërinë për anëtarësim", tha ministri i Jash-
tëm, Ditmir Bushati. Lidhur me zgjerimin e BE-së, Bus-
hati përshëndeti raportin e Komisionit në shkurt, i cili
sugjeron që vendet e Ballkanit Perëndimor, përfshirë
Shqipërinë, mund të bëhen anëtare të BE-së deri në vitin
2025. "Ne e shohim atë si një faktor motivues", për të për-
shpejtuar reformat dhe për të përmbushur kushtet për
anëtarësim", - tha ai. Interesi i përtërirë i BE-së për Ball-
kanin, madje edhe në kohën kur ka grindje të brendshme,
të tilla si rritja e forcave kundër Unionit dhe reagimi
kundër migrimit shihet gjerësisht si një përpjekje për të
luftuar ndikimin në rritje të Rusisë dhe Kinës në rajon.
"Ne kemi dëgjuar liderët evropianë që flasin për rrezikun
që Ballkani Perëndimor të përçahet ose të bjerë nën
ndikimin e aktorëve të tjerë", tha Bushati. Ai theksoi
angazhimin e Shqipërisë ndaj demokracisë liberale, duke
renditur disa vlera si të drejtat e njeriut, ndarjen e push-
teteve dhe respektimin e pakicave kombëtare. Është e
rëndësishme "që BE të vazhdojë të tregohet e fortë dhe e
bashkuar kur përballet me Rusinë për çështje në të cilat
nuk ndajnë të njëjtin mendim", tha ai.

Ankesat e qytetarëve në 'Platformën e Bashkëqeverisjes', paralajmëron kryeministri

Rama: Nga 10 mijë denoncime janë
ndëshkuar 150 punonjës, vëzhgoheni
"Bashkëpunim për të pasur zero vonesa, zero ryshfet"

Darina Tanushi

këqija të administratës dhe që
shkelin të drejtat e qytetarëve
për dembelizëm, për indiferen-
tizëm, apo akoma më keq, për
arsye korruptive dhe men-
jëherë fillon një proces admin-
istrativ hetimi për të nxjerrë
përgjegjësitë", u shpreh Rama.
"Sot numërojmë 10 mijë raste
të adresuara në 'Platformë',
por janë afro 150 raste punon-
jësish të administratës që
kanë marrë ndëshkimet e mer-
ituara, që nga ndjekja penale

deri tek paralajmërimi për
largim nga puna për vonesa
në trajtimin e problemeve të
qytetarëve. Është një numër
shumë i vogël, sepse edhe në
këtë aspekt duhet të luftojmë
çdo ditë, të gjithë së bashku,
me mbrojtjen që u bëhet
shpesh punonjësve të admin-
istratës, që janë faktikisht sh-
kaktarët e shqetësimeve të
qytetarëve. Ky është një
proces ku rritja e besimit të
njerëzve për 'Platformën' do

të na sjellë rezultate gjith-
monë e më pozitive", thek-
soi ai. Pasi ka dëgjuar disa
nga ata që kanë zgjidhur
problemet përmes 'Plat-
formës' Rama tha: "Këtu fle
një nga 'lepujt' më të mëd-
henj të ferrave të së sh-
kuarës dhe këtu kemi një
nga çelësat më të sigurt për
të hapur derën e së ardhmes
dhe për të pasur një admin-
istratë që është 100% në
funksion të qytetarëve".

ELISA SPIROPALI
Koordinatorja e
‘Bashkëqeverisjes’,
deputetja Spiropali u
shpreh dje, në takim
se "'Platforma çdo ditë
e më shumë po bëhet
dinamike. Njerëzit
sidomos në Ministrinë
e Drejtësisë i
përqasen kësaj
'Platforme', me një
hezitim shumë të
madh, duke qenë se
janë endur vite dhe vite
për të zgjidhur proble-
matikat e tyre".

Qato në Librazhd: Reformat na dhanë rekomandimin për negociatat

Balla: Sot nuk guxon më njeri të
marrë para për të bërë drejtësi

Kreu i grupit parlamen
tar të PS, Taulant Bal-

la, i shoqëruar nga minis-
trja e Shtetit për Mbrojtjen
e Sipërmarrjes, Sonila
Qato u përballën dje me
banorë të njësisë admin-
istrative të Orenjës në Li-
brazhd. Duke folur për
shërbimet ndaj qyteta-
rëve, Balla përmendi re-
formën në drejtësi. "Një
gjyqtar dhe një prokuror
sot dolën përpara veti-
ngut. Nëse do ta kalojnë
apo jo, kjo është çështje e
tyre, por e rëndësishme
është që ne i qëndruam
besnikë angazhimit që
morëm para një viti që do
ta çojmë vetingun deri në
fund. Efekti i parë i re-
formës në drejtësi është se
sot nuk guxon më njeri të
marrë para për të dhënë
drejtësi. E dyta është ajo
që po luftojmë të gjithë,
është hapja e negociatave.
Ne do të kishim dashur që
në këtë proces të kishim

edhe opozitën për të lobuar
së bashku për hapjen e ne-
gociatave. Do të ishte mirë
që opozita të ishte me ne për
të kërkuar hapjen e negoci-
atave, sepse nga hapja e ne-
gociatave nuk përfiton PS,
por përfitojnë shqiptarët",
tha Balla. Edhe ministrja
Qato në të njëjtën linjë thek-

soi rëndësinë e hapjes së
negociatave dhe rolin e
madh që ka pasur Refor-
ma në Drejtësi në këtë
drejtim: "Dy arritjet krye-
sore të këtij mandati
qeverisës, që vijnë si pa-
sojë e një pune të madhe
gjatë mandatit të kaluar,
është rekomandimi pozi-
tiv për çeljen e negociat-
ave. Ky rekomandim nuk
do të kishte ardhur nëse
mandatin e kaluar nuk do
të kishte ndodhur i gjithë
ai proces i Reformës në
Drejtësi", u shpreh Qato.
"Nëse sot Europa dhe të
gjitha shtetet anëtare
nuk do të kishin parë se
si do të jetësohej nga
dita në ditë kjo Reformë
në Drejtësi, duke çmon-
tuar nga pallati i drejtë-
sisë të gjitha ata që nuk
kanë dhënë drejtësi në
këto 25 vite demokraci,
nuk do të kishin dhënë
mendimin e tyre pozi-
tiv", tha Qato.
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REFORMA ZGJEDHORE
DISKUTIMI

Opozita këmbëngul që
në zgjedhjet lokale
identifikimi biome-

trik, votimi dhe numërimi
elektronik te aplikohen
nëpërmjet një projekti pilot;
në mënyre që pastaj në
zgjedhjet e ardhshme par-
lamentare teknologjia të sh-
trihet në të gjithë procesin
zgjedhor. Qëndrimin e PD-së
e shprehu dje bashkëkrye-
tari i komisionit të reformës
zgjedhore Oerd Bylykbashi,
gjatë një tryeze me ekspertët
më të mirë në fushën e votim-
it elektronik. Partia Demo-
kratike kërkon futjen e
teknologjive në votim, pasi
sipas saj, në ketë mënyrë ga-
rantohet identifikim i sig-
urtë i votuesve, verifikim dhe
parandalim i votimit të
shumëfishtë, shmanget kon-
trolli i votës në mënyrë poli-
tike, korruptive apo krimi-
nale dhe përshpejtohet në
tërësi gjithë procesi deri në
nxjerrjen e rezultatit. Sipas
tij puna përgatitore vazhdon
dhe brenda qershorit do të
trajtohen tri çështjet më pri-
oritare: që është votimi elek-
tronik, shit-blerja e votës dhe
abuzimi me burimet sh-
tetërore që do të jenë deri në
mesin e këtij muaji. Pas qer-
shorit nis draftimi i ligjit nga
ekspertët dhe kësaj here rol
të dorës së parë do të kenë
ekspertët e huaj. "Që në fillim
të sesionit të ardhshëm do të
kemi edhe draftet për apro-
vim në komision dhe parla-
ment. I kemi dhënë një rol
primar këshillës ndërko-
mbëtare europiane, Këshillit
të Europës përmes Komision-
it të Venecias dhe OSBE/
ODIHR dhe ekspertë të tjerë
me reputacion në këtë
fushë", -deklaroi z.Bylyk-
bashi. Në tryezë ishte i pran-
ishëm edhe kreu i Kuvendit
Gramoz Ruçi, i cili deklaroi:
"Unë jam besimplotë, që do të
arrihet një produkt final në
radhë të parë për implemen-
timin e rekomandimeve të
OSBE-ODHIR".
EKSPERTËTEKSPERTËTEKSPERTËTEKSPERTËTEKSPERTËT

Në emër të Komisionit të
Venecias, eksperti Tarvi
Martens listoi rreziqet dhe
përfitimet që sjell futja e
teknologjisë në zgjedhje.
"Teknologjitë e reja të votim-
it nuk ndihmojnë drejtpërsë-
drejti në lidhje me blerjen e

Eksperti i ‘Venecias’ liston rreziqet dhe përfitimet e futjes së teknologjisë në zgjedhje

"Lokalet", Bylykbashi: Projekt pilot
për votim e numërim elektronik

OSBE: Për formulën i takon Shqipërisë të vendosë
Valentina Madani

REKOMANDIMET
Ekspertët
ndërkombëtarë, të
ftuar nga Këshilli i
Europës dhe OSBE-
ja, bënë prezantimin e
gjetjeve dhe dhanë
rekomandime mbi
implementimin e
teknoligjeve të reja në
votim.
Bashkëkryetarët e
Komisionit të
Posaçëm të Reformës
Zgjedhore, në mënyrë
të përmbledhur dhanë
konkluzionet
përmbyllëse lidhur me
çështjet e diskutuara
në këtë tryezë.

VENDIMI

Strategjia e opozitës,
Vasili: Çdo ditë do
protestohet kundër

qeverisë ‘Rama’

Deri në vendimin e BE
për Shqipërinë në

qershor, opozita ka ven-
dosur të mos thërrasë
një protestë masive. Këtë
e ka shprehur kreu i LSI,
Petrit Vasili në rubrikën
"Opinion" në "News24",
por theksoi se reagimi
opozitar do të vijojë me të
njëjtin intensitet. "Opozi-
ta kërkon të rrëzojë
qeverinë e inkriminuar.
Sot jemi në ditët më të kë-
qija të një qeverie të zh-
bërë. Ndaj qytetarët re-
agojnë. Opozita është e
vendosur të vijojë aksio-
nin e saj me të njëjtin in-
tensitet. Shqiptarët votu-
ar të qeverisen nga push-
teti, dhe jo nga portali,
siç bën ky kryeministër",-
u shpreh Vasili. Duke u
ndalur tek protestat e të
rinjve të FRPD dhe LRI
gjatë ditëve të fundit për-
para Ministrisë së
Brendshme, deputeti Va-
sili tha se të rinjtë që po
protestojnë kundër
Ramës dhe Xhafajt po
procedohen penalisht.

Vonesat në raportimet
vjetore, deputetët fusin

parlamentin në krizë

Prej muajsh Kuvendi
ndodhet në krizë

funksionimi: debati poli-
tik dhe axhenda ditore që
shpesh nuk ka përputhje
me axhendën parlamen-
tare, ka krijuar një
hendek të thellë midis
produktit parlamentar
dhe pritshmërive të tij.
Pjesëmarrja e pjesshme e
opozitës në komisione,
protesta e saj lidhur me
aktualitetin politik, de-
batet politike dhe krijimi
i një klime konfliktuale
pune ka krijuar një rre-
thanë tipike për parla-
mentet gjysmake: ka se-
anca plenare dhe ka ko-
misione, por puna e
produkti i tyre është i
pjesshëm, është i vonuar
dhe me cilësi të dobët.
ISP rezulton se sipas
praktikës së punës së Ku-
vendit në janar përcak-
tohet kalendari i rapor-
timeve vjetore të institu-
cioneve, - proces që zakon-
isht duhet të zgjasë deri
në mesin e muajit maj.
Aktualisht bilanci i
raportimeve është nega-
tiv: vetëm 11 institucione
kanë kryer raportime të
rregullta në parlament,
disa të tjera kanë ezauru-
ar raportimet në komi-
sionet përkatëse par-
lamentare, por siç shihet
nga tabela, parlamenti
nuk ka përmbushur
ende detyrën e vet kush-
tetuese dhe ligjore për
raportimet e institucion-
eve. Shumica e tyre ndod-
hen ende në pritje të nor-
malitetit në seancat
plenare dhe në punën e
komisioneve.

Kuvendi do të mblidhet
sot, por për shkak të

mungesës së projek-
tligjeve do të shtyhet për
dy javë ndërkohë që do të
rimblidhet me datën 21
qershor. Nga ana e saj
opozita nuk tërhiqet nga
strategjia për të mos
lejuar punime normale në
Kuvendin e Shqipërisë,
deri në 28 qershor kur do
jepet vendimin për çeljen
ose jo të negociatave. Gru-
pi parlamentar i PD-së u
mblodh dje për seancën
parlamentare të sotme,
ndërsa mësohet se de-
putetët do të bllokojnë fol-
toren ndërsa do komuni-
kojnë me qytetarët
nëpërmjet rrjeteve so-
ciale. Edhe në komisionet

parlamentare deputetët
demokratë do të mbajnë të
njëjtin qëndrim duke e fok-
suar diskutimin vetëm tek
akuzat ndaj ministrit të
Brendshëm Fatmir Xhafaj
dhe kryeministrit Edi Rama,
si dy persona që sipas

demokratëve mbrojnë
krimin dhe korrupsionin.
Kjo sjelle politike e Partisë
Demokratike, do të vazh-
dojë deri në 28 qershor, e
në qoftë se vendi ynë merr
përgjigje negative nga
Bashkimi Europian për
negociatat, nuk përjashto-
het që opozita të radikali-
zojë qëndrimet deri në
bojkot të institucioneve.
Në mbledhjen e një jave më
parë të grupit parlamen-
tar deputetët demokratë
në bllok propozuan
bojkotimin e kuvendit pas
refuzimit të Fatmir Xhafa-
jt për t'u dorëhequr, po kry-
etari Lulzim Basha, doli
kundër me argumentin se
ky vendim mund të dëm-
tonte procesin integrues.

votës, pasi pjesa më e madhe
e saj ndodh në procesin jash-
të zgjedhor. Teknologjitë e
Reja të Votimit ndihmojnë
më shumë me mashtrimin
zgjedhor, pasi ato automati-
zojnë procese të caktuara
dhe eliminojnë faktorin
njerëzor", tha z. Martens.
Kurse eksperti i OSBE/ODI-
HR Steven Martin theksoi se
i takon Shqipërisë të vendosë

për mënyrën se si do t'i orga-
nizojë zgjedhjet dhe ODIHR
nuk është as pro dhe as
kundër përdorimit të
teknologjisë. "Rekoman-
dohet që zbatimi pilot për
votimin dhe numërimin ele-
ktronik të fillojë mjaft për-
para zgjedhjeve të radhës",-
deklaroi z. Martin. Shqipëria
ka pasur disa reforma zgjed-
hore, por që pas paktit Nano-

Berisha që pasoi zgjedhjet
problematike të vitit 2001, që
u konsiderua si një pakt për
reforma dhe jo për pushtet,
ligji zgjedhor është bërë me
konsensus. Në raportin për
zgjedhjet vendore të 2003-
shit, ODIHR e cilësoi të pa-
parë aftësinë e PD dhe PS për
dialog gjatë reformës së
kuadrit ligjor, frymë që nuk
u reflektua në zgjedhje.

PD e LSI vazhdojnë bllokimin: Sot nuk do ketë seancë normale

S'ka ligje, shtyhet për dy javë
seanca, rimblidhet më 21 qershor

Komisioni parlamentar
për Reformën Zgjedhore

Gjatë një seance
parlamentare
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Partia Demokratike de
batoi sërish dje në ko
misionet parlamen-

tare me mazhorancën, të
cilës i kërkon dorëheqjen e
ministrit të Brendshëm,
Fatmir Xhafaj. Diskutimet
ishin të ashpra në Komisio-
nin e Medias në Kuvend, ku
ishte thirrur kreu i AKEP-
it, Ilir Zela, në lidhje me mby-
lljen e një portali. Por, Zela
nuk i është përgjigjur thir-
rjes së Komisionit Kuvendor,
duke sjellë që debatet të
bëheshin mes deputetëve të
opozitës dhe mazhorancës.
Mima u bëri thirrje de-
putetëve socialistë që sipas
tij nuk janë me Rilindjen
dhe duan ta mbajnë kokën
lart, të çlirohen urgjentisht
nga Rilindja. Duke folur në
këtë komision, deputeti i PD-
së, Florjon Mima u shpreh
se nuk është problem vetëm
mbyllja me urdhër qeveritar
i një portali, por edhe 30 mijë
familjet që u është hequr
asistenca. Mima tregoi edhe
për 3 klanet që drejtojnë
qeverinë shqiptare dhe Min-
istrinë e Brendshme. Depu-
teti demokrat foli për rota-
cione të klaneve në Minis-
trinë e Brendshme. "Shihni
rotacionin e klaneve në Min-
istrinë e Brendshme. Klani i
marijuanës iku. Erdhi, kreu
misionin e vet, e kanabizoi
vendin dhe në xhiro vjetore
thotë EUROPOL, 9 miliardë
euro, 4 miliardë është bux-
heti i shtetit i Shqipërisë. 9
miliardë euro, dhe pjesa më
e madhe vjen nga Shqipëria,
thotë EUROPOL. Në ikje e
sipër është klani i kokainës.
2 miliardë e gjysmë euro
thonë Kombet e Bashkuara.
Por krimi më i madh nuk
është ky, krimi më i madh
është se 2.5% e popullsisë
është "addicted" (të varur)
tek kokaina. Janë 80 mijë
shqiptarë që nuk e dinë a e
kanë jetën e sigurt apo jo.
Kanë rënë në kthetrat e
kësaj droge dhe vështirë të
dalin pa një përpjekje seri-
oze të të gjithëve ne. Ka edhe
një klan tjetër. Klani i hero-
inës, siç do vijë shumë shpe-
jt, e do të ikë edhe ai. Prandaj
nuk hapen negociatat. Lexo-
ni raportin e OSBE-së. Është
ulëritës. Klithmat e tyre për
një vend që do të anëtarëso-
het në BE, por nuk ka
Gjykatë Kushtetuese. Nuk
ka Gjykatë të Lartë", tha

Mima. Hapjen e negociatave
me Bashkimin Evropian, si-
pas opozitës nuk po e pengon
PD-ja, por klanet e drogës, të
cilët kanë marrë "peng"
qeverinë dhe Ministrinë e
Brendshme. Diskutimet me
tone të larta teksa opozita i
kujtoi shumicës se kanë
edhe 23 ditë kohë të reflek-
tojnë. "23 ditë që të hiqni min-
istrin e Brendshëm, ta sh-
karkoni dhe të tregoni se e
keni seriozisht plotësimin e

kritereve", deklaroi deputet-
ja e PD-së, Albana Vokshi.
Edhe deputetja Orjola Pam-
puri foli në Komisionin e
Medias pas veprimit të AKEP
për mbylljen e një faqeje që
bënte satirë me qeverinë.
Ndërsa deputeti i PS-së, Ismet
Beqiri u shpreh: "Ishin ko-
hëra të tjera kur digjeshin
redaksi, goditeshin me
plumb gazetarët". "Nuk
mund të jemi optimistë, si
mund të shohim gotën plot,

kur jemi të dehur nga krimi
dhe droga. Ndërkohë që zërat
e atyre që protestojnë dëgjo-
hen deri këtu. Janë mina-
torët që protestojnë aty".
"Kemi dy ministra njëri pas
tjetrit të implikuar me
trafikun e drogës. Njëri me
kushërinjtë, e tjetri me vël-
lain. Çfarë modeli mund t'u
ofrojë qytetarëve një min-
istër që rri nga mëngjesi deri
në darkë me banda", tha de-
putetja Pampuri.

FRPD dhe LRI zhvilluan sërish dje një protestë para
Ministrisë së Brendshme, ku prej kohësh ministri

Xhafaj është në shënjestër të akuzave. Të rinjtë e nisën
protestën rreth orës 18:00 poshtë zyrës së Xhafajt, duke
i kërkuar sërish dorëheqjen. Në mënyrë simbolike të
rinjtë vendosën përpara ministrisë një ekspozitë me
"meme" të bëra nga të rinj të paangazhuar politikisht,
foto që qarkullojnë në rrjete të ndryshme sociale. "Kuk-
sianët janë ende në burg", "Tahiri i lirë e Xhafaj min-
istër". "Për 3 mijë lekë faturë energjie të papaguar krye-
familjarët janë shtyrë drejt vetëvrasjes, ndërsa Fatmir
Xhafaj është ministër edhe pse ka fshehur nga drejtë-
sia të vëllain të dënuar për trafik droge, edhe perse ai
është subjekt i ligjit Antimafia për shkak të dënimit
me 7 vite burg për trafik droge në Itali të vëllait të tij",
këto kanë qenë disa nga "meme"-t e përdorura. Pak
kohë më parë, PD publikoi një audio-përgjim që im-
plikonte vëllain e ministrit Xhafajt, Agron Xhafaj, ku
ky i fundit pretendohet se flet me trafikantë droge. Kaq
mjaftoi që prej kohësh Xhafaj të vihej në shënjestër të
sulmeve, pasi akuzohet se ai mbronte vëllain e tij.



Protesta, të rinjtë e FRPD e LRI
kërkojnë rrëzimin e qeverisë

ci, bashki, prokurori, gjykata,
ligjin e bën krimi i lidhur me
nivelet më të larta të qeverisë,
në një akt të pashembullt in-
tolerance, racizmi, vandalizmi
e barbarie, me qëllimet më të
zeza i vihet zjarri kishës kato-
like! Duke dënuar me ashpërs-
inë më të madhe autorët dhe
nxitësit e këtij akti barbarie,
që të rikujton kohërat më të
zeza të diktaturës hoxhiste, i

shpreh kishës dhe klerit
udhëheqës të saj solidarite-
tin tim më të thellë. Duke
bërë përgjegjëse direkt
qeverinë e krimit, i siguroj
se në rast se sot ata mbro-
hen nga qeveria e mafies,
nëser do përgjigjen rëndë së
bashku me të për aktin e
tyre të pashembullt satan-
ik, kriminal e racist!",
shprehet z.Berisha.

Vokshi: Mazhoranca, edhe 23 ditë kohë për të larguar Xhafajn, të reflektojë

Debatet, Mima tregon klanet e fuqishme:
Socialistë, çlirohuni nga “Rilindja”

"Krimi më i madh, 2.5% e shqiptarëve të varur nga kokaina"
Valentina Madani

"Të pajtoj vëllezërit", bën bashkë Ramën, Xhafajn dhe Tahirin

Berisha: Ata që mbrohen nga qeveria
e mafies, nesër do përgjigjen rëndë

Ish-kryeministri Sali
Berisha nuk i kursen

sulmet dhe ironitë ndaj
Edi Ramës dhe minis-
trave të tij, siç është rasti
i Fatmir Xhafajt. Përmes
një postimi në "Face-
book", Berisha publikoi
dje një fotomontazh ku
shihet Rama, Xhafaj dhe
Tahiri bashkë, ku kryemi-
nistri iu drejtohet: "Detyra
ime është që t'i pajtoj dy
vëllezërit droga". Po dje ish-
kryeministri Sali Berisha
reagoi pas ngjarjes që ndo-
dhi në Kishën Katolike në
Durrës, pasi persona ende
të paidentifikuar i vunë
flakën. Përmes një statu-
si në "Facebook", Berisha
thekson se forca e krimit
nuk kursen as kishat,
duke e cilësuar ngjarjen
një akt vandalizimi bar-
bar. Mes të tjerash, ish-
lideri i PD-së tha se
përgjegjëse për veprat që
ndodhin është qeveria.
"'Forca e krimit' në Durrës
nuk kursen as kishën! Në
Durrës, qytetin ku në poli-

"Xhafaj", Pollo: Situata në
Shqipëri është e rënduar

Deputeti demokrat, Genc Pollo deklaroi dje se në një
vend normal, ministri i Brendshëm do të kishte dhënë

dorëheqjen, ndërsa Fatmir Xhafaj në Shqipëri jo vetëm që
nuk e dha, por u mor në mbrojtje nga kryeministri. Sipas tij,
kjo sjellje politike e Ramës dhe Xhafajt tregon se situata
është më e rëndë edhe nga sa duket aktualisht. "Me Saimir
Tahirin nuk kam folur ndonjëherë. Me Fatmir Xhafajn jam
ulur dhe kemi shkëmbyer mendime këto 15 vite. Nuk e kup-
toj pse ai nuk ka dhënë dorëheqjen. Përderisa Fatmir Xhafaj
nuk e dha dorëheqjen dhe Rama e mbrojti me kosto politike,
mendoj se kostot janë shumë të trasha. Për vendin tim do të
kishte qenë më mirë një dorëheqje", theksoi z.Pollo.

Komisioni parlamentar i Medias
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Banka e Shqipërisë ka
paralajmëruar se do
të hyjë në tregun valu-

tor, duke blerë valutë, në një
veprim të jashtëzakonshëm
që synon që të ndalojë
rënien e lirë të monedhës së
përbashkët. Lajmin e bëri të
ditur guvernatori i Bankës
së Shqipërisë, Gent Sejko, në
një konferencë për shtyp.
Operacionet e blerjes së
valutës do të ruajnë kohëzg-
jatjen e nevojshme për të ar-
ritur objektivat e deritan-
ishme tha Guvernatori i
Bankës së Shqipërisë në një
deklaratë për shtyp. Ky ësh-
të një rast i veçantë i ndër-
marrë në rrethana specifike,
tha guvernatori, që po bëhet
në mënyrë që të frenohet për-
shpejtimi i rënies së euros, që
në muajin maj ka dalë përtej
parametrave. Si rrjedhojë
Këshilli Mbikëqyrës mori një
vendim të tillë për të ndë-
rhyrë në treg. "Këshilli
Mbikëqyrës vendosi: Të ulë
me 0.25 pikë përqindjeje
normën bazë të interesit,
duke e zbritur atë në nive-
lin 1.00%; Të ulë me 0.15 pikë
përqindjeje normën e inter-
esit të depozitës njëditore,
duke e zbritur atë në nive-
lin 0.10%; Të ulë me 0.35 pikë
përqindjeje normën e inter-
esit të kredisë njëditore,
duke e zbritur atë në nive-
lin 1.90%"-tha Sejko. Tregu
ka pasur një rritje të sasisë
së euros, që ka qenë kon-
stante që nga viti 2015.
Mbiçmimi nuk ka ardhur
vetëm për shkak të sasisë së
euro, por edhe si rrjedhojë e
rritjes së pritshmërisë së
agjentëve për një mbiçmim
të kursit, që ka dalë jashtë
parametrave normalë të
regjimit të kursit të këm-
bimit dhe na ka detyruar të
ndërhyjmë në treg, tha guv-
ernatori. Guvernatori tha
se leku po forcohet nga ofer-
ta për valutë dhe nga kon-
vertimi i kapitalit të ba-
nkave. Qëllimi kryesor i op-
eracioneve monetar do te
ndërmerren vetëm për nevo-
ja te përmbushjes së objek-
tivave të inflacionit, pasi
rënia e euros rrezikonte ob-
jektivin e inflacionit. Në Sh-
qipëri do të vazhdojë të jetë
regjimi i lirë i kursit këm-
bimit, por BSH ka të drejtën
e saj për të rregulluar
parametrat e tregut, përfun-
doi guvernatori.
NORMA BAZËNORMA BAZËNORMA BAZËNORMA BAZËNORMA BAZË

Me një vendim të papri-
tur, Këshilli Mbikëqyrës i
Bankës së Shqipërisë vendo-
si të mërkurën uljen e
normës bazë të interesit në
1%, duke vendosur një reko-
rd të ri historik për mon-
edhën shqiptare. Guverna-
tori Sejko e argumentoi ven-
dimin e sotëm me forcimin e
shpejtë të lekut ndaj euros,
që po e vështirëson akoma
më shumë përpjekjen e
Bankës së Shqipërisë për
kthimin e inflacionit drejt

Rënia e euros, Sejko: Ndërhyrje e jashtëzakonshme, do blejmë valutë

Banka e Shqipërisë ul papritur
normën bazë të lekut në 1 për qind

Nisin efektet, fillon forcimi euros

Tarifa për rrugën Milot-Morinë, Ahmetaj dhe Gjiknuri takim me bizneset kosovare

Ahmetaj: Sa më shumë të lëvizin
bizneset, aq më shumë përfitojnë ulje
Në kuadër të konsul

timit me grupet e inter-
esit përpara rivendosjes së
tarifës së kalimit në rrugën
Milot-Morinë, ministri i Fi-
nancave dhe Ekonomisë
Arben Ahmetaj bashkë me
ministrin e Infrastruk-
turës dhe Energjisë Dami-
an Gjiknuri pritën në
takim një përfaqësi bizne-
sesh nga Oda Ekonomike e
Kosovës. Gjatë këtij takimi
u pohua rëndësia e madhe
që rruga Milot-Morinë, e
njohur si Rruga e Kombit,
ka për zhvillimin ekonomik
të dy vendeve tona dhe
rritjen e shkëmbimeve treg-
tare. Palët u dakordësuan
në qëndrime për nevojën
emergjente që ka kjo rrugë
për një mirëmbajtje sa më
profesionale e të vazh-
dueshme ashtu sikurse për
aplikimin e sistemit tarifor
të kalimit si garanci për
këtë mirëmbajtje. "Ne biem
dakord që një tarifë duhet.

Problemi është se si ta zbu-
sim dhe mitigojmë këtë
tarifë. Çdo gjë që ulet këtu
prapë e paguajnë qytetarët
shqiptar dhe këtë duhet ta
kuptojmë, pra Buxheti i Sh-
tetit. Meqë u ngrit ky
shqetësim, është bërë studi-
mi dhe është nxjerrë kostoja
e mirëmbajtjes dhe prandaj
u detyruam të shkojmë tek
praktika koncesionare. Rru-
ga do minimalisht 7 milionë
euro në vit për mirëmbajtje
dhe do dalë kjo shumë; ose
do paguajnë gjithë sh-
qiptarët ose përdoruesit e
rrugës dhe kjo është e vërte-
ta. Nuk janë kosto të fshehu-
ra ato", u shpreh ministri
Gjiknuri. Ministrat Ah-
metaj dhe Gjiknuri dëgjuan
me vëmendje shqetësimet e
ngritura nga përfaqësuesit e
biznesit të Kosovës lidhur me
nivelin e tarifës dhe efektet e
saj në kostot e tyre të trans-
portit. Ata ranë dakord që
bashkërisht të bëhen për-

pjekjet maksimale në drejtim
të gjetjes së formave lehtë-
suese për mjetet e biznesit që
lëvizin më shpesh në aksin
Milot-Morinë. Nga ana e për-
faqësuesve të biznesit u hodh
edhe ideja që qeveria e Kos-
ovës mund të kontribuojë,
gjithashtu, për të lehtësuar
barrën financiare që krijohet
nga zbritjet tarifore dhe
nevoja për mirëmbajtjen e
aksit rrugor. Gjithashtu, për-
faqësuesit e biznesit i propo-
zuan ministrave Ahmetaj
dhe Gjiknuri që rifillimi i
zbatimit të tarifës së kalimit
të mund spostohet në kohë
pasi të kalojë sezoni i ardhs-
hëm turistik. "Patjetër që ka
një ndërgjegjësim, në të pak-
tën një vit e gjysmë për atë
që do të bënte tarifa e rrugës.
Nuk diskutohet dhe diskuti-
mi në ekuilibër midis kostos
së rrugës dhe një kulture të
re, nëse duhet ta themi kësh-
tu, por edhe kostos që do t'i
ngarkonte qytetarët dhe bi-

zneset ka qenë prezent. Ne
jemi fokusuar në bazë të kon-
tratës te përdoruesit e
shpeshtë. Kemi ndërtuar me
ministrin një logjikë finan-
ciare progresiviteti, pra për
t'i dhënë një mundësi atyre
që e përdorin rrugën. Pra, sa
më shumë e përdor rrugën me
kalime për kamion le të
themi, aq më shumë ke
mundësi të ulësh çmimin",-
sqaroi ministri Ahmetaj. Më
tej ai u ndal tek efekti që ka
në Buxhet çdo ndërhyrje le-
htësuese në tarifat e kalimit
në rrugën Milot-Morinë.
"Janë gati 48-50 milionë euro
që i merr përsipër Buxheti i
Shtetit të Shqipërisë për pe-
riudhën e koncesionit vetëm
nga këto ndryshime që po

mendojmë të bëjmë. Imagji-
nojeni se sa më shumë maki-
na, kamionë e makina bizne-
si që të jenë, aq më shumë do
paguajë Buxheti i Shtetit,
sepse në finale është garan-
cia që i ofron përmes konce-
sionit kompanisë koncesion-
are. Lajmi i mirë është se ju
nuk do të paguani aq sa men-
dohej në kontratën e parë.
Kryeministri ka ngulur këm-
bë, ministri ka ngulur këm-
bë, në finale në kurrizin e
Buxhetit të Shtetit vjen dhe
ne e kemi pranuar. Pra, jemi
në harmoni. Ideja është sa
kosto do mbajmë dhe a e
mbajmë dot atë kosto që
themi ta mbajmë apo jo?! Pra,
ky është diskutimi",-theksoi
Ahmetaj.

objektivit prej 3%. "Këshilli
Mbikëqyrës vlerëson të
nevojshëm lehtësimin e poli-
tikës monetare. Ky vlerësim
është në konsistencë të plotë
me qëndrimet tona të më-
parshme. Në këtë këndvësht-
rim, Këshilli vendosi të ulë me

0.25 pikë përqindje të normës
bazë të interesit duke e çuar
në masën 1%. Këshilli Mbi-
këqyrës vendosi ndërmar-
rjen e operacioneve të blerjes
së valutës në tregun e
brendshëm valutor. Opera-
cioni i blerjes së valutës do të

eliminojë tepricën e valutës
në treg, dhe forcimin e kursit
të këmbimit",-tha Sejko. Vetë
ulja e normës bazë të interes-
it, në teori, është një masë që
mund ta ndikojë direkt kurs-
in e këmbimit. Ulja e normës
bazë të interesit rrit ofertën

AUDITIMET

Leskaj: Dëmi
ekonomik, 110.5 mld

lekë. Rritet borxhi
tatimor e doganor

Dëmi ekonomik dhe
humbjet në financat

publike për vitin 2017 janë
në vlerën e 110.5 miliardë
lekë. Sipas raporteve të
KLSH-së për vitin që lamë
pas janë konstatuar sh-
kelje financiare në të
ardhurat dhe shpenzimet
e kryera me vlerë 11.5 mil-
iardë lekë. Ndërkohë që
99.05 miliardë lekë janë
dëme të ardhura si rezul-
tat i shkeljes së disiplinës
financiare me perfor-
mancë negative në subjek-
tet e audituara. Kreu i
KLSH-së Bujar Leskaj
gjatë raportimit në Komi-
sionin Parlamentar të
Ekonomisë u shpreh se
për vitin 2016 kemi rritje
të detyrimeve ndaj tati-
meve dhe doganave me 41%
më shumë se në vitin 2015.
Kështu borxhi tatimor dhe
ai doganor është 51.17 mil-
iardë lekë. KLSH vijon me
kërkesën e saj për të inten-
sifikuar bashkëpunimin
me Kuvendin në përmirë-
simin e ligjit. Sipas Leska-
jt duhet që institucionet të
ndërhyjnë për zbatimin e
rekomandimeve që jep
Kontrolli i Lartë i Shtetit
edhe kur bëhet fjalë për
zyrtarët e lartë.

monetare në lekë dhe mund
të sjellë zhvlerësim të mon-
edhës vendase. Sejko njoftoi
gjithashtu edhe ndërhyrje në
tregun valutor për blerjen e
euros, çka pritet të sjellë
forcim të monedhës europi-
ane ndaj lekut.

TRI MASAT

1. Të ulë me 0.25 pikë përqindjeje normën bazë të
interesit, duke e zbritur atë në nivelin 1.00%;
2. Të ulë me 0.15 pikë përqindjeje normën e
interesit të depozitës njëditore, duke e zbritur atë
në nivelin 0.10%;
3. Të ulë me 0.35 pikë përqindjeje normën e
interesit të kredisë njëditore, duke e zbritur atë në
nivelin 1.90%.

BANKA E SHQIPËRISË

Operacionet monetare do të
ndërmerren vetëm për nevoja të

përmbushjes së objektivave të
inflacionit, pasi rënia e euros

rrezikonte objektivin e inflacionit.

“

Ornela Manjani

Guvernatori i Bankës së
Shqipërisë, Gent Sejko
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Publikohet edhe lista me kompanitë që ‘Agjencia’ propozon të mos marrin më leje

Lame i kërkon ndjesë ‘Erjoni’
sh.p.k dhe 8 kompanive

ALUIZNI: Lista e 30 majit me gabime, objektet e tyre nuk janë të braktisura

Ornela Manjani

AlUIZNI ju kërkon
ndjesë nëntë subjek
teve, të cilët i ka përf-

shirë gabimisht në listën e
ndërtuesve që kanë shkelur
lejet e ndërtimit dhe kanë
braktisur objektet pa paji-
sur banorët me dokumentet
e pronësisë. Në një njoftim
për mediat të drejtorisë së
përgjithshme e këtij institu-
cioni, kreu i të cilit është
Artan Lame sqarohet se sub-
jektet, mes të cilave edhe
Erjoni SH.P.K, janë përfshirë
në listë gabimisht. "Lista e
subjekteve që u përfshinë në
thirrjen e bërë prej nesh në
datë 30 maj, gabimisht ose
për shkak se shkeljet e tyre
nuk kanë të bëjnë me kate-
gorinë e objekteve të brakti-
sura. Ju kërkojmë ndjesë
këtyre subjekteve për
shqetësimin e krijuar dhe
mbetemi në dispozicion për
sqarime të mëtejshme"-thu-
het në njoftim.
NDËRTIMETNDËRTIMETNDËRTIMETNDËRTIMETNDËRTIMET

Pas publikimit të listës
një javë më parë, të të gjithë
subjekteve ndërtuese, të
cilat kishin probleme me
procesin e legalizimit të pal-
lateve, shkelje në lejen e
ndërtimit apo edhe ndërte-
sa të braktisura, ALUIZNI
publikon këtë të mërkurë

1 I. Lista e subjekteve qe do t'i pércillet1 I. Lista e subjekteve qe do t'i pércillet1 I. Lista e subjekteve qe do t'i pércillet1 I. Lista e subjekteve qe do t'i pércillet1 I. Lista e subjekteve qe do t'i pércillet
Bashkisé, me kérkesen per te- mos uBashkisé, me kérkesen per te- mos uBashkisé, me kérkesen per te- mos uBashkisé, me kérkesen per te- mos uBashkisé, me kérkesen per te- mos u
pajisur me leje to reja ndértimi papajisur me leje to reja ndértimi papajisur me leje to reja ndértimi papajisur me leje to reja ndértimi papajisur me leje to reja ndértimi pa
pérfunduar procedurat e legalizimit perpérfunduar procedurat e legalizimit perpérfunduar procedurat e legalizimit perpérfunduar procedurat e legalizimit perpérfunduar procedurat e legalizimit per
objektet tashme to nisura prej tyreobjektet tashme to nisura prej tyreobjektet tashme to nisura prej tyreobjektet tashme to nisura prej tyreobjektet tashme to nisura prej tyre
NR. EMRI I SHOQERISE NDERTUESE
(SH.A/SH.P.K)
1 HELIO KONSTRUKSION SH.PK

2 INTER KONSTRUKSION SH. P K
3 EA SH.P.K
4 NIADA PROJEKT SHPK
5 N.N TIRANA SH.P.K
6 VASILI SH.P.K
7 EA SH.P.K
8 ARTUR SH.P.K
9 BINJAKET SHPK
10 GORA SH.P.K.
11 BELHAUS SHPK-kalim te drejtash tek
BJORN SHPK
12 BELHAUS SHPK
13 KUALITET 95 SH.P.K kalim te
drejtash tek PELIVANI SHPK
14 KUALITET 95 SH.P.K
15 PEGASO SH.P.K
16 PALI SH.P.K
17 SHYZE SH.P.K
18 DANIELA SH P K
19 INTERAS GROUP SH.P.K
20 BEST KONSTRUKSION ALB SHPK
21 JANO SHPK
22 ERRE. GI - ALBANIA SH.P.K
23 MIG MAR SHPK
24 GORA SH.P.K.
25 LIVELADA SHPK MARSEL
CONSTRUKSION SHPK
26 KONOM I SH.P.K
27 ALB-RNK SHPK
28 NIADA PROJEKT SHPK
29 ERORDA SH.P.K
30 ALB BUILDING SH.P.K
31 KRISTIAN CONSTRUCTION SH.P.K
32 DOLA SHPK
33 FREKLU SH.P.K
34 AD-STAR SH P K
35 TITAN KONSTRUKSION SHPK
36 A-A CONSTRUCTION SHPK
37 KRISTIAN CONSTRUKTION SH. P.K
1961/2014
38 K&M CONTRUCTION
39 TEDI KONSTRUKTION SHPK
40 KRISTIAN CONSTRUCTION SHPK
4312/2015
41 TEKNO PROJEKT SHPK
42 RELI-KONSTRUKSION SHPK
43 GREEN KOSTRUKSION SHPK
44 ERALB SHPK
45 MEGI KONSTRUKSION SH P K
46 KONUDA SH.P.K
47 TOEM SHA
48 NILA SHPK
49 DRINI CONSTRUKSION SH.P.K.,
50 KRISTI- CO
51 KRISTI- CO
52 HYSNELI
53 SIGERS
54 "PONARI' CONSTRUCION
55 KATALENA
56 ZYFER QANI DURO
57 SAM I ZYFER DURO
58 AGIM NASUFI
59 GAZMEND SHANI
60 ALI DYRMISHI
61 MEHMET LAMKO
62 ALBAN TIRANA SH.P.K

LISTLISTLISTLISTLISTAAAAA

63 TRUST SH. P K
64 BESA G-T SH. P K
65 BUSA SH.P.K
66 S N D CONSTRUKTION
67 TIXHEI-M SH.P.K
68 AGIBES HALILI SH.P.K
69 HYSA SH.P.K
70 JOLAND SH.P.K
71 TEUTA KONSTRUKSION SH.P.K
72 KLEANT MUSABELLIU
73 A-B SH P K
74 DINI 2009 SH P K
75 DOKA ROAL SH. P K
76 ERILD SH P K
77 GU-AL-01 SH. P K
78 JON SH. P. K
79 SHOQERIA TREBESHINA SH.P.K
80 DELTA ENGINEERING SH.P.K
81 FINANCJAL LEGAL SOLUTION
SH.P.K
82 REKORD SH.P.K
83 A I.0 SHPK
84 TIRANA DUE SH.P.K
85 ASK SH.P.K
86 G-P SH.P.K
87 NOKU -O-S-2008 SH. P K
88 MESAPLIK-05 SH.P.K
89 JORA SHPK
90 A&E ALBTUR SH.P.K
91 ITALCONSTRUZIONI PISTOIA"
SH.P.K
92 A&A KONSTRUKSION 2011 SH.P.K
93 LABA 99 SH.P.K
94 MERGA SH. P. K
95 KOTORRI -SL SH.P.K
96 AGOLLI S-A SH.P.K
97 ASK SH P K
98 BACI KONSTRUKSION SH.P.K
99 BEU-KONSTUKSION SH.P.K
100 BITRAJ-98 SH P K
101 BUSA SH.P.K
102 DE&KLA-02 SH.P.K
103 GU-AL-01 SH.P.K
104 H.E.L.D.I. KONSTRUCTION SH.P.K
105 JON SH.P.K (GORA)
106 KLASS SH.P.K
107 KORA SH.P.K
108 KOTICA 2007 SH P K
109 LABA 99 SH.P.K
110 MARITUDA SH.P.K
111 MIKETA 2000 SH.P.K
112 RUCH SH.P.K
113 3A GROUP SH P K
114 AGOLLI -S&A-ULDEDAJ-LIS
115 KONFORT-KONSTRUKSION SH P K
116 L.N.K SH.P.K
117 REKORD SH P K
118 SAHITAJ KONSTRUKSION SH.P.K
119 ALBA SH.P.K
120 GORA SH P K
121 HARMONIA SH.P.K
122 LORENA SH.P.K
123 MESAPLIK-05 SH.P.K
124 ELVIS SHPK
125 MARSI 4 SH.P.K
126 SANDY SH.P.K
127 PERPARIM AZIZLLARI
128 AL-POINT SHPK
129 SIGERS SHPK
130 ALBTEKNO STAR SHPK
131 EKNA ALBANIA SHPK
132 FAMA SHPK
133 LIKA SHPK
134 MESAPLIK-05 SH.P.K

LLLLLISTISTISTISTISTA 2 II. Lista e subjekteA 2 II. Lista e subjekteA 2 II. Lista e subjekteA 2 II. Lista e subjekteA 2 II. Lista e subjektevvvvve to cilae to cilae to cilae to cilae to cilat jut jut jut jut ju
pörgjigjön thirrjes sone per bashköpunimpörgjigjön thirrjes sone per bashköpunimpörgjigjön thirrjes sone per bashköpunimpörgjigjön thirrjes sone per bashköpunimpörgjigjön thirrjes sone per bashköpunim
dhe u paraqiten per to vijuar proceduratdhe u paraqiten per to vijuar proceduratdhe u paraqiten per to vijuar proceduratdhe u paraqiten per to vijuar proceduratdhe u paraqiten per to vijuar procedurat
e legalizimit per objektet e ndörtuara preje legalizimit per objektet e ndörtuara preje legalizimit per objektet e ndörtuara preje legalizimit per objektet e ndörtuara preje legalizimit per objektet e ndörtuara prej
tyre, apo qé u verifikuan per pozicionin etyre, apo qé u verifikuan per pozicionin etyre, apo qé u verifikuan per pozicionin etyre, apo qé u verifikuan per pozicionin etyre, apo qé u verifikuan per pozicionin e
tyre né raport me kéto ndértimetyre né raport me kéto ndértimetyre né raport me kéto ndértimetyre né raport me kéto ndértimetyre né raport me kéto ndértime
NR. Emri I Shoqérisé Ndértuese I Banore
1 Al Konstruksion Gbi Sh.P.K
2 Helio Konstruksion & Kristi Sh.P.K
3 Mico Sh.P.K
4 N.N. Tirana Sh.P.K
5 Niada Projekt Sh.P.K
6 Stier Sh.P.K
7 Vellezrit Luzi Sh.P.K
8 Nako Sh.P.K
9 Ferrar Sh.P.K
10 Neda Sh.P.K
11 Mehmetali Mustafa Reka Pf
12 Filloreta Hajnaj
13 Indrit Banka
14 Fatbardh Agim Kadili
15 Petrus Johanes Cornelis
16 Hamdi Farka
17 Banoret Pa11.103/1
Agron Tafaj
18 Hatixhe Sadiku
19 Halime Cano Bujar Bici Eduard
Daka
20 Shpendi Sh.P.K
21 Sinani Sh.P.K
22 Dashnor Eqerem Shena
23 Kico Kol Kutali
24 Rilindja Shpk
25 Manjola Toska Bilal Toska
26 Sh N P Sh Sh.P.K
27 Al-De 2 Sh.P.K
28 Mab Edil Pmi Sh.P.K (Juvenilja 4)
29 Lumturi Sabri Hoxha
30 Esat Qamil Ismaili
31 Mahir Faiz Halili
32 Memush Nelaj; Majlinda Bogdo;
Mimoza Dragush Bogdo
33 Al Konstruksion Shpk
34 Ndertues 10
35 Veli Ibrahim Serjani
36 Z. R Sh.P.K
37 Mir Borova Artan Kamber Hasula
38 Banoret E Pallatit 367
39 Mibara Sh.P.K
40 Melrose Investment Group Sh.P.K
41 Edmond Taip Shaba
42 Hidda Projekt Sh.P.K
43 Valentina Frok Gjokaj
44 Banoret E Pallati 141/1
45 Albisna Sh.P.K
46 Vigand Konstruksion Sh.P.K
47 Lejla Edip Shijaku
48 Viron Jorgaq Cipi
49 Gjikuria Sh.P.K
50 Bashkim Haki Sejdo
Eduart Hysen Hysa
51 Al - Mak Sh.P.K
52 Sh.N.P.Sh Sh.P.K
Arjan Allaman Cenalla
53 Asim Myftar Pregja
54 Fatos Mexhit Muraku

55 Drita Sula Kujtim Mehmet Sula
56 Dragush Zenel Prespa
57 Alba Konstruksion Sh.P.K
58 Mehmet Yzeir Shehu
59 Xhakonda Sh.P.K
60 Duerre Konstruksion Sh.P.K
61 Alko - Impex Sh.P.K
62 Roda Shpk
63 Alb Milenium Shpk
64 Kolestro Sh.P.K
65 A.E Konstruksion Sh.P.K
66 Al - Mak Sh.P.K
67 Besa- R Sh.P.K
68 Ylli Azis Carkanji + Banoret
69 Petrit Vaska
70 Haxhire Mehmet Zhegu (Brusha).
71 Bardhyl Demetaj
72 Proj-Invest Sh.P.K
73 Elpiniqi Cajupi
74 Themeli Konstruksion Sh.P.K
75 Rilindja Sh.P.K
76 Erregi Albania
77 M-Construktori Shpk
78 Kalaj Sh.P.K
79 Jeg Sh.P.K
80 Konomi Sh.P.K
81 It-Al-Beton2
82 Lorin Sh.P.K
83 Popa Sh.P.K Max-97 Sh.P.K
84 A.A Shpk
85 Alban-Tirana Co Shpk
86 Alban-Tirana Co Shpk
87 S.S.X Shpk
88 S.S.X Shpk
89 S.S.X Shpk
90 Gora Shpk
91 Birra Tirana Sh.A
92 Darvil Sh.P.K.
93 Honme- Shkodra
94 Frigo Alb
95 Laze Shpk
96 Shoqeria "II.P. Ih" Sh.A,
97 All Ballkans Corporation Sha
98 All Ballkans Corporation Sha
99 All Ballkans Corporation Sha
100 All Ballkans Corporation Sha
101 Mareg Sh. P.K
102 Ferla Group Shpk
103 Universal Sh. P.K Gjok Nika
104 A & I Shpk
105 Bimo" Shpk
106 Afc Shpk
107 Afc Shpk
108 Kombinati I Mishit (Kmy) Sh.A
109 Bad Shpk
110 Bad Shpk
111 Luljana +P.Th.,V.H.,P.S.,T.K.
112 Fondaci."Ins,Inkur.Total",
113 Saturn Construction Shpk
114 Shoqeria" Sidrit&Xheni"
115 Shoqeria" Sidrit&Xheni"
116 Edonil Konstruksion" Shpk
117 Pienvis Shpk,
118 Shaga Shpk
119 H&E Shpk
120 Zaimaj Shpk
121 Mig&Kle Shpk
122 Balcan Zoo Farm-2014 Shpk
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banoretbanoretbanoretbanoretbanoret
1 ZAIMAJ
2 KOMFORT
3 ERREGI
4 GLAVENICA
5 BASHKI MI
6 VIRINA - CO
7 ALBA- FLOR
8 CMETA
9 MIRI KONSTRUKSION
10 C.M.A ALBANIA
11 GIRON
12 ELSIDI SH.P.K
13 4 BIMO
14 PEZA SH.P.K
15 PINARI SH.P.K
16 MANO SH.P.K
17 G KAM SH.P.K
18 TREG TRANS HYSA
19 LASKA/AGI-ARM/NIADA PROJEKT
20 PEZA SH.P.K
21 B.E.E.M- 1
22 SYRI I KALTER
23 REAL NDERTIMI PROJEKTIM
24 BLERO
25 ERIDES 55
26 PROTIAL
27 Z. P. Z VEPRA NDERTIMORE
28 SCUTARI CONSTRASTION
29 AGI BES HALILI
30 AGI BES HALILI
31 A-A KONSTRUKSION
32 ARENS
33 AL- MAK
34 ALSION
35 DOLA
36 DOLA
37 DOLA
38 ALBANERT
39 ALVA CONSTRUCTION
40 KIRCHBERGER ALBANIA
41 KATER GRYKET
42 SHERON
43 STAR CONSTRUCTION
44 SHKRELI
45 REXHEPI
46 RIVIERA
47 EDAL
48 VILA PARK - ALB
50 VILA PARK - ALB
51 VILA PARK - ALB
52 VILA PARK - ALB
53 VILA PARK - ALB
54 INA
55 INA
56 CANI
57 KRISTIAN CONSTRUCTION

katër lista të tjera. "Siç jeni
në dijeni, pas disa parala-
jmërimesh, më dt. 30 maj

ALUIZNI publikoi listën
paraprake e subjekteve
ndërtuese me probleme në

procesin e legalizimit të pal-
lateve me shkelje në lejen e
ndërtimit apo të braktisur

nga ndërtuesit. Pas kësaj
subjekteve ju la një tjetër
afat një-javor për t'u konsul-
tuar me punonjësit tanë, të
shprehnin pozicionin e tyre,
pretendimet apo dokument-
acionin në dispozicion",-thu-
het në njoftimin e ALUIZNI-
t. ALUIZNI deklaron se 122
subjekte ndërtues "ju
përgjigjën thirrjes sonë dhe
gjatë ditëve nga 31 maji deri
dje, kontaktuan me drejtoritë
tona në Tiranë dhe u përf-
shinë në procesin e legalizim-
it të pallateve të braktisura
apo me shtesa pa leje, duke
paraqitur dokumentacion të
nevojshëm procedural". Drej-
toria e Përgjithshme e ALU-
IZNI-t bën publike rezultatet
përfundimtare të këtij proce-
si njëjavor pune dhe kontak-

tesh intensive, duke pub-
likuar 4 lista. Në listën e parë
janë subjektet që do t'i përcil-
let Bashkisë, me kërkesën
për të mos u pajisur me leje të
reja ndërtimi pa përfunduar
procedurat e legalizimit për
objektet tashmë të nisura
prej tyre (134 subjekte). Në
listën e dytë janë subjektet të
cilat ju përgjigjën thirrjes
sonë për bashkëpunim dhe u
paraqitën për të vijuar proce-
durat e legalizimit për objek-
tet e ndërtuara prej tyre, apo
që u verifikuan për pozicion-
in e tyre në raport me këto
ndërtime. I falënderojmë këto
subjekte dhe shprehim gjithë
dispozicionin tone për të për-
funduar procedurat në të
mirë të tyre dhe të banorëve
të këtyre objekteve (122 sub-
jekte). Në listën e tretë janë
subjektet për të cilat kanë
aplikuar banorët e këtyre
objekteve në bazë të VKM 19/
2017, ndërsa vetë subjektet
ndërtuese nuk janë paraqi-
tur. Mirëpresim edhe në vijim
çdo informacion apo kon-
takt prej këtyre Subjekteve
për të vënë në proces legaliz-
imin e këtyre objekteve (57
subjekte). Lista e katërt ësh-
të ajo me subjekte të cilave
AULUIZNI ju kërkon ndjesë
për përfshirjen në listën e
datës 30 maj.

LISTA 4 IV. Lista e Subjekteve qé u perfshine ne thirrjen e béré prej nesh ne date 30 maj, 
gabimisht ose per shkak se shkeljet e tyre nuk kané té bejne me kategoriné e 
objekteve té braktisura. 

Nr. Emri I shoqérisé ndertuese (sh.a/sh.p.k) 
1 FONDACIONI "ZONJA E KESHILLIT TE MIRE" 
2 SHOQATA "ARDHMERIA" SH.A 
3 FONDACIONI BAMIRES "NENE TEREZA" 
4 VELLEZERIT KAJTAZI SH.P.K 
5 ALBA KONSTRUKSION SH.P.K 
6 2K GROUP SH.P.K 
7 ERJONI SHPK 
8 DREJTORIA E PERGJITHESHME E DOGANAVE 
9 SHOQATA INTERNACIONALE PER SOLIDARITETIN, ERMIRA AZERMADHI 
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Dy ditë pas vrasjes me
plumb në kokë të bi
znesmenit Vasil Der-

vishaj, policia e Vlorës ka
zbardhur ngjarjen e rëndë
që tronditi qytetin bregde-
tar. Burime zyrtare nga Drej-
toria e Policisë së këtij
qarku dje bënë me dije se
janë identifikuar dy autorët
e krimit. Bëhet fjalë për sh-
tetasit me inicialet E.A., 31
vjeç dhe A.C., 28 vjeç, të dy
lindur në Tepelenë dhe ban-
ues në Vlorë. Ndërkohë që
kanë përfunduar në pranga
dy bashkëpunëtorët. Të ar-
restuarit janë: Nekid Arapi,
21 vjeç dhe Amarildo Grem-
bi (Muka), 28 vjeç, të dy ban-
ues në Vlorë. Sipas bluve,
këta dy të fundit kanë
përkrahur vrasësit e 29-
vjeçarit Dervishaj pas ng-
jarjes së ndodhur rreth orës
23:00 të së hënës tek ish-Ko-
mbinati i Peshkut, në lagjen
"Pavarësia". Vasil Dervishaj,
baba i një fëmije të mitur u
qëllua për vdekje me pistoletë
teksa ishte duke udhëtuar
me automjetin e tij tip "Ford"
me targa italiane "OD 476
AF". Sipas hetuesve të çësh-
tjes, ngjarja ka ardhur si
rrjedhojë e një konflikti që
viktima ka pasur kohët e fun-
dit me dy autorët e dyshuar
E.A. dhe A.C. në lidhje me
biznesin e tij.
DINAMIKA EDINAMIKA EDINAMIKA EDINAMIKA EDINAMIKA E
NGJARJESNGJARJESNGJARJESNGJARJESNGJARJES

Policia e Vlorës dje dek-
laroi se vrasja me armë zjar-
ri e 29-vjeçarit Vasil Der-
vishaj është zbardhur në
kohë rekord, falë bash-
këpunimit të ngushtë me
prokurorinë e rrethit. Të
njëjtat burime thanë se
kanë zhvilluar hetime inten-
sive me qëllim zbardhjen, do-
kumentimin e plotë të rre-
thanave të ngjarjes dhe
kapjen e vënien para drejtë-
sisë të autorëve të krimit. Në
fakt, blutë mundën të vënë
në pranga vetëm bash-
këpunëtorët dhe jo vrasësit.
"Si rezultat i një punë të
mirorganizuar është bërë e
mundur zbardhja në kohë
rekord e ngjarjes, identifiki-
mi i autorëve, të cilët janë
shpallur në kërkim si dhe
kapja e arrestimi i shtetasve
të cilët kanë përkrahur au-
torët e krimit pas ngjarjes",
thuhet në njoftimin zyrtar
të policisë. Ndërkaq, grupi
hetimor ka sekuestruar në

Shkak, konflikti për biznesin mes viktimës dhe agresorëve

Vlorë, ekzekutimi i
biznesmenit Vasil Dervishaj,

identifikohen dy autorët
Përfundojnë në pranga dy bashkëpunëtorët

cilësinë e provës materiale:
një kallashnikov model 56,
me një krehër me fishekë,
një gëzhojë armë zjarri, mod-
el 9 mm; një pjesë predhe armë
zjarri e dëmtuar si dhe një
automjet tip "Audi", me të cil-
in dyshohet se janë larguar
autorët pasi kanë kryer
krimin. Mësohet se shtetasi

E.A., dhe A.C. akuzohen për
veprat penale "Vrasje me para-
mendim e kryer në bash-
këpunim" dhe "Mbajtje pa leje
të armëve dhe municioneve
luftarake". Ndërsa, dy të ar-
restuarit Nekid Arapi dhe
Amarildo Grembi akuzohen
për veprën penale "Përkrah-
ja e autorit të krimit".

Merrnin 10 deri në 16 mijë euro
për të dërguar shqiptarët në Angli,

kapen 2 organizatorët e rrjetit
ELBASAN -ELBASAN -ELBASAN -ELBASAN -ELBASAN - Policia e Elbasanit ka goditur një aktivitet
kriminal në fushën e falsifikimit të dokumenteve dhe
ndihmës për kalim të paligjshëm të kufijve kundrejt
fitimit. Pas një hetimi disamujor me metoda speciale të
hetimit janë vënë në pranga dy organizatorët e rrjetit,
që pajisnin me dokumente false shqiptarët për t'i dër-
guar më pas drejt Anglisë e Gjermanisë. Sipas bluve,
gjatë operacionit të koduar "Premtimi" janë arrestuar
shtetasit Musa Rama, 60 vjeç, lindur në Librazhd dhe
banues në Tiranë (i dënuar më parë) si Arben Hako, 51
vjeç, lindur dhe banues në lagjen nr.1, Durrës (i dënuar
më parë). Mësohet se këta persona në bashkëpunim me
njëri-tjetrin kryenin këtë aktivitet kriminal prej disa
kohësh në territorin e Shqipërisë, kundrejt përfitimit
ku mundësonin dërgimin e shtetasve të ndryshëm në
drejtim të Anglisë, Gjermanisë e vendeve të tjera të
Europës, duke e bërë të mundur me falsifikimin e doku-
menteve dhe përdorimin e formave dhe metodave të tjera.
Kjo, përkundrejt shumave me vlerë nga 10 mijë deri në
16 mijë euro për person. Nga kontrolli i banesave të
Ramës dhe Hakos janë sekuestruar në cilësinë e provave
materiale: një automjet me targa AA 630 OD, shtatë tele-
fona celularë, 14 pasaporta biometrike të shtetasve të
ndryshëm, 80 copë dokumente në gjuhën shqipe dhe gjer-
mane, 35 copë certifikata personale dhe familjare sh-
tetasish të ndryshëm si dhe 13 copë certifikata shkolle
dhe trajnimesh dhe një sasi parash prej 850 euro.
Ndërkaq, vijojnë hetimet edhe për persona të tjerë të
përfshirë në këtë aktivitet kriminal.

Biznesmeni i vrarë,
Vasil Dervishaj

REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST
(CONSULTANING COMPANY)

ALBANIA
CITIZEN – CENTRIC SERVICE DELIVERY PROJECT
Loan Agreement Project ID No. 8521

 Posted 07.06.2018

 Assignment Title:  Conducting the Midterm Assessment – Household Survey

 Ref. No:  ALB-8521/CS/CQ/3.11.01

Under the Innovative Good Governance priority, launched in April 2014, the Program “Innovation
against Corruption: Building a Citizen Centric Service Delivery Model in Albania continues under the
supervision of the Deputy Prime Minister’s Office. The program entails a multilayered reform that
focuses on key administrative central government public services to reduce the time and burden for
citizens and businesses and improve service delivery quality, transparency and efficiency by using
innovative solutions and information technologies. Its key pillars are (i) the establishment and management
of an integrated nationwide model of service delivery whereby, the front office is focused on the
relation with the public and is separated from back office processing, including the implementation of
the one-stop-shop and in-one-place approach of the Citizen Service Center; (ii) service provision
standardization, simplification through business process re-engineering and digitization, with a focus
on online services; and (iii) citizen feedback and performance monitoring on service delivery for
ongoing improvement.

ADISA has taken several steps by first standardizing the information on public services and making
such information available in multiple platforms, both digital and non-digital in order to reach all population
categories. Such platforms include a dedicated line 118 00 (Call Center service), operational for
inbound calls since October 2016, the One Stop Shop Centers where a dedicated desk is set for
providing information to anyone who visit them, the e-Albania portal and ADISA’s website.

A baseline assessment survey was conducted in the first half of 2016, producing baseline data on
several indicators, in order to measure progress toward project’s objectives.

As part of the effort to monitor the effectiveness of these interventions, ADISA is seeking the services
of a firm/Consultant to conduct a midterm assessment to measure project progress. It consists of
conducting a nationally representative household survey, intended to yield data on citizen access to
public services, citizen satisfaction with public services, use of e-government, and channels for
service delivery and information, etc. The information collected through the HH survey will supply data
on specific project indicators regarding Access to administrative services in Albania, particularly the
access to services of the vulnerable groups (including Roma), poor, female, etc.,

The Project Management Unit now invite eligible “Consultant” to indicate their interest in providing
the Services. Interested Consultants should provide information demonstrating that they have the
required qualifications and relevant experience to perform the Services.

The Consultant shall possess and be able to prove the following qualifications, experience, skills and
competencies:

 No less than 10 (ten) years of general experience in surveying is required, with special
reference to nationwide household surveys.

 At least 2 similar contracts successfully carried out within the last 5 (five) years with
certificates of satisfaction issued by the employers.

 Key staff with necessary qualifications and experience to run and manage and the assigned
tasks. These include:

 Team Leader, who plans, supervises and manages the entire assignment, both the HH
survey, with the assistance of the field and data managers and data analysts. S/he is
responsible for the reporting to the beneficiary. Requirements comprise at least ten years of
experience in managing and conducting related development assessment surveys,
evaluations, and field research, including significant experience conducting large-scale,
complex, mixed-method studies, data analyses, and producing high quality written reports.
Should possess degree in management, economics, or other relevant field, and specific
training/experience in survey management and data analysis.

 1 Project coordinator, responsible for daily coordination and management of project activities,
resources, equipment and information. He/she is the liaison between the team leader and
the rest of the staff. Project coordinator must possess demonstrated experience as project
coordinator, with proven experience in managing large scale quantitative surveys. Should
possess degree in management, economics, or other relevant field, and specific training/
experience in survey management.

 3 Field Managers responsible for training of field staff in charge for carrying out the face to
face household assessment, which plan, supervise and manage the field work. The Field
Managers must have experience in managing field work of large-scale household surveys
of over 1000 households; have degree in management, or other relevant field, and specific
training in survey management. They must be familiar with the use of the CAPI.

 1 Data Analysts/manager, who plans, supervises and manages data entry, error checking,
processing and consolidation of data; has solid skills in both quantitative and qualitative
analysis including professional and frequent application of quantitative analysis software
such as SPSS, STATA, or equivalent applications. The data analyst/manager must have
experience in managing data entry of large-scale household surveys of over 1000
households; degree in statistics or other relevant discipline; specific training in household
survey management and data analysis, and specific training and experience in using CAPI.

The attention of interested Consultants is drawn to paragraph 1.9 of the World Bank’s Guidelines:
Selection and Employment of Consultants under IBRD Loans and IDA Credits & Grants by World
Bank Borrowers (January 2011 edition, revised July 2014) (“Consultant Guidelines”), setting forth
the World Bank’s policy on conflict of interest.

The Consultant will be selected in accordance with Consultant Qualifications method set out in the
Consultant Guidelines.

Further information can be obtained at the address below during office hours from 08:00 to 16:00,
Mondays to Thursdays, and from 08:00 to 14:00 on Fridays

The notification is posted on the website of the Agency for the Delivery of Integrated Services in
Albania (ADISA):  www.adisa.gov.al.

Expressions of interest (CVs, Letter of Interest and documentary evidence for fulfilling the
qualifications) must be delivered in a written form to the address below in person, or by mail, or
by e-mail by June 21, 2018, at 12.00 local time

Project Management Unit
Blvd: Zhan d’Ark,

Ish shtepia e oficerave, Kati V-te
Tirana, Albania

E-mail: roland.larashi@inovacioni.gov.al;
and ccsdprojectalbania@gmail.com
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AVOKATI
Avokati Sokol Hazizaj tha se klientit të tij, ish-
kryeprokurorit Adriatik Llalla i kishte mbaruar
mandati i kryeprokurorit, ndërsa shtoi faktin se
nëse ai jep dorëheqje nga sistemi i drejtësisë,
rivlerësimi ndërpritet.



Intervistë/ Aleks Hajdari: Krimi në Shqipëri është në duart e ministrisë

Policët në lirim, në protestë: Të
goditen grupet e mirëfillta kriminale
Kreu i shoqatës: Fatmir Xhafaj të kalojë procesin e vetingut

Policët në lirim kanë
zhvilluar ditën e
djeshme një protestë

para Ministrisë së Bren-
dshme, duke kërkuar largi-
min e ministrit Fatmir
Xhafaj. Ish-kreu i policisë,
Aleks Hajdari, njëkohësisht
kryetar i Shoqatës së Poli-
cëve në Lirim 2013, në një in-
tervistë për "Gazeta Sh-
qiptare" theksoi se krimi në
Shqipëri është në duart e
ministrisë, pasi sipas tij, dy
ministra kanë lidhje me
drogën. "Protestuam kundër
fenomenit më të pashem-
bullt që ka parë historia e
Ministrisë së Brendshme dhe
Policisë së Shtetit në këto 27
vite demokraci dhe ndoshta
i vetmi vend në botë që kemi
shkruar historinë me
udhëheqjen e Ministrisë së
Brendshme nga ministra
nën akuzë për trafik ndërko-
mbëtar droge, lidhje të forta
me krimin e organizuar, me
familjarë të afërt të dënuar
për trafik ndërkombëtar të
lëndëve narkotike", u shpreh
kreu i shoqatës, Aleks Haj-
dari.

Cila ishte arsyeja e pro-Cila ishte arsyeja e pro-Cila ishte arsyeja e pro-Cila ishte arsyeja e pro-Cila ishte arsyeja e pro-
testës së policëve në lirim?testës së policëve në lirim?testës së policëve në lirim?testës së policëve në lirim?testës së policëve në lirim?

Krimi në Shqipëri është në
duart e ministrisë. Na erdhi
një ministër i ri, me shpatën
e vetingut. Fatmir Xhafaj, i
vëllai i Agron apo Geron
Xhafajt, i dënuar në Itali me
dënim të formës së prerë për
7 vjet e dy muaj burg për
trafik ndërkombëtar të
lëndëve narkotike. Në cilin
vend me normalitet dhe
demokraci mesatare mund
të emërohet ministër i
Brendshëm një person me
një familjar të dënuar me
burg? A mund të bëhet vet-
ing nga ky ministër me vël-
lain të dënuar? Po vetingun
e ministrit kush do ta bëjë?
A është normale që një
punonjës policie të humbë të
drejtën e ushtrimit të profe-
sionit si pasoj e vetingut për

të njëjtat kushte në të cilat
ndodhet ministri i Bren-
dshëm, ndërkohë që ky i fun-
dit vazhdon pa problem
detyrën? Protestuam kundër
fenomenit më të pashem-
bullt që ka parë historia e
Ministrisë së Brendshme dhe
Policisë së Shtetit në këto 27
vite demokraci.

Si mendoni, ku konsis-Si mendoni, ku konsis-Si mendoni, ku konsis-Si mendoni, ku konsis-Si mendoni, ku konsis-
tojnë shkeljet e bëra ngatojnë shkeljet e bëra ngatojnë shkeljet e bëra ngatojnë shkeljet e bëra ngatojnë shkeljet e bëra nga
drejtuesit e policisë?drejtuesit e policisë?drejtuesit e policisë?drejtuesit e policisë?drejtuesit e policisë?

Këta drejtues policie
zbatuan projektin qeveritar

nën kujdesin e ministrit të
Brendshëm për canabizimin
e të gjithë territorit të ven-
dit. Liruan pikat kufitare
duke favorizuar trafikun e
lëndëve narkotike drejt
vendeve të BE-së kundrejt
30%, duke inkriminuar
strukturën e Policisë së Sh-
tetit në nivelet më të larta
drejtuese të saj. Për herë të
parë, grupe të strukturuara
kriminale u bënë vendim-
marrëse në emërime dhe në
funksionim të Policisë së

Shtetit. Që të dy ministrat e
kësaj qeverie ndodhen nën
akuzë për implikim dhe
lidhje me grupe dhe organi-
zata kriminale, që kanë ak-
tivitet për kultivim dhe
trafikim të lëndëve narko-
tike.

KKKKKush janë efektiush janë efektiush janë efektiush janë efektiush janë efektivët që uvët që uvët që uvët që uvët që u
larguan nga detyra?larguan nga detyra?larguan nga detyra?larguan nga detyra?larguan nga detyra?

Këta larguan punonjësit
e policisë më të arrirë profe-
sionalisht, me përkushtim
të lartë ndaj detyrës. Rikthy-
en persona të larguar me
parë për shkelje ligjore,
lidhje me krimin apo shpër-
dorim detyre. Nuk u mjaftu-
an me rikthimin e tyre në
Policinë e Shtetit, por i
emëruan në poste të larta
drejtuese. Kjo protestë u or-
ganizuar për të gjitha li-
rimet nga detyra në shkelje
flagrante të ligjit.

Cilat janë kërkesat eCilat janë kërkesat eCilat janë kërkesat eCilat janë kërkesat eCilat janë kërkesat e
shoqatës që ju drejtoni?shoqatës që ju drejtoni?shoqatës që ju drejtoni?shoqatës që ju drejtoni?shoqatës që ju drejtoni?

Kërkojmë që ministri i
Brendshëm t'i nënshtrohet
procesit të vetingut si të
gjithë që duhet ta kalojnë
këtë proces. Gjithashtu,
kërkojmë pastrimin e orga-
nizatës së policisë nga të
inkriminuarit dhe rikthimin
e saj në detyrat funksionale
me të cilat e ngarkon ligji.

Si  do reagoni nëseSi do reagoni nëseSi do reagoni nëseSi do reagoni nëseSi do reagoni nëse
kërkesat tuaja nuk plotëso-kërkesat tuaja nuk plotëso-kërkesat tuaja nuk plotëso-kërkesat tuaja nuk plotëso-kërkesat tuaja nuk plotëso-
hen?hen?hen?hen?hen?

Ne do përshkallëzojmë
protestat, nëse kërkesat tona
nuk merren parasysh.
Askush nuk e beson që nuk
ka më asnjë rrënjë kanabisi
në vendin tonë. Policia nuk
ka goditur grupe të mirëfill-
ta kriminale, siç thotë Xhafaj.

Kolegji i Posaçëm i
Apelimit (KPA) ka zh-

villuar seancën e dytë për
vlerësimin e vendimit të
KPK nëse ish-kryetari i or-
ganit të akuzës, Adriatik
Llalla, do t'i nënshtrohet
ose jo procesit të vetingut.
Komisioneri Publik, Flori-
an Ballhysa tha se Adria-
tik Llalla si magjistrat
nuk ka ndjekur proce-
durën ligjore të dorë-
heqjes. Ballhysa tha se
megjithëse Llalla ka lënë
detyrën në dhjetorin e
vitit të kaluar, ai nuk ësh-
të larguar si magjistrat
dhe si i tillë, duhet të
kalojë në filtrat e veri-
fikimit të pasurisë dhe fig-
urës. "Llalla e gëzon ende
statusin e magjistratit për
shkak se është ish-
kryeprokuror. Ai nuk e ka

dhënë dorëheqjen në formën
e kërkuar", - tha Ballhysa.
Ndërkohë, ish-kryeproku-
rori Adriatik Llalla nuk
mori pjesë në seancë dhe u
përfaqësua nga avokati
Sokol Hazizaj, i cili tha se
klientit të tij i kishte mbaru-

ar mandati i kryeprokuror-
it, ndërsa shtoi faktin se
nëse ai jep dorëheqje nga
sistemi i drejtësisë, rivlerë-
simi ndërpritet. "Është pro-
vuar se subjekti i rivlerësim-
it Llalla ka ushtruar man-
datin e plotë të Prokurorit

të Përgjithshëm, pra nuk
është si rastet e shkarkim-
it. Ka përfunduar mandatin
që ia dha Kuvendi i Sh-
qipërisë dhe për shkak të
dispozitave, përfundoi man-
datin. Jo vetëm kaq, por
ligjbërësi besoi tek ai, ndaj e
konstatoj elementin kor-
ruptiv edhe u dha mundësi
njerëzve jo për t'u dorëhequr
nga analiza e korrupsionit,
por për të respektuar të
drejtën themelore të tij. Ne
nuk kemi ardhur të mbrohe-
mi nga fajësia. Jo për të

kundërshtuar komisioner-
en, por për të mbrojtur një
shtetas që ka konsumuar në
kohë të plotë mandatin. Ai e
ka ushtruar këtë mandat.
Në këtë rast procesi i rivlerë-
simit ndërpritet. Çfarë ka
bërë subjekti Llalla? Ka
hequr dorë nga e drejta për

t'u kthyer në detyrën e më-
parshme, si dhe nga çdo e
drejtë tjetër", pohoi avoka-
ti. Pas dëgjimit të palëve, Ko-
misioneri Publik, Florian
Ballhysa tha se vendimi për-
fundimtar për Adriatik Lla-
llën do jepet të hënën, në 11
qershor, në orën 13:00.

Komisioneri: Nuk janë ndjekur procedurat ligjore të dorëheqjes

Beteja e Adriatik Llallës për vetingun, avokati:
Ish-kryeprokurori u hapi rrugë të tjerëve

Ina Allkanjari

Shoqëria civile, në protestë:
Dënim më të rëndë për Ligor Bibën
Një tjetër protestë është regjistruar ditën e djeshme

në Tiranë. Rrjeti kombëtar "Vepro për Fëmijët",
përmes një tubimi para Kuvendit të Shqipërisë kundër-
shtoi vendimin e gjykatës së Korçës për vendimin që
dha për përdhunuesin e 15-vjeçares nga fqinji i saj 54-
vjeçar, Ligor Biba. Sipas protestuesve, vendimi në fjalë
ku Biba u dënua me 4.8 vite burg është i padrejtë dhe ai
duhet të rishikohet. Gjykata e Korçës dënoi me 4 vjet e
8 muaj burg Ligor Bibën, 55-vjeçarin që përdhunoi dhe
la shtatzënë fqinjën e tij, atëherë 15 vjeçe. Ngjarja u de-
noncua publikisht në tetor të vitit 2017 dhe Biba përfun-
doi në pranga. Prokuroria e Korçës kishte kërkuar 8 vite
burg për Bibën, i cili fillimisht mohoi akuzat, por anali-
zat e ADN-së provuan atësinë e foshnjës së ardhur në
jetë, ndaj ai ndërroi dëshminë në gjykatë duke pranuar
fajësinë, por sërish ngulmoi se nuk bëhej fjalë për
përdhunim. Pas shqyrtimit të çështjes, gjykata e Korçës e
dënoi 55-vjeçarin Biba me 7 vjet burg, por ai përfitoi ulje
1/3 e dënimit për shkak të gjykimit të shkurtuar. Dhe
përfundimisht do të vuajë 4 vjet e tetë muaj burg. 15-vjeçar-
ja e abuzuar e ka lënë fëmijën e ardhur në jetë në Shtëpinë
e Foshnjës në Tiranë, ndërsa gjatë muajve të procesit gjyqë-
sor ndaj 55-vjeçarit, familja e saj në fshatin e Pogradecit
ka denoncuar shpeshherë në media, presione të preten-
duara nga ana e familjes së Ligor Bibës.

Përdhunoi minorenen, u la në burg për 4.8 vite

Adriatik Llalla

Kreu i shoqatës së policëve
në lirim, Aleks Hajdari

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

PASURIA NR. 8/58 + 1 - 4 , E LLOJIT ‘APARTAMENT’ , VOLUMI 3 , FAQJE 188,
ZONA KADASTRALE 8370, ME SIPËRFAQJE 75 M2 , NË ADRESËN : RRUGA
"TH.ZIKO,  PALLATI 65 / 3, TIRANË, NË PRONËSI TË SHTETASVE : Z. ENGJELL
TOPORE DHE ZNJ. NATASHA  TOPORE”.
ÇMIMI  36.350 Euro . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 04.06.2018 deri në
datën 04.07.2018 .
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .



E enjte 7 Qershor 201810 - AKTUALITET



VENDIMI
LUFTA ANTIKANABIS

Fletorja Zyrtare, Këshilli i Ministrave: Të identifikohen sipërfaqet e mbjella me kanabis

Miratohet Plani i Veprimit kundër
Kultivimit dhe Trafikimit të Kanabisit
"Bashkëpunim ndërinstitucional për parandalimin  e trafikut të drogës"

Vizioni për një Sh
qipëri të çliruar
nga bimët narko-

tike, ku dinjiteti, mirëqe-
nia dhe siguria e qyteta-
rëve bazohen te puna e
ndershme dhe respekti
ndaj ligjit ka sjellë mira-
timin e planit antikanbis.
Me propozimin e ministrit
të Brendshëm, Këshilli i
Ministrave miratoi ditën e
djeshme Planin e Veprim-
it kundër Kultivimit dhe
Trafikimit të Kanabisit
2017-2020. Hartimi i këtij
plani Kombëtar kundër
Kultivimit dhe Trafikimit
të Kanabisit (PKKK) ësh-
të diktuar nga nevoja për
të parandaluar, goditur
dhe shkatërruar dukurinë
e kultivimit, trafikimit dhe
përdorimit të kanabisit.
"Nëpërmjet këtij plani,
qeveria shqiptare, parash-
ikon bashkëpunim
ndërinstitucional, ndërko-
mbëtar dhe koordinim në
ndërmarrjen e të gjitha
masave të nevojshme,
duke angazhuar të gjitha
burimet e nevojshme
njerëzore, materiale dhe
financiare për parandal-
imin dhe shkatërrimin e
kultivimit, trafikimit dhe
përdorimit të kanabisit në
vend", thuhet në Fletoren
Zyrtare. Qëllimi i këtij
plani është identifikimi i
sipërfaqeve të mbjella me
kanabis dhe atyre poten-
ciale për t'u mbjellë si dhe
goditja e shkatërrimi i rr-
jeteve të kultivimit dhe
trafikimit të lëndëve
narkotike.
SHKATËRRIMI I
RRJETEVE TË
TRAFIKIMIT

Goditja e vendosur dhe
shkatërrimi i rrjeteve
kriminale, të përfshira në
trafikimin e lëndëve
narkotike është objektivi
më i rëndësishëm
strategjik i këtij plani. Ky
objektiv përbën gurin
themeltar të luftës kundër
kanabisit. Përmbushja me
sukses e tij ndikon në
përmbushjen me sukses

dhe të objektivave të tjerë.
Nëpërmjet tij synohet që të
shtohen dhe identifikohen
masat shtrënguese dhe
goditëse ligjore nga të gjitha
drejtimet dhe në të gjitha
nivelet. Objektiva specifikë
për goditjen dhe shkatër-
rimin e trafikimit janë: rrit-
ja e vigjilencës dhe shtimi i
kapaciteteve të strukturave
doganore, tatimore dhe të
inteligjencës financiare për
një kontroll më rigoroz për
parandalimin e trafikimit të
lëndëve narkotike. Bash-
këpunimi i hershëm i shër-
bimeve inteligjente dhe
policore me strukturat hom-
ologe të vendeve të origjinës
së farërave; përmirësimi
dhe intensifikimi i kontrol-
lit kufitar nëpërmjet rritjes
së bashkëpunimit të struk-
turave përgjegjëse për kufi-
rin, shtimit të kapaciteteve
të skanimit, rishikimit të
kritereve të përcaktimit të
riskut dhe kontrollit elek-
tronik e fizik; përmirësimi i
procedurave për kontrollin
e qarkullimit të parasë në
pikat kufitare; vlerësimi
ndërinstitucional i riskut

për mjetet e transportit në
pikat kufitare, nëpërmjet
përfshirjes në këtë proces të
të gjithë aktorëve sh-
tetërorë përgjegjës. Përf-
shirja e strukturave dogan-
ore, tatimore, policore,
bujqësore, mjedisore dhe
atyre të inteligjencës në
vlerësimin e riskut në
transportin tokësor, detar
dhe ajror ndërkombëtar, si
dhe shtimi i kon-
siderueshëm i kapaciteteve
dhe i frekuencës së kon-
trolleve fizike dhe skanim-
it; rritja e kapaciteteve op-
eracionale njerëzore, logjis-
tike dhe financiare i të
gjitha strukturave qendrore
dhe vendore të angazhuara
kundër kultivimit, për-
dorimit dhe trafikimit të
lëndëve narkotike; shtimi i
kapaciteteve njerëzore të
strukturave të ngarkuara
me kontrollin e territorit,
nëpërmjet përforcimit dhe
mbështetjes së kapaciteteve
policore edhe nga struktu-
rat ushtarake, të angazhua-
ra në kontrollin e territorit
në përputhje me përcak-
timet përkatëse ligjore; rrit-

ja e kapaciteteve teknike të
Policisë së Shtetit dhe struk-
turave të tjera kryesisht me
automjete të kalueshmërisë
së lartë, mjete zbulimi në dis-
tanca të largëta për ditën
dhe natën etj. Gjithashtu,
PKKK-ja mban në konsider-
atë faktorët bazë që nxisin
kultivimin dhe trafikimin e
lëndëve narkotike në vend,
ndër të cilët mund të për-
mendim kushtet ende të
vështira social-ekonomike,
kërkesën ndërkombëtare
përherë në rritje, zbatimin e
standardeve të ndryshme lig-
jore në vendet e destinacion-
it për konsumin e drogës,
bashkëpunimin e ngushtë të
rrjeteve kriminale në vend
me rrjetet kriminale të Bash-
kimit Evropian, si dhe fu-
qinë financiare dhe fleksibi-
litetin për t'iu adaptuar kë-
tyre grupeve. Theksi kryesor
i PKKK-së është përpjekja e
përbashkët ndërinstitucio-
nale për goditjen e gjithan-
shme dhe frontale me qëllim
identifikimin, zbulimin dhe
shkatërrimin e grupeve dhe
rrjeteve kriminale që janë
aktive në fushën e kultivim-
it dhe trafikimit të kanabisit
dhe jo vetëm. Një tjetër risi
e rëndësishme e PKKK-së
është mënyra se si matet
suksesi i institucioneve dhe
strukturave të ngarkuara me
parandalimin dhe goditjen e
fenomenit të kultivimit dhe
përdorimit të kanabisit në
vend. Indikatorët kryesorë
matin kryesisht suksesin në
identifikimin, zbulimin,
ndalimin dhe vënien për-
para drejtësisë të finan-

cuesve dhe drejtuesve të
grupeve dhe rrjeteve krimi-
nale. Në ndryshim nga qas-
jet e mëparshme strategjike
dhe praktika e ndjekur nga
organet ligjzbatuese, PKKK-
ja e orienton përpjekjen e in-
stitucioneve në fazat e her-
shme të ciklit të kultivimit
të kanabisit, duke synuar që
suksesi të arrihet duke
parandaluar futjen e

farërave në vend dhe duke
goditur bimët në fazën kur
ato janë fidanë, në mjedise të

mbyllura, në sipërfaqe rela-
tivisht të vogla dhe krye-
sisht pranë zonave të banu-
ara. Identifikimi dhe sekues-
trimi i aseteve të krijuara
nga veprimtaritë kriminale
është një tjetër kriter i rëndë-
sishëm për të matur shkallën
e suksesit në përballjen me
fenomenin e kanabisit. Kuj-
tojmë se Shqipëria ka një
kuadër të gjerë dhe të plotë
ligjor dhe nënligjor, si dhe
një bazë të konsiderueshme
dokumentesh strategjike që
adresojnë çështjet e lëndëve
narkotike. Një nga prioritetet
kryesore në programin e
qeverisë shqiptare dhe Min-
istrisë së Brendshme është
lufta kundër kultivimit të
bimëve narkotike, trafikut të
drogave dhe krimit të orga-
nizuar. Kodi Penal klasifikon
si vepër penale dhe parash-
ikon dënim për: i) pro-
dhimin, kultivimin dhe
shitjen e narkotikëve; ii) nx-
itjen/promovimin e pro-
dhimit dhe konsumimin e
lëndëve narkotike; iii)
mbajtjen apo prodhimin e
substancave të ndryshme
kimike që janë bazë apo
mund të përdoren për pro-
dhimin e lëndëve të ndry-
shme kimike si dhe iv) për-
shtatjen e ambienteve për
përdorimin e narkotikëve.
Gjithashtu, në kuadër të
luftës kundër kultivimit dhe
trafikimit të lëndëve narko-
tike janë miratuar konventa,
ligje specifike, akte nënlig-
jore, si dhe janë hartuar do-
kumente strategjikë e pro-
grame, duke krijuar bazën e
nevojshme rregullatore.

Objektivat kryesorë
të PKKK-së janë:
parandalimi dhe

reduktimi i
kultivimit, goditja
dhe shkatërrimi i

rrjeteve të
trafikimit, reduktimi

dhe shkurajimi i
përdorimit të

kanabisit,
bashkëpunimi,
koordinimi dhe

forcimi i
kapaciteteve, si dhe

ndërgjegjësimi i
publikut dhe
zhvillimi i
projekteve.

VEPRAT PENALE
Kodi Penal klasifikon si vepër penale dhe
parashikon dënim për prodhimin, kultivimin dhe
shitjen e narkotikëve, nxitjen/promovimin e
prodhimit dhe konsumimin e lëndëve narkotike,
mbajtjen apo prodhimin e substancave të
ndryshme kimike që janë bazë apo mund të
përdoren për prodhimin e lëndëve të ndryshme
kimike si dhe përshtatjen e ambienteve për
përdorimin e narkotikëve.



PLANI I
VEPRIMIT
"Nëpërmjet këtij plani,
qeveria shqiptare
parashikon
bashkëpunim
ndërinstitucional dhe
ndërkombëtar dhe
koordinim në
ndërmarrjen e të
gjitha masave të
nevojshme, në
shkatërrimin e
kultivimit, trafikimit
dhe përdorimit të
kanabisit në vend",
thuhet në Fletoren
Zyrtare.

Ina Allkanjari

Foto ilustruese
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1.826 autorë të proceduar penalisht gjatë periudhës 2006-2016. Ja si operojnë grupet kriminale

Historia e fenomenit të kanabisit
në Shqipëri që nga viti 1990

Rreth 6.944.092 bimë narkotike të asgjësuara për një periudhë 21-vjeçare

Kultivimi dhe trafiki
mi i kanabisit në Sh
qipëri e ka zanafillën

në fillim të viteve 1990, filli-
misht duke u kultivuar në
zonat Sarandë, Delvinë dhe
Gjirokastër dhe gjatë viteve
1995-1996 në të gjitha qar-
qet e vendit. Kështu, gjatë
vitit 1995 janë identifikuar
dhe asgjësuar nga struktu-
rat e Policisë së Shtetit
167.417 bimë narkotike dhe
në vitin 1996 janë identi-
fikuar/asgjësuar 383.968
bimë narkotike ose 2.2 herë
më shumë se gjatë vitit
1995. Si rezultat i kësaj vep-
rimtarie, filloi edhe trafiki-
mi brenda dhe jashtë ven-
dit i lëndëve narkotike krye-
sisht në Itali, Greqi, si dhe
në vende të tjera. Praktika
e kultivimit dhe trafikimit
të kanabisit u intensifikua
gjatë dhe pas vitit 1997, si
pasojë e mosfunksionimit të
institucioneve shtetërore,
kryesisht atyre të sigurisë e
të inteligjencës. Numri i
bimëve narkotike të identi-
fikuara dhe asgjësuara në
veçanti gjatë periudhës
1997-2013 nuk është plotë-
sisht i saktë për shkak se për
këtë periudhë, strukturat e
Policisë së Shtetit nuk kanë
mundur të realizojnë ndë-
rhyrje të plota në zonën e
Lazaratit për asgjësimin e
bimëve narkotike të kulti-
vuara. Referuar raporteve të
Guardia Di Finanza, nga
monitorimi ajror i kryer me
avionë specialë në vitin 2012
dhe 2013 mbi zonën e Laz-
aratit është konstatuar se
në këtë zonë janë kultivuar
përkatësisht 383 ha në vitin
2012 dhe 319 ha në vitin
2013. Deri në vitin 2014, qen-
dra kryesore të prodhimit të
nënprodukteve të kanabisit
ishin Lazarati në jug dhe
Dukagjini në veri të vendit.
Në mes të vitit 2014, dy op-
eracione shumë të suk-
sesshme policore janë kry-
er në këto dy zona dhe si
pasojë u shkatërruan një
numër shumë i madh i
bimëve të kanabisit dhe një
sasi e madhe e marijuanës.
Goditja e suksesshme që re-
alizoi Policia e Shtetit në
vitin 2014 për asgjësimin e
bimëve narkotike në zonat
e Lazaratit dhe Dukagjinit,
si dhe mbajtja e këtyre dy

zonave nën kontroll të vazh-
dueshëm, ndikoi në rritje të
çmimit të kanabisit, si rrjed-
hojë e mungesës së// dhe zh-
vendosje të aktivitetit të gru-
peve kriminale në zona të
tjera në të gjithë territorin,
duke u reflektuar në rritjen
e numrit të bimëve narkotike
të kultivuara gjatë viteve
2015 dhe 2016. Në vitin 2015,
u identifikuan dhe asgjësuan
797.422 bimë kanabis të kul-
tivuara, kurse në vitin 2016
rezultojnë të identifikuara
dhe të asgjësuara 2.534.120
bimë kanabis, numri më i
lartë i bimëve të asgjësuara
në historinë e shtetit sh-
qiptar, mbi 3 herë më i lartë
krahasuar me totalin e
bimëve të asgjësuara në vitin
2015. Për periudhën 1995-
2016 janë identifikuar/asgjë-
suar gjithsej 6.944.092 bimë
narkotike ose mesatarisht
289.337 bimë narkotike në
çdo vit. Ndërkohë, përgjatë
periudhës 2006-2016, në
lidhje me këto sasi të identi-
fikuara dhe asgjësuara janë
proceduar penalisht 1.826
autorë në total. Pavarësisht
se ndër vite është rritur
numri i rasteve dhe indi-
vidëve të proceduar nga
Prokuroria pranë Gjykatës së
Shkallës së Parë për Krime të
Rënda, për veprat penale që
lidhen me narkotikët, numri
i rasteve të evidentuara dhe
autorëve të identifikuar për
vepra penale që lidhen me
narkotikët të kryera në
formën e organizatave krim-
inale mbetet kryesisht i ulët.
GRUPET KRIMINALE

Vlen të theksohet se kon-
teksti në të cilin operojnë
grupet shqiptare ka bërë që
të ketë më shumë raste të
regjistruara për veprën pe-
nale "Grup i Strukturuar
Kriminal" se sa për veprën
penale "Organizatë Krimina-
le". Në fakt, hetimet kanë

treguar se grupet shqiptare
nuk përbëjnë një organizatë
kriminale të mirëfilltë, e cila
për të qenë e tillë duhet të
ketë qëndrueshmëri në kohë,
organizim vertikal, detyra të
mirëpërcaktuara, financues
të jashtëm, e karakterizuar
nga kryerja e veprave penale

jo gjithmonë të të njëjtit lloj.
Ndërsa, në rastin e grupeve
shqiptare që në të shumtën
e rasteve janë proceduar për
veprën "Grup i Strukturuar
Kriminal", bëhet fjalë për një
grup personash me lidhje
familjare (shpeshherë edhe 4
persona, babai, nëna dhe fëm-
ijët), të cilët brenda grupit
nuk pranojnë të kenë një or-
ganizim vertikal, por secili
kërkon të ketë një rol të
rëndësishëm në grup që op-
erojnë për një periudhë 2-3-
mujore (zakonisht në peri-
udhën e përshtatshme të kul-
tivimit), pra jo shtrirje të
gjerë në kohë dhe kryejnë
vetëm një lloj vepre penale.
Në vitin 2016, numri i pro-
cedimeve të regjistruara ësh-

të rritur me 43%, kraha-
suar me vitin 2015. Për ve-
prat penale të parashikuara
nga neni 283 "Prodhimi dhe
shitje e narkotikëve", neni
283/a "Trafikimi i narko-
tikëve" dhe neni 284 i Kodit
Penal "Kultivimi i bimëve
narkotikëve" janë regjistru-
ar përkatësisht 39 %, 18,3 %
dhe 48,7 % më shumë pro-
cedime, krahasuar me një
vit më parë. Në dy vitet e
fundit, dënimet e dhëna
nga gjykata, në pjesën më
të madhe të rasteve kanë
rezultuar në mesataren e
kufijve të masës së dënimit
të parashikuar në ligj. Në
arritjen e këtyre rezultat-
eve gjatë dy viteve të fun-
dit, institucioni që ka mbaj-
tur dhe vazhdon të mbajë
barrën kryesore në paran-
dalimin dhe goditjen e vep-
rimtarisë kriminale në
fushën e narkotikëve ka
qenë Policia e Shtetit
(PSH). Pavarësisht se ky
institucion zhvillon vep-
rimtari gjithëvjetore, ai i
përqendron forcat dhe
mjetet në periudhën qer-
shor-shtator. Kjo periudhë
përkon edhe me sezonin
turistik për garantimin e
rendit publik dhe të sig-
urisë në të gjitha plazhet
dhe zonat turistike të ven-
dit. Përveç kësaj, punon-
jësit e PSH-së angazhohen
edhe në veprimtari të tjera
për sigurinë publike si: ak-
tivitete sportive, kulturore
dhe politike (zgjedhjet) etj.
Gjithashtu, gjatë këtyre dy
viteve të fundit, kontribut
në identifikimin e sipër-
faqeve të kultivuara me
bimë narkotike gjatë peri-
udhës maj-shtator ka
dhënë edhe Ministria e
Mbrojtjes, ku helikopterët
dhe mjetet e saj detare kanë
monitoruar nga ajri dhe deti
territorin dhe ujërat territo-
riale të vendit tonë. Janë re-
alizuar mbi 441 orë fluturimi
të helikopterëve ushtarakë,
që përveç përmbushjes së
misionit të tyre, kanë pasur
si detyrë shtesë monitorimin
e territorit dhe identifikimin
e sipërfaqeve të mbjella me
bimë narkotike në korridoret
e fluturimit ajror. Janë kryer
edhe rreth 91 orë lundrimi
me mjetet e Forcave Detare
në kuadër të zbatimit të
ligjshmërisë detare dhe në in-
teres të përmbushjes së
detyrës kundër trafikimit të
lëndëve narkotike.

Ina Allkanjari

LAZARATI
Deri në vitin 2014,
qendra kryesore të
prodhimit të
nënprodukteve të
kanabisit ishin
Lazarati në jug dhe
Dukagjini në veri të
vendit. Në mes të
vitit 2014, dy
operacione shumë
të suksesshme
policore janë kryer
në këto dy zona
dhe si pasojë u
shkatërruan një
numër shumë i
madh i bimëve të
kanabisit dhe një
sasi e madhe e
marijuanës.

2.5 MILIONË BIMË KANABIS
Në vitin 2015 u identifikuan dhe asgjësuan 797.422 bimë
kanabis të kultivuara, kurse në vitin 2016 rezultojnë të
identifikuara dhe të asgjësuara 2.534.120 bimë kanabis,
numri më i lartë i bimëve të asgjësuara në historinë e
shtetit shqiptar, mbi 3 herë më i lartë krahasuar me totalin
e bimëve të asgjësuara në vitin 2015.

Rezultatet në luftën kundër trafikimit të
lëndëve narkotike në vitet 2006-2016

Totali i bimëve narkotike të
asgjësuara në periudhën 1995-2016

Foto ilustruese

Numri i autorëve të proceduar penalisht për
kultivim narkotikësh për periudhën 2009-2016

Numri i procedimeve
penale në fushën e narkotikëve
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Psoriasis Vulgaris ësh
të një sëmundje kron
ike autoimune e lëku-

rës, që shkaktohet në vende të
ndryshme të trupit si gjunjët,
bërrylat, krahët, veshët dhe në
pjesët e poshtme. Në fillim kjo
shfaqet si një pullë e kuqe në
kafe dhe hera-herës mbulohet
nga një cipë e hollë e bardhë.
Psoriazma ndiqet nga një
model, që në një pjesë të kohës
krijon acarime, irritime të
lëkurës, kurse në një pjesë
tjetër, ajo bie në qetësi. Prak-
tikisht, në stinën e vjeshtës
dhe në dimër, kjo sëmundje
qëndron e acaruar, ndërsa në
verë e pranverë është më e qetë.
Pra, psoriasis që ka lidhje me
ndryshimin e shtypjes atmos-
ferike dhe rritjen e lagështirës,
përafrohet me shenjat e ar-
tritit reumatoid. Pra, edhe lim-
iti i kësaj sëmundjeje përfun-
don në një artrit. Rreth 70% e
njerëzve e zbulojnë këtë
sëmundje nga mosha 20-30 vjeç
dhe pastaj mësohen të bash-
këjetojnë me të derisa kjo
sëmundje të përfundojë në një
dhimbje kockash dhe kyçesh.
Nëse njerëzit do të mundohen
dhe të stresohen për shkaqet
e sëmundjes dhe evolimin e
mëtejshëm të saj, atëherë
vetëm do të shtojnë sulmet që
kjo sëmundje kryen mbi të
sëmurin. Po kështu, kjo
sëmundje nxitet edhe nga
sëmundje infektive të ndry-
shme, acarim bajamesh, infek-
sion në rrugët urinare, plagos-
jet e lehta, prerjet e ndryshme,
helmimet nga ushqimet, vi-
ruset apo bakteret (qofshin
këto në sistemin urinar, respi-
rator), djegia e tepërt nga diel-
li, tepria në konsumimin e alk-
oolit dhe duhanit. Po kështu,
ndikim negativ në shfaqjen e
psoriasis ka edhe përdorimi i
steroideve, antiinflamatorëve
të ndryshëm dhe be-
tabllokuesit. Psoriasis Vul-
garis është një sëmundje
shumë e rrallë tek ata njerëz
që dieta është e pakët në
yndyrna, në ato vende ku vi-
tamina D është brenda
normës në organizëm dhe tek
ata që vitamina B kompleks,
E dhe mineralet janë brenda
normave. Ndërkohë te person-
at e prekur nga kjo sëmundje,
një dietë ditore me rreth 50%
fruta perime e zarzavate tre-

gon për një shkallë të ulët
agresiviteti të psoriasis. Për-
dorimi i fibrave të shumta dhe
i antioksidantëve bën që
sistemi i qarkullimit të gjakut,
duke përfshirë edhe kapilarët,
të kenë elasticitetin e duhur,
pra gjaku dhe oksigjeni të
qarkullojnë lirshëm në të
gjitha pjesët e trupit. Kështu,
minimizohet së tepërmi efek-
ti agresiv i psoriasis mbi
lëkurën. Nëse pacienti lan
trupin me ujë të pastër deti
disa herë në ditë dhe qëndron
në diell nga ora 8.00-10.00 dhe
nga 16.00-18.00 (orare ku
rrezet UVB janë më pak sh-
katërruese për pjesën e
sipërme të epidermës së
lëkurës. Do të vëmë re se ci-
pat e zbardhura dhe të pla-
saritura të lëkurës do të pas-
trohen plotësisht dhe në min-
iaturë do të ngelet vetëm një
lëkurë e kuqe, e brishtë dhe e
hollë. Nëse këtë veprim i
sëmuri e përsërit disa ditë me
radhë, zona e sëmurë fillon të
rigjenerohet. Pra, uji i pastër

i detit, individit i siguron jo
vetëm kripëra minerale, por
edhe vitamina dhe antibiotikë
që vetëm në këtë ujë gjenden.
TRAJTIMI ME BIMËTRAJTIMI ME BIMËTRAJTIMI ME BIMËTRAJTIMI ME BIMËTRAJTIMI ME BIMË
MJEKËSOREMJEKËSOREMJEKËSOREMJEKËSOREMJEKËSORE

Në frenimin e përhapjes së
psoriasis luajnë një rol të
rëndësishëm edhe disa bimë
mjekësore, të cilat janë jo
vetëm një burim i pazëvendë-
sueshëm i kripërave min-
erale, por edhe i vitaminave
të ndryshme si vitamina A, B,
C, D, E dhe acide triperpe-
noike, acidi salicilik, kafeik,
kripërat minerale të potasit
të cilat rimineralizojnë sipër-
faqen e dëmtuar të lëkurës.
Pra, zvogëlojnë sëmundjen
dhe rigjenerojnë lëkurën e
dëmtuar. Rrënja e radhiqes
është një burim i pasur vitam-
inash dhe kripërash min-
erale, pasi përmban acide or-
ganike dhe inulinën (antibi-
otik që gjendet edhe tek
hudhra). Edhe rrënja e çiko-
res përmban kripëra të shum-
ta minerale, që shërojnë

lëkurën e dëmtuar e frenon
përhapjen e psoriasis dhe
zvogëlon maksimalisht efek-
tet dëmtuese të psoriasit mbi
qelizat e rregullta të lëkurës
që ndodhen në kufi me cipën e
përhimtë të psoriasit. Prania
e vitaminës C, K, inulina kanë
veti të rigjenerojnë lëkurën.
Ndërkohë, lëvorja e shelgut të
bardhë përdoret si një
shpëlarës i lëkurës, pasi përm-
bajnë sasi të mjaftueshme të
acidit salicilik. Gjithashtu,
edhe lulja e kumakut është një
bimë shumë efektive në
kurimin e sëmundjes dhe në
mbylljen e plagëve. Kështu,
hidhni në një tenxhere 2 litra
ujë dhe zieni në të për 2-3
minuta: 2-3 rrënjë çikoreje, 2-3

Mjeku popullor
Ylli Merja

SPECIALE

Mjeku popullor: Ja faktorët kryesorë që ndikojnë në përhapjen e sëmundjes

YLLI MERJA: Psoriasis, si ta
frenoni me bimë medicinale
"Përdorni lëvoren e shelgut të bardhë e rrënjët e çikores"

rrënjë radhiqesh, 1 dorë
lëvore shelgu, 1 lugë gjelle
dëllinjë të kuqe ose të zezë e
në valën e fundit shtoni 1 lugë
gjelle pelinë të ëmbël, 1 dorë
kalendul dhe 1 lugë gjelle rig-
on. Hiqeni nga zjarri dhe lëre-
ni të ftohet për rreth 15-20
minuta. Me këtë çaj mund të
lani 2 herë në ditë vatrat me
psoriasis dhe mund të pini 2
gota në ditë, po nga ky çaj.
Efektet kurative të kësaj për-
gatitjeje duken brenda javës
së parë. Është mirë që pasi të
jetë tharë çaji, të vendosni
mbi plagët e psoriasis edhe
kremin e përgatitur me esen-
cat e ekstraktet e bimëve të
sipërpërmendura të lidhura
me dyllin e bletës.

Shëndetësi
Në frenimin e përhapjes së psoriasis luajnë

një rol të rëndësishëm edhe disa bimë
mjekësore, të cilat janë jo vetëm një burim i

pazëvendësueshëm i kripërave minerale, por
edhe i vitaminave të ndryshme si vitamina A,

B, C, D, E dhe acide triperpenoike,
acidi salicilik, kafeik, kripërat minerale

të potasit të cilat rimineralizojnë
sipërfaqen e dëmtuar të lëkurës. Pra,

zvogëlojnë sëmundjen dhe
rigjenerojnë lëkurën e dëmtuar.

Voltiza Duro

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje programesh Software për
nevojat e Bankës se Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 3.581.600 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje programesh Software për
nevojat e Bankës se Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 04  Korrik  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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FITUESIT
"Fitues për këtë vit
u shpall grupi me
temë: ‘Tatimi: Puna
apo pasuria?’, nga
studentet Hasie
Kotarja dhe Anxhela
Rapo. Një
falënderim shkon,
gjithashtu, për të
gjithë studentët
pjesëmarrës në
këtë forum dhe
suksese të gjithëve
në provimet që
nisin së shpejti",-
thotë Meka.

Monitorim i rreptë në qendrat e vlerësimit

Matura Shtetërore, zbardhen datat
për vlerësimin e tezave

MASAT
Drejtoritë Arsimore
Rajonale Tiranë,
Elbasan, Shkodër,
Fier dhe Korçë të
marrin masa për
lirimin e mjediseve
për vlerësimin e
testeve në godinat e
ipërpërmendura, të
cilat do të ruhen me
shërbim 24-orësh
nga Policia e
Shtetit, gjatë
periudhës 06- 28
qershor 2018.

Administratori Elin Meka: Falënderime për grupin fitues dhe të pranishmit

"Luarasi" zhvillon forumin e
parë ekonomik për studentët
Dekani Spaho: Diskutim i hapur dhe pa paragjykime

Ditën e djeshme, në
Kolegjin Universitar
"Luarasi", u zhvillua

për herë të parë Forumi
Ekonomik Studentor me stu-
dentët e vitit të tretë të
Fakultetit Ekonomik. Tema
e diskutimit mbi të cilën u
zhvillua debati ishte: "Taksi-
mi - Një çështje për mirëqe-
nien mbarëkombëtare", ku u
fol mbi taksimin, një mjet që
kontribuon në krijimin apo
shkatërrimin e mirëqenies
së një vendi. Pesë grupe të
ndryshme studentësh me
anë të prezantimeve të tyre
shpalosën pikëpamjet e
ekonomistëve ndërko-
mbëtarë (dhe të tyret) mbi
nivelet e ndryshme të taksi-
meve. U vlerësuan, gjithash-
tu, nga pikëpamja teorike
modelet e taksave të shesh-
ta apo progresive, pikat e
tyre të forta dhe ato që lënë
për të dëshiruar. Në një
prononcim për "Gazeta Sh-
qiptare", dekani i Fakultetit
të Ekonomisë në Kolegjin
Universitar "Luarasi", Prof.
as. Mateo Spaho tregon se
gjatë debatit u bë dallimi i
diferencave mes taksave dhe
tatimeve si dhe u arsyetua
situata lidhur me Sh-
qipërinë. "Gjatë diskutimit
në Forumin Ekonomik Stu-
dentor me studentët e vitit
të tretë të Fakultetit
Ekonomik në "Luarasi" u
sqaruan në situata të ndry-

shme të zhvillimit të
vendeve nëse mund të ishte
më i dobishëm një taksim i
përqendruar mbi të ardhu-
rat apo mbi pasuritë e palu-
ajtshme. Duhet taksuar kap-
itali apo puna? U dalluan në
diferencat midis taksave dhe

tatimeve si dhe u arsyetua
nëse në rastin e Shqipërisë
do të ishte më mirë një Ta-
tim mbi Vlerën e Shtuar me
një shkallë apo do të duhej
një diferencim për ushqimet
e shportës dhe produkteve te
tjera",-u shpreh Spaho për

'GSH'. Ky i fundit më tej
thekson se përtej
përgjigjeve, ka qenë e rëndë-
sishme vendosja e pyetjeve
dhe diskutimi në vetvete i
hapur dhe pa paragjykime
apo ngjyrosje politike. I pran-
ishëm në këtë aktivitet ish-

te edhe administratori i
Kolegjit Universitar "Luara-
si" Prof. as. Elvin Meka, i cili
së bashku me pedagogen
Msc. Resina Pllaha, ishin
pjesë e jurisë që përzg-
jodhën grupin fitues të de-
batit. "Fitues për këtë vit u

shpall grupi me temë: "Tati-
mi: Puna apo pasuria?", nga
studentet Hasie Kotarja dhe
Anxhela Rapo. Një falënder-
im shkon, gjithashtu, për të
gjithë studentët pjesëmar-
rës në këtë forum, dhe suk-
sese të gjithëve në provimet
që nisin së shpejti",-thotë
Meka. Në përfundim të ak-
tivitetit, studenteve fituese
iu dha nja çmim simbolik
nga ana e Kolegjit Universi-
tar Luarasi.
SYNIMI I
AKTIVITETIT

Ky aktivitet ka pasur si
synim të zhvillojë mendi-
min kritik dhe analitik të
studentëve të Fakultetit
Ekonomik në Luarasi" dhe
t'i përgatisë ata të jenë jo
thjesht zbatues të politikave
publike nëpër ministritë e
linjës dhe në administratën
publike, por edhe të krijojnë
pikëpamjet e tyre profesio-
nale mbi nevojat që Sh-
qipëria ka dhe mbi metodat
e ndërhyrjes në rritjen apo
uljen e niveleve tatimore në
fushat e ndryshme të ekon-
omisë. Aktiviteti i organi-
zuar në kuadrin e Forumit
të studentëve të Ekonomisë
do të jetë i përvitshëm dhe
do të pasurohet në vijim
edhe me pjesëmarrjen e au-
toriteteve dhe person-
aliteteve të rëndësishme në
realitetin ekonomik të hapë-
sirave shqiptare.

Janë zbardhur datat e
monitorimit dhe vlerë-

simit të tezave të provimeve
të Maturës Shtetërore 2018-
të. Këshilli i Ministrave
ditën e djeshme ka miratu-
ar udhëzimin e Ministrisë
së Arsimit, Sportit e Rinisë
duke vendosur si afate datat
nga 10-30 qershor të këtij
viti. "Periudha e moni-
torimit dhe grafiku i para-
qitjes së përfaqësuesve të
grupit monitorues në
QSHA është: a) Për lëndën
"Gjuhë e huaj": 6-12 qershor
2018; b) Për lëndën "Gjuhë
dhe Letërsi shqipe": 10-16
qershor 2018; c) Për lëndën
"Matematikë": 15-21 qer-
shor 2018; d) Për lëndët me
zgjedhje: 22-30 qershor
2018",-theksohet në Fle-
toren Zyrtare. Ndërkohë për
drejtimin dhe mbarëvajtjen
e procesit të vlerësimit,
QSHA-ja të caktojë në çdo
qendër dhe për secilin
provim dy specialistë, të
cilët do të përzgjidhen dhe
të trajnohen prej saj. Pas
zhvillimit të çdo provimi,
testet do të dërgohen nga
shërbimi postar në masa sig-
urie në godinën e shkollës
9-vjeçare "Sabaudin Gabra-
ni", Tiranë. QSHA-ja kryen
inventarizimin dhe shpërn-

darjen e tyre në qendrat e
vlerësimit. "Vlerësimi i
testeve do të bëhet në qendrat
e vlerësimit të mëposhtme: a)
Në Tiranë, në godinën e sh-
kollës "Sabaudin Gabrani",
qendra nr. 1. b) Në Tiranë, në
godinën e shkollës "Sabaudin
Gabrani", qendra nr. 2. c) Në
Elbasan, në godinën e shkollës
"Vasil Kamami". d) Në Sh-
kodër, në godinën e shkollës
"Jordan Misja". e) Në Fier, në
godinën e shkollës "Naim
Frashëri". f) Në Korçë, në god-
inën e shkollës "Sevasti Qiri-
azi",-thuhet më tej në udhëz-
imin e MASR. Në këtë të fun-
dit jepet urdhri që drejtoritë
arsimore rajonale Tiranë, El-
basan, Shkodër, Fier dhe Ko-
rçë të marrin masa për lirimin

e mjediseve për vlerësimin e
testeve në godinat e sipërpër-
mendura, të cilat do të ruhen
me shërbim 24-orësh nga Poli-
cia e Shtetit, gjatë periudhës
06- 28 qershor 2018. vo.du.

Voltiza Duro

Forumi Ekonomik Studentor me studentët e
vitit të tretë të Fakultetit Ekonomik në
Kolegjin Universitar “Luarasi”

Faksimile e vendimit të qeverisë

 MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISË
                       NJOFTIM PËR PJESËMARRJE NË PROCEDURËN PËRZGJEDHËSE,

PËR ANËTARËSIM NË KËSHILLIN TATIMOR
Në zbatim të kreut I, pika 2 të VKM nr.665, datë 4.8.2010 “Për përcaktimin e përbërjes dhe të
mënyrës së funksionimit të këshillit tatimor, si dhe të kontributeve financiare të anëtarëve, që
përfaqësojnë tatimpaguesit në këtë këshill”, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, fton
përfaqësuesit e tatimpaguesve nga dhomave të tregtisë dhe industrisë, të shoqatave
profesionale të ekspertëve kontabël, të shoqatave në fushën e ndërtimit/ariktetkturës/
inxhinjerisë që përfaqësojnë grupe të mëdha tatimpaguesish të marrin pjesë në procesin
përzgjedhjes për t’u anëtarësuar në Këshillin Tatimor.

Për përzgjedhjen e anëtarëve, përfaqësues të tatimpaguesve, në Këshillin Tatimor, ndiqen
këto kritere:

a) Përfaqësimi i tatimpaguesve, në Këshillin Tatimor, duhet të marrë në konsideratë kriterin
e përfaqësimit gjeografik të tatimpaguesve, të kategorive të ndryshme të tatimpaguesve, si
dhe të sektorëve të ekonomisë ku ata zhvillojnë veprimtarinë.

b) Përfaqësuesit e tatimpaguesve, në Këshillin Tatimor, duhet të plotësojnë kriteret e
mëposhtme:

I) të kenë përvojë profesionale prej jo më pak se 3 (tre) vjet në çështje të
administrimit të biznesit në Shqipëri;
II) të jenë anëtarë të një shoqate ose organizate të llojeve të përcaktuara në
me sipër, dhe të autorizohen, me shkrim, nga titullari, për të përfaqësuar
shoqatën ose organizatën;
III)Të kenë përvojë të punës në grup dhe aftësi të mira komunikuese.

Dokumentacioni i nevojshëm për pjesmarrje në procedurën përzgjedhëse dorëzohet brenda
datës  28.06. 2018,  pranë protokollit të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë  në adresën:
Blv “Dëshmorët e Kombit”nr.3, në një zarf të mbyllur me mbishkrimin “Për Sekretariati
Administrativ i Këshillit Tatimor”.

a. Formulari i aplikimit gjendet i publikuar ne faqen zyrtare ne faqen zyrtare te
Ministrise se Financave dher Ekonomisë, www.financa.gov.al/al/newsroom/
njoftime-dhe-aplikime

b. Kopje e noterizuar e aktit ligjor të regjistrimit të organizatës;
c. Letër për emërimin zyrtar të përfaqësuesit të organizatës në Këshillin Tatimor, e

nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor i organizatës;
d. Curriculum Vitae e personit që do të përfaqësojë organizatën tuaj në Këshillin

Tatimor, ku të jetë evidentuar qartë edhe përvoja profesionale në fushën e taksave
(jo më pak se tre vjet).

Duke vlerësuar maksimalisht kontributin e përfaqësuesve të tatimpaguesve në përmirësimin
e sistemit fiskal, inkurajojmë të gjtha organizatat që plotësojnë kriteret e mëpsipërme, të marrin
pjesë në procedurën e përzgjedhjes për t’u anëtarësuar në Këshillin Tatimor.
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FAMILJE TE CILAT KANE PARAQITUR DOKUMENTACIONIN E
KERKUAR PERFITOJNE SHUMEN SI ME POSHTE VII ON:

SOCIALE

1.1.1.1.1. Erjona GishtiErjona GishtiErjona GishtiErjona GishtiErjona Gishti
2.2.2.2.2. Selim SefaSelim SefaSelim SefaSelim SefaSelim Sefa
3.3.3.3.3. Kujtim YmeriKujtim YmeriKujtim YmeriKujtim YmeriKujtim Ymeri
4.4.4.4.4. Ruke DocajRuke DocajRuke DocajRuke DocajRuke Docaj
5.5.5.5.5. Klodjana SinaniKlodjana SinaniKlodjana SinaniKlodjana SinaniKlodjana Sinani
6.6.6.6.6. Zhaneta KrujaZhaneta KrujaZhaneta KrujaZhaneta KrujaZhaneta Kruja
7.7.7.7.7. Vladimir DumiVladimir DumiVladimir DumiVladimir DumiVladimir Dumi
8.8.8.8.8. Majlinda NdojMajlinda NdojMajlinda NdojMajlinda NdojMajlinda Ndoj
9.9.9.9.9. Selim KacaSelim KacaSelim KacaSelim KacaSelim Kaca
10.10.10.10.10. Kujtim NurkaKujtim NurkaKujtim NurkaKujtim NurkaKujtim Nurka
11.11.11.11.11. Bujar MustafajBujar MustafajBujar MustafajBujar MustafajBujar Mustafaj
12.12.12.12.12. Kadri BirjaKadri BirjaKadri BirjaKadri BirjaKadri Birja
13.13.13.13.13. Brisida ShkrepiBrisida ShkrepiBrisida ShkrepiBrisida ShkrepiBrisida Shkrepi
14.14.14.14.14. Gentian DikoGentian DikoGentian DikoGentian DikoGentian Diko
15.15.15.15.15. Rozeta BacovaRozeta BacovaRozeta BacovaRozeta BacovaRozeta Bacova
16.16.16.16.16. Albert Brari 17, LumturijeAlbert Brari 17, LumturijeAlbert Brari 17, LumturijeAlbert Brari 17, LumturijeAlbert Brari 17, Lumturije
CilaCilaCilaCilaCila
18.18.18.18.18. Qazim BrukaQazim BrukaQazim BrukaQazim BrukaQazim Bruka
19.19.19.19.19. Leonard KociLeonard KociLeonard KociLeonard KociLeonard Koci
20.20.20.20.20. Hysni ZerellariHysni ZerellariHysni ZerellariHysni ZerellariHysni Zerellari
21.21.21.21.21. Ersejda MemaErsejda MemaErsejda MemaErsejda MemaErsejda Mema
22.22.22.22.22. Anamaria LicajAnamaria LicajAnamaria LicajAnamaria LicajAnamaria Licaj
23.23.23.23.23. Femi MersiniFemi MersiniFemi MersiniFemi MersiniFemi Mersini
24.24.24.24.24. Krenar JahoKrenar JahoKrenar JahoKrenar JahoKrenar Jaho
25.25.25.25.25. Imer XhauriImer XhauriImer XhauriImer XhauriImer Xhauri
26.26.26.26.26. Mitat KukliMitat KukliMitat KukliMitat KukliMitat Kukli
27.27.27.27.27. Asllan cibaAsllan cibaAsllan cibaAsllan cibaAsllan ciba
28.28.28.28.28. Dritan MucanjiDritan MucanjiDritan MucanjiDritan MucanjiDritan Mucanji
29.29.29.29.29. Liljana MecajLiljana MecajLiljana MecajLiljana MecajLiljana Mecaj
30.30.30.30.30. Festime (etFestime (etFestime (etFestime (etFestime (et
31.31.31.31.31. Adelina OnuziAdelina OnuziAdelina OnuziAdelina OnuziAdelina Onuzi
32.32.32.32.32. Natasha TahiriNatasha TahiriNatasha TahiriNatasha TahiriNatasha Tahiri
33.33.33.33.33. VVVVValentina Ballancaalentina Ballancaalentina Ballancaalentina Ballancaalentina Ballanca
34. Lindita Male34. Lindita Male34. Lindita Male34. Lindita Male34. Lindita Male
35.35.35.35.35. Megi FishtaMegi FishtaMegi FishtaMegi FishtaMegi Fishta
36-36-36-36-36- Selim MujajSelim MujajSelim MujajSelim MujajSelim Mujaj
3737373737 Alma SoganiAlma SoganiAlma SoganiAlma SoganiAlma Sogani
38.38.38.38.38. Gentian LamceGentian LamceGentian LamceGentian LamceGentian Lamce
39. Mirela Xhelili39. Mirela Xhelili39. Mirela Xhelili39. Mirela Xhelili39. Mirela Xhelili
40.Bruno Mamali40.Bruno Mamali40.Bruno Mamali40.Bruno Mamali40.Bruno Mamali
41. Lushe Muslia41. Lushe Muslia41. Lushe Muslia41. Lushe Muslia41. Lushe Muslia
42. Agim Nika42. Agim Nika42. Agim Nika42. Agim Nika42. Agim Nika
43. Razije Basha43. Razije Basha43. Razije Basha43. Razije Basha43. Razije Basha
44.Kastriot Huti44.Kastriot Huti44.Kastriot Huti44.Kastriot Huti44.Kastriot Huti
45. Gezim Dibra45. Gezim Dibra45. Gezim Dibra45. Gezim Dibra45. Gezim Dibra
46.Selim Mujaj46.Selim Mujaj46.Selim Mujaj46.Selim Mujaj46.Selim Mujaj
47. Anila Kurtaj47. Anila Kurtaj47. Anila Kurtaj47. Anila Kurtaj47. Anila Kurtaj
48. Ilmi Barci48. Ilmi Barci48. Ilmi Barci48. Ilmi Barci48. Ilmi Barci
49. Beq Bucaj49. Beq Bucaj49. Beq Bucaj49. Beq Bucaj49. Beq Bucaj
50. Nelson Vllacaj50. Nelson Vllacaj50. Nelson Vllacaj50. Nelson Vllacaj50. Nelson Vllacaj
51. Perparim Gatali51. Perparim Gatali51. Perparim Gatali51. Perparim Gatali51. Perparim Gatali
52. Hidajet Qerimi52. Hidajet Qerimi52. Hidajet Qerimi52. Hidajet Qerimi52. Hidajet Qerimi
53. Zamir Demiri53. Zamir Demiri53. Zamir Demiri53. Zamir Demiri53. Zamir Demiri
54. Leonora Haxhiu54. Leonora Haxhiu54. Leonora Haxhiu54. Leonora Haxhiu54. Leonora Haxhiu
55. Ferit Pemaj55. Ferit Pemaj55. Ferit Pemaj55. Ferit Pemaj55. Ferit Pemaj
56. Aferdita Toca56. Aferdita Toca56. Aferdita Toca56. Aferdita Toca56. Aferdita Toca
57. Klodiana57. Klodiana57. Klodiana57. Klodiana57. Klodiana
DyrmishiDyrmishiDyrmishiDyrmishiDyrmishi
58. Mehdi Haskasa58. Mehdi Haskasa58. Mehdi Haskasa58. Mehdi Haskasa58. Mehdi Haskasa
59. Vjollca Pellumbi59. Vjollca Pellumbi59. Vjollca Pellumbi59. Vjollca Pellumbi59. Vjollca Pellumbi
60. Agim Basha60. Agim Basha60. Agim Basha60. Agim Basha60. Agim Basha
61.Xhire Gjoshi61.Xhire Gjoshi61.Xhire Gjoshi61.Xhire Gjoshi61.Xhire Gjoshi
62.Serme Murga62.Serme Murga62.Serme Murga62.Serme Murga62.Serme Murga
63.Shkelqim Lenja63.Shkelqim Lenja63.Shkelqim Lenja63.Shkelqim Lenja63.Shkelqim Lenja
64.Elona Muharemi64.Elona Muharemi64.Elona Muharemi64.Elona Muharemi64.Elona Muharemi
65.Agim Zeneli65.Agim Zeneli65.Agim Zeneli65.Agim Zeneli65.Agim Zeneli
66.Pellumb Kaso66.Pellumb Kaso66.Pellumb Kaso66.Pellumb Kaso66.Pellumb Kaso
67.Fitim Fasho67.Fitim Fasho67.Fitim Fasho67.Fitim Fasho67.Fitim Fasho
68.Kujtim Hysmeta68.Kujtim Hysmeta68.Kujtim Hysmeta68.Kujtim Hysmeta68.Kujtim Hysmeta
69.Gentjan Demiri69.Gentjan Demiri69.Gentjan Demiri69.Gentjan Demiri69.Gentjan Demiri
67.Ediana Hazizi67.Ediana Hazizi67.Ediana Hazizi67.Ediana Hazizi67.Ediana Hazizi
68. Sadete Gerani68. Sadete Gerani68. Sadete Gerani68. Sadete Gerani68. Sadete Gerani
69. Zenepe Sinani69. Zenepe Sinani69. Zenepe Sinani69. Zenepe Sinani69. Zenepe Sinani

70. Margalina Mullisi70. Margalina Mullisi70. Margalina Mullisi70. Margalina Mullisi70. Margalina Mullisi
75.75.75.75.75. Destudana AlijaDestudana AlijaDestudana AlijaDestudana AlijaDestudana Alija
76.76.76.76.76. Melege SulaMelege SulaMelege SulaMelege SulaMelege Sula
77.77.77.77.77. Etleva SallajEtleva SallajEtleva SallajEtleva SallajEtleva Sallaj
78.78.78.78.78. Aleksandra MetaAleksandra MetaAleksandra MetaAleksandra MetaAleksandra Meta
79.79.79.79.79. Rozina KertukaRozina KertukaRozina KertukaRozina KertukaRozina Kertuka
80.80.80.80.80. Vjollca LulaVjollca LulaVjollca LulaVjollca LulaVjollca Lula
81.81.81.81.81. Lindita ArixhiuLindita ArixhiuLindita ArixhiuLindita ArixhiuLindita Arixhiu
82.82.82.82.82. Hatixhe LamceHatixhe LamceHatixhe LamceHatixhe LamceHatixhe Lamce
83.83.83.83.83. FFFFFlalalalalavia Naskavia Naskavia Naskavia Naskavia Naska
84.84.84.84.84. Dallandyshe KocekuDallandyshe KocekuDallandyshe KocekuDallandyshe KocekuDallandyshe Koceku
85.85.85.85.85. Besnik ZeneliBesnik ZeneliBesnik ZeneliBesnik ZeneliBesnik Zeneli
86.86.86.86.86. Shkendije NuriShkendije NuriShkendije NuriShkendije NuriShkendije Nuri
87.87.87.87.87. Debora BacelliDebora BacelliDebora BacelliDebora BacelliDebora Bacelli
88.88.88.88.88. VVVVValbona Musajalbona Musajalbona Musajalbona Musajalbona Musaj
89.89.89.89.89. Ndricim PllociNdricim PllociNdricim PllociNdricim PllociNdricim Plloci
90.90.90.90.90. Bora GurinaBora GurinaBora GurinaBora GurinaBora Gurina
91.91.91.91.91. Kostandin MuriziKostandin MuriziKostandin MuriziKostandin MuriziKostandin Murizi
92.92.92.92.92. Sefedin GozaSefedin GozaSefedin GozaSefedin GozaSefedin Goza
93.93.93.93.93. Gezim JashariGezim JashariGezim JashariGezim JashariGezim Jashari
94.94.94.94.94. Bujar MuharemiBujar MuharemiBujar MuharemiBujar MuharemiBujar Muharemi
95.95.95.95.95. Astrit DemiriAstrit DemiriAstrit DemiriAstrit DemiriAstrit Demiri
96.96.96.96.96. Kujtim OrgjiKujtim OrgjiKujtim OrgjiKujtim OrgjiKujtim Orgji
97.97.97.97.97. Kujtim MaliqiKujtim MaliqiKujtim MaliqiKujtim MaliqiKujtim Maliqi
98.98.98.98.98. Anife MuharemiAnife MuharemiAnife MuharemiAnife MuharemiAnife Muharemi
99.99.99.99.99. Ardian SerjaniArdian SerjaniArdian SerjaniArdian SerjaniArdian Serjani
100.100.100.100.100. Altin IsiuAltin IsiuAltin IsiuAltin IsiuAltin Isiu
101.101.101.101.101. Perparim GataliPerparim GataliPerparim GataliPerparim GataliPerparim Gatali
102.102.102.102.102. Hidajet QerimiHidajet QerimiHidajet QerimiHidajet QerimiHidajet Qerimi
103.103.103.103.103. Zamir DemiriZamir DemiriZamir DemiriZamir DemiriZamir Demiri
104.104.104.104.104. Mixail MehmetiMixail MehmetiMixail MehmetiMixail MehmetiMixail Mehmeti
105.105.105.105.105. Drita HasaniDrita HasaniDrita HasaniDrita HasaniDrita Hasani
106.106.106.106.106. Fuat ShakuFuat ShakuFuat ShakuFuat ShakuFuat Shaku
107.107.107.107.107. Indrit BerishaIndrit BerishaIndrit BerishaIndrit BerishaIndrit Berisha
108.108.108.108.108. Qamile NurediniQamile NurediniQamile NurediniQamile NurediniQamile Nuredini
109.109.109.109.109. Zamira MuharemiZamira MuharemiZamira MuharemiZamira MuharemiZamira Muharemi
110.110.110.110.110. Fation ShabaFation ShabaFation ShabaFation ShabaFation Shaba
111.111.111.111.111. Romeo SulejmaniRomeo SulejmaniRomeo SulejmaniRomeo SulejmaniRomeo Sulejmani
112.112.112.112.112. Bilbil ShupliBilbil ShupliBilbil ShupliBilbil ShupliBilbil Shupli
113.113.113.113.113. Panajot SerjaniPanajot SerjaniPanajot SerjaniPanajot SerjaniPanajot Serjani
114.114.114.114.114. Sokrat KovaciSokrat KovaciSokrat KovaciSokrat KovaciSokrat Kovaci
115.115.115.115.115. Landi SerjaniLandi SerjaniLandi SerjaniLandi SerjaniLandi Serjani
116.116.116.116.116. Zeqine KaloshiZeqine KaloshiZeqine KaloshiZeqine KaloshiZeqine Kaloshi
117.117.117.117.117. Fahrije RuqjaFahrije RuqjaFahrije RuqjaFahrije RuqjaFahrije Ruqja
118.118.118.118.118. Erzen KalloErzen KalloErzen KalloErzen KalloErzen Kallo
119.119.119.119.119. Gjyste MadaniGjyste MadaniGjyste MadaniGjyste MadaniGjyste Madani
120.120.120.120.120. Safije HakaSafije HakaSafije HakaSafije HakaSafije Haka
121.121.121.121.121. Altin HyseniAltin HyseniAltin HyseniAltin HyseniAltin Hyseni
122.122.122.122.122. Fidarije ArixhiuFidarije ArixhiuFidarije ArixhiuFidarije ArixhiuFidarije Arixhiu
123.123.123.123.123. Drita MustafajDrita MustafajDrita MustafajDrita MustafajDrita Mustafaj
124.124.124.124.124. I suf KurtajI suf KurtajI suf KurtajI suf KurtajI suf Kurtaj
125.125.125.125.125. Emiljano KurtajEmiljano KurtajEmiljano KurtajEmiljano KurtajEmiljano Kurtaj
126.126.126.126.126. Ana BerziuAna BerziuAna BerziuAna BerziuAna Berziu
127. Bledar Dulo127. Bledar Dulo127. Bledar Dulo127. Bledar Dulo127. Bledar Dulo
Mark BjeshkuMark BjeshkuMark BjeshkuMark BjeshkuMark Bjeshku
127.127.127.127.127. Gashe HidershaGashe HidershaGashe HidershaGashe HidershaGashe Hidersha
128.128.128.128.128. Asije SulaAsije SulaAsije SulaAsije SulaAsije Sula
129.129.129.129.129. Ervin MetellariErvin MetellariErvin MetellariErvin MetellariErvin Metellari
130.130.130.130.130. Donjeta XhakollariDonjeta XhakollariDonjeta XhakollariDonjeta XhakollariDonjeta Xhakollari
131.131.131.131.131. Arben CaushiArben CaushiArben CaushiArben CaushiArben Caushi
132.132.132.132.132. Anila XhabaftiAnila XhabaftiAnila XhabaftiAnila XhabaftiAnila Xhabafti
133.133.133.133.133. Ylli CollakuYlli CollakuYlli CollakuYlli CollakuYlli Collaku
134.134.134.134.134. Aishe Kanina.Aishe Kanina.Aishe Kanina.Aishe Kanina.Aishe Kanina.
135.135.135.135.135. Asja KrujaAsja KrujaAsja KrujaAsja KrujaAsja Kruja
136.136.136.136.136. Marte KovaciMarte KovaciMarte KovaciMarte KovaciMarte Kovaci
137.137.137.137.137. Mirela XheliliMirela XheliliMirela XheliliMirela XheliliMirela Xhelili
138.138.138.138.138. Durim FerhatDurim FerhatDurim FerhatDurim FerhatDurim Ferhat
139.139.139.139.139. Lindita XhaferiLindita XhaferiLindita XhaferiLindita XhaferiLindita Xhaferi
140.140.140.140.140. Arben GoxhaArben GoxhaArben GoxhaArben GoxhaArben Goxha
141.141.141.141.141. Shpetim CibakuShpetim CibakuShpetim CibakuShpetim CibakuShpetim Cibaku
142.142.142.142.142. Oliger CibakuOliger CibakuOliger CibakuOliger CibakuOliger Cibaku
143.143.143.143.143. Erblin CibakuErblin CibakuErblin CibakuErblin CibakuErblin Cibaku
144.144.144.144.144. Shpetim DaciShpetim DaciShpetim DaciShpetim DaciShpetim Daci

145.145.145.145.145. Marieta RustemMarieta RustemMarieta RustemMarieta RustemMarieta Rustem
146.146.146.146.146. Ylli YmeriYlli YmeriYlli YmeriYlli YmeriYlli Ymeri
147.147.147.147.147. Andrea DimushiAndrea DimushiAndrea DimushiAndrea DimushiAndrea Dimushi
148.148.148.148.148. Agim LamceAgim LamceAgim LamceAgim LamceAgim Lamce
149.149.149.149.149. Sadete DemiriSadete DemiriSadete DemiriSadete DemiriSadete Demiri
150.150.150.150.150. Bashkim YmeriBashkim YmeriBashkim YmeriBashkim YmeriBashkim Ymeri
151.151.151.151.151. Besa DushaBesa DushaBesa DushaBesa DushaBesa Dusha
152.152.152.152.152. Dhimiter DhimitriDhimiter DhimitriDhimiter DhimitriDhimiter DhimitriDhimiter Dhimitri
153.153.153.153.153. Shemzi LamiShemzi LamiShemzi LamiShemzi LamiShemzi Lami
154.154.154.154.154. Yllka BacovaYllka BacovaYllka BacovaYllka BacovaYllka Bacova
155.155.155.155.155. Vjollea  PashoVjollea  PashoVjollea  PashoVjollea  PashoVjollea  Pasho
156.156.156.156.156. Sanije ManeSanije ManeSanije ManeSanije ManeSanije Mane
157.157.157.157.157. Azis BitriAzis BitriAzis BitriAzis BitriAzis Bitri
158.158.158.158.158. Arentina MetushllariArentina MetushllariArentina MetushllariArentina MetushllariArentina Metushllari
159.159.159.159.159. Arzije NezhaArzije NezhaArzije NezhaArzije NezhaArzije Nezha
160.160.160.160.160. Xhilda RapoXhilda RapoXhilda RapoXhilda RapoXhilda Rapo
161.161.161.161.161. Besim ShehuBesim ShehuBesim ShehuBesim ShehuBesim Shehu
162.162.162.162.162. Lindita BardhiLindita BardhiLindita BardhiLindita BardhiLindita Bardhi
163.163.163.163.163. Made DedaMade DedaMade DedaMade DedaMade Deda
164.164.164.164.164. Agron ArapiAgron ArapiAgron ArapiAgron ArapiAgron Arapi
165.165.165.165.165. Lefterie IbrahimiLefterie IbrahimiLefterie IbrahimiLefterie IbrahimiLefterie Ibrahimi
166.166.166.166.166. Merita BozMerita BozMerita BozMerita BozMerita Bozooooo
167.167.167.167.167. Elton IsmailiElton IsmailiElton IsmailiElton IsmailiElton Ismaili
168.168.168.168.168. Luljeta HamzajLuljeta HamzajLuljeta HamzajLuljeta HamzajLuljeta Hamzaj
169.169.169.169.169. Bukurije FeciBukurije FeciBukurije FeciBukurije FeciBukurije Feci
170.170.170.170.170. Ervar KrasniqiErvar KrasniqiErvar KrasniqiErvar KrasniqiErvar Krasniqi
171.171.171.171.171. Alidije BreguAlidije BreguAlidije BreguAlidije BreguAlidije Bregu
172.172.172.172.172. Rajmonda RexhepajRajmonda RexhepajRajmonda RexhepajRajmonda RexhepajRajmonda Rexhepaj
173.173.173.173.173. Kujtim FarasholliKujtim FarasholliKujtim FarasholliKujtim FarasholliKujtim Farasholli
174.174.174.174.174. Ajshe KortociAjshe KortociAjshe KortociAjshe KortociAjshe Kortoci
175.175.175.175.175. Esmeralda Xhak.aEsmeralda Xhak.aEsmeralda Xhak.aEsmeralda Xhak.aEsmeralda Xhak.a
176.176.176.176.176. Sherif ImerajSherif ImerajSherif ImerajSherif ImerajSherif Imeraj
177.177.177.177.177. Fatmire Hoxha 180. GatoFatmire Hoxha 180. GatoFatmire Hoxha 180. GatoFatmire Hoxha 180. GatoFatmire Hoxha 180. Gato
KukeliKukeliKukeliKukeliKukeli
181.181.181.181.181. Ivzi IsmailiIvzi IsmailiIvzi IsmailiIvzi IsmailiIvzi Ismaili
182.182.182.182.182. Demir MejdaniDemir MejdaniDemir MejdaniDemir MejdaniDemir Mejdani
183.183.183.183.183. Arben GugaArben GugaArben GugaArben GugaArben Guga
184.184.184.184.184. Fatmire SerjaniFatmire SerjaniFatmire SerjaniFatmire SerjaniFatmire Serjani
185.185.185.185.185. Sulejman KurushiSulejman KurushiSulejman KurushiSulejman KurushiSulejman Kurushi
186.186.186.186.186. Fatbardha LahiFatbardha LahiFatbardha LahiFatbardha LahiFatbardha Lahi
187.187.187.187.187. Irma TemaIrma TemaIrma TemaIrma TemaIrma Tema
188.188.188.188.188. Kasem TahiriKasem TahiriKasem TahiriKasem TahiriKasem Tahiri
189.189.189.189.189. Fatime CelaFatime CelaFatime CelaFatime CelaFatime Cela
190.190.190.190.190. Shqiponja MarkuShqiponja MarkuShqiponja MarkuShqiponja MarkuShqiponja Marku
191.191.191.191.191. Ylli ShyrbaYlli ShyrbaYlli ShyrbaYlli ShyrbaYlli Shyrba
192.192.192.192.192. Asllan BudllaAsllan BudllaAsllan BudllaAsllan BudllaAsllan Budlla
193.193.193.193.193. Shqiponja KadiuShqiponja KadiuShqiponja KadiuShqiponja KadiuShqiponja Kadiu
194.194.194.194.194. Shpresa BerishaShpresa BerishaShpresa BerishaShpresa BerishaShpresa Berisha
195.195.195.195.195. Meliha LalaMeliha LalaMeliha LalaMeliha LalaMeliha Lala
196.196.196.196.196. Qendrim ShehuQendrim ShehuQendrim ShehuQendrim ShehuQendrim Shehu
197.197.197.197.197. Klarita MollajKlarita MollajKlarita MollajKlarita MollajKlarita Mollaj
198.198.198.198.198. Mariela SulaMariela SulaMariela SulaMariela SulaMariela Sula
199.199.199.199.199. VVVVValentina Qyraalentina Qyraalentina Qyraalentina Qyraalentina Qyra
200.200.200.200.200. Natasha BajramajNatasha BajramajNatasha BajramajNatasha BajramajNatasha Bajramaj
201.201.201.201.201. Manushaq ThaciManushaq ThaciManushaq ThaciManushaq ThaciManushaq Thaci
202.202.202.202.202. Dallandyshe KasajDallandyshe KasajDallandyshe KasajDallandyshe KasajDallandyshe Kasaj
203.203.203.203.203. Dallandyshe HasaDallandyshe HasaDallandyshe HasaDallandyshe HasaDallandyshe Hasa
204.204.204.204.204. Gezim JashariGezim JashariGezim JashariGezim JashariGezim Jashari
205.205.205.205.205. Ledjon MuharemiLedjon MuharemiLedjon MuharemiLedjon MuharemiLedjon Muharemi
206.206.206.206.206. Abaz SherifiAbaz SherifiAbaz SherifiAbaz SherifiAbaz Sherifi
207.207.207.207.207. Ramazan SherifiRamazan SherifiRamazan SherifiRamazan SherifiRamazan Sherifi
208.208.208.208.208. Arben MejdaniArben MejdaniArben MejdaniArben MejdaniArben Mejdani
209.209.209.209.209. Klodjan ShabaKlodjan ShabaKlodjan ShabaKlodjan ShabaKlodjan Shaba
210.210.210.210.210. Shpetim BerishaShpetim BerishaShpetim BerishaShpetim BerishaShpetim Berisha
211.211.211.211.211. Dritan BerishaDritan BerishaDritan BerishaDritan BerishaDritan Berisha
212.212.212.212.212. Natasha SherifiNatasha SherifiNatasha SherifiNatasha SherifiNatasha Sherifi
213.213.213.213.213. Mimoza SherifiMimoza SherifiMimoza SherifiMimoza SherifiMimoza Sherifi
214.214.214.214.214. Brace SherifiBrace SherifiBrace SherifiBrace SherifiBrace Sherifi
215.215.215.215.215. Zamira KarimaniZamira KarimaniZamira KarimaniZamira KarimaniZamira Karimani
216.216.216.216.216. Anila DakoAnila DakoAnila DakoAnila DakoAnila Dako
217.217.217.217.217. Zamir MejdaniZamir MejdaniZamir MejdaniZamir MejdaniZamir Mejdani

Mbledhja e Këshillit Bashkiak, cilat janë vendimet që priten të miratohen sot

Lista e plotë me 217 familjet që
do të trajtohen me bonus strehimi
Emrat e qytetarëve në nevojë, që përfitojnë nga projektvendimi

Voltiza Duro

Paraditen e sotme do të
mbahet mbledhja e
radhës së Këshillit

Bashkiak të Tiranës, ku
pritet miratimi i projektven-
dimit për trajtimin me bo-
nus strehimi për 217 familje
në nevojë, që nuk përballojnë
dot qiranë e tregut. "Gazeta
Shqiptare" zbardh sot emrat
e 217 aplikantëve, ku 105 prej
tyre kanë dorëzuar doku-
mentacion të rregullt dhe
kështu mund të njihen edhe
me masën e përfitimit. "Për
të zgjidhur problemet e stre-
himit në qytetin e Tiranës,
Bashkia e Tiranës me qëllim
ushtrimin efektiv të funk-
sioneve, kompetencave dhe
realizimit të detyrave është
duke ndërmarrë projekte të
rëndësishme, që do të kri-
jojnë zgjidhje përfundimtare
për strehimin nëpërmjet
ndërtimit të banesave so-
ciale me qira", - theksohet në
relacion. Në kuadër të këtij
projekti, Bashkia e Tiranës
po vijon me zbatimin e ofrim-
it të bonusit të strehimit, që
përcakton një shumë të
ardhurash mujore, që i
takojnë një familjeje si ndi-
hmë nga shteti, për të mbu-
luar pjesërisht pagesën e

qirave të tregut të lirë. Bo-
nusi i strehimit jepet nga
njësitë e qeverisjes vendore,
me miratim të këshillave të
tyre. Ndërkohë, Drejtoria e
Strehimit Social parashtron
se do të punojë aktualisht
me vendimin nr. 15, me
qëllim zgjidhjen emergjente
për kategoritë sociale që
kanë aplikuar për bonus
strehimi. "Nisur nga fakti
se numri i kërkesave të
familjeve në nevojë për tra-
jtim me strehim për subven-
cionimin e qirasë së banesës
është shumë i lartë dhe në
rritje, dhe nga ana tjetër
ende nuk kemi zyrtarisht të
dhëna mbi vlerën e çmimit
të qirave minimale në treg,

kërkojmë vlerësimin për
miratim të listës emërore të
familjeve për trajtim me bo-
nus strehimi. Në kuadër të
trajtimit me bonus strehi-
mi, pranë Drejtorisë së Stre-
himit Social kanë dorëzuar
dokumentacionin për të për-
fituar nga kjo alternativë
gjithsej janë 217 aplikantë/
familje, ku ndër to rezultuan
105 aplikantë/ familje me do-
kumentacion të rregullt dhe
112 aplikantë/ familje me do-
kumentacion jo të rregullt",
- thuhet në projektvendim.
Ditën e sotme pritet të mira-
tohet edhe vendimi për
dhënien e ndihmës financia-
re për 30 familje të prekura
nga dëmet natyrore.
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Kol Nikollaj: Ne jemi të bashkuar, qeveria po nxit debat që të shtyjë miratimin e statusit

Minatorët: Të martën, grevë pa afat para Kryeministrisë
Krerët e sindikatave: Do djegim ISSH-në, është e korruptuar

FIQIRI XIBRI:
DO DJEGIM ISSH-NË

"ISSH është kthyer në bandë korrupsion dhe akoma nuk ka filluar
puna për të pastruar skemën nga hajdutët. Nuk ka rëndësi se kush

e organizon, të jemi të gjithë bashkë, të luftojmë të gjithë bashkë
dhe radhën tjetër nuk largohemi më pa e realizuar statusin. Do i
vëmë flakën Institutit të Sigurimeve Shoqërore", - deklaroi Xibri.

Ministritë, akuza sindikatave:
Konfliktet tuaja kanë shtyrë statusin

AKSIONI
Edhe pse policia e
Tiranës iu ka
refuzuar kërkesën
për tubim para
Kryeministrisë,
minatorët kanë
vijuar aksionin e
tyre ku kërkuan
njëzëri të drejtën
për statusin e
minatorit. "Jemi
brenda rregullave,
është protestë
paqësore, jo për të
shkatërruar e
djegur. Kërkojmë të
drejtat
tona.Minatorët
kërkojnë statusin e
tyre.

Minatorët i kanë
dhënë një javë
afat qeverisë për

të miratuar statusin e
punonjësve të nëntokës, në
të kundërt do të protest-
ojnë pa lëvizur nga dera e
Kryeministrisë e madje do
të fillojnë edhe grevën pa
afat. Këto deklarata janë
bërë ditën e djeshme gjatë
protestës ku morën pjesë
minatorët në pension si
dhe përfaqësues nga
sindikata të ndryshme që
mbrojnë interesat e kësaj
kategorie. Në një pronon-
cim për "Gazeta Shqiptare",
kreu i Konfederatës së
Sindikatave të Shqipërisë,
Kol Nikollaj tregon se tash-
më të gjitha sindikatat janë
të bashkuara e nuk do të
ndalen deri në miratimin e
statusit. "Pasi u miratuan
të gjitha procedurat për mi-
ratimin e statusit të mina-
torit, ende nuk ka asnjë
përgjigje konkrete, pra
mesa duket duan ta sh-
tyjnë. Por ne kërkojmë mi-
ratimin para se ligjvënësit
të marrin pushimet e verës.
Gjatë protestës pati edhe të
shoqëruar në komisariat,
ku i mbajtën pak kohë, i
morën në pyetje dhe i liru-
an sërish. Ne kemi organi-
zuar një grup negociator
nga 3 sindikata dhe të mar-
tën do protestojmë sërish.
Ne jemi të bashkuar, por na
mungon vetëm BSPSH me
në krye Gëzim Kalaja",-
thekson Nikollaj për 'GSH'.
Në lidhje me deklaratën e
përbashkët të dhënë nga
Ministria e Infrastrukturës
dhe Energjisë dhe

Ministria e Financave
dhe Ekonomisë, kreu i
KSSH-së tregon se e gjithë
kjo po bëhet nga ana e
qeverisë për të nxitur de-
bate e për të shtyrë mira-
timin e statusit.
PROTESTA

Edhe pse policia e Ti-
ranës iu ka refuzuar
kërkesën për tubim para
Kryeministrisë, minatorët
kanë vijuar aksionin e tyre
ku kërkuan njëzëri të
drejtën për statusin e mi-
natorit. "Jemi brenda rreg-
ullave, është protestë paqë-
sore, jo për të shkatërruar
e djegur. Kërkojmë të
drejtat tona. Minatorët
kërkojnë statusin e tyre. Ne
do ta vazhdojmë protestën.
Kërkojmë një të drejtë që
duhet të ishte dhënë që në
fillim të demokracisë. Ne

Pas protestës së zhvillu
ar ditën e djeshme nga

përfaqësues të sindikatave
për "Statusin e minatorit",
Ministria e Infrastruk-
turës dhe Energjisë bash-
kë me Ministrinë e Finan-
cave dhe Ekonomisë kanë
akuzuar sindikatat për sh-
tyrjen e këtij procesi. "Fat-
keqësisht, deri tani, ka dhe
një pjesë përfaqësuesish
sindikalë, të cilët nuk kanë
rënë dakord me draftin e
propozuar nga pjesa krye-
sore e sindikalistëve. Gje-
jmë rastin që t'u bëjmë

thirrje të gjithë përfaqë-
suesve sindikalë që të bëhen
pjesë e diskutimeve në
tryezën e grupit të punës, të
bashkohen në qëndrime mbi
një draft të vetëm, i cili më
pas t'i nënshtrohet proce-

durave të përcaktuara në
ligj",-thuhet në deklaratën e
përbashkët të ministrive. Në
këtë të fundit theksohet se
prej disa kohësh është funk-
sional një grup ndërinstitu-
cional pune i përbashkët që
kryesohet nga zv.ministrat
përkatës Enis Aliko dhe Da-
jna Sorensen.

Ky grup pune ka zhvillu-
ar diskutime intensive me
përfaqësuesit e sindikatave,
pjesa më e madhe e të cilëve
janë dakordësuar mes tyre
për një draft të cilin ja kanë
paraqitur grupit të punës.

kemi bërë bisedime me min-
istrinë përkatëse, ka qenë
zv.ministri në tavolinë dhe

kemi rënë dakord për pikat
e statusit. Si status ka për-
funduar, ka kaluar të

gjithë institucionet por nuk
e kuptojmë pse vjen ky
ngërç. Ndaj ne do dalim në

protestë para kryeministrisë
që ky status të jepet në ko-
hën sa më të shkurtër. Ne
jemi të organizuar në
mënyrën më të mirë të
mundshme",-deklaroi Taf
Koleci, sekretar i përgjiths-
hëm i Federatës së e
Sindikatave të Punonjësve
të Industrisë të Shqipërisë.
Ndërkohë edhe kreu i
sindikatës së minatorëve,
Fiqiri Xibri ka bërë thirrje
që të gjitha sindikatat dhe të
gjithë minatorët të bashko-
hen e madje ka paralajmëru-
ar se do i vënë flakën ISSH-
së. "Rëndësi ka që minatorët
të jenë të gatshëm për të
luftuar për të drejtat e veta.
Nuk ka rëndësi se kush ësh-
të në qeveri PS apo PD, nuk
ka rëndësi se cila është
sindikata që përfaqëson sot
ose nesër, ose dje, rëndësi ka
që ne të jemi të gatshëm për
të mbrojtur veten tonë, din-
jitetin tonë, gjakun tonë që
e kemi lënë nëpër miniera
dhe qeveritë nuk e njohin.
ISSH është kthyer në bandë
korrupsion dhe akoma nuk
ka filluar puna për të pastru-
ar skemën nga hajdutët. Nuk
ka rëndësi se kush e organi-
zon, të jemi të gjithë bashkë,

të luftojmë të gjithë bashkë
dhe radhën tjetër nuk largo-
hemi më pa e realizuar sta-
tusin. Do i vëmë flakën In-
stitutit të Sigurimeve Sho-
qërore",-deklaroi Xibri.
Ndërkohë minatorët njëzëri
kanë kërkuar miratimin e
statusit e kanë paralajmëru-
ar se protesta e tyre do të
përshkallëzohet nëse nuk
plotësohen kërkesat e tyre.
"Të martën do të jemi te
kryeministria dhe do të
rrimë aty, derisa të bëjnë mi-
ratimin e statusit. Jemi këtu
për të paralajmëruar qever-
inë se pavarësisht të drejtave
të shkelura, ne nuk do të dorë-
zohemi, por do të luftojmë për
të drejtat tona deri sa të jemi
gjallë. Na premtuan që do
miratohet, e tani na e shtynë
sërish",-shprehet minatori
në pension, Mark Gjergji në
një prononcim për 'Gazeta Sh-
qiptare'. Në statusin e mina-
torit parashikohet miratimi i
11 pikave, ndër to dhe një
pension minimal në masën
140% të pagës minimale, pra
diku te 350 mijë lekësh si dhe
pagat minimale në minierë të
jenë jo më pak se dyfishi i
pagës minimale në rang ven-
di.

MARK GJERGJI:
DO LUFTOJMË DERI NË FUND

"Të martën do të jemi te Kryeministria dhe do të rrimë aty, derisa
të bëjnë miratimin e statusit. Jemi këtu për të paralajmëruar

qeverinë se pavarësisht të drejtave të shkelura, ne nuk do të
dorëzohemi por do të luftojmë deri sa të jemi gjallë. Na premtuan

që do miratohet, e tani na e shtynë sërish", - shprehet minatori në
pension, Mark Gjergji për 'GSH'.

KOL NIKOLLAJ:
TË MARTËN PROTESTË

"Pasi u miratuan të gjitha procedurat për miratimin e statusit të
minatorit, ende nuk ka asnjë përgjigje konkrete. Por ne kërkojmë
miratimin para se ligjvënësit të marrin pushimet e verës. Ne kemi
organizuar një grup negociator nga 3 sindikata dhe të martën do

protestojmë sërish", - thekson Nikollaj për 'GSH'.

Voltiza Duro

KËRKESAT E MINATORËVE

1.1.1.1.1. Pagat minimale, jo më pak se 200 përqind e pagës
        minimale zyrtare, ose 44 mijë lekë

2.2.2.2.2. Kërkojnë që pensioni minimal të jetë 131 përqind i
        pagës minimale, ose rreth 29 mijë lekë

3.3.3.3.3. Përshkallëzim i moshës së pensionit
4.4.4.4.4. Reduktim i viteve të punës
5.5.5.5.5. Përqindje përfitimi financiar mbi bazën e vjetër

        sisë në punë
6.6.6.6.6. Mbrojtje të familjeve të minatorëve të aksidentuar

        me vdekje në minierë.
7.7.7.7.7. Shpenzimet për mjekimi të mbulohen shtetit dhe

        punëdhënësi
8.8.8.8.8. Shteti të sigurojë arsimin dhe edukimin për mina

       torët që kanë humbur jetën
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Dosjet e viteve 1993-2008, formulari-tip për informim në lidhje me ecurinë vendimeve

Pronarët në Korçë, ATP merr
në shqyrtim 10 mijë dosje

Problematikat, procedurat për t'u njohur me ecurinë e shqyrtimit

Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon
listën me 10 mijë

dosje ish-pronarësh, që janë
në proces shqyrtimi nga kjo
agjenci. Kërkuesit janë në
qarkun e Korçë. Në listën e
përditësuar jepet numri i
dosjes dhe data e aplikimit,
gjeneralitet e kërkuesit,
sipërfaqet e njohura për ko-
mpensim, dosjet për pronar-
ët që kanë marrë vendim
negativ dhe dosjet që duhet
të plotësohen. Dosjet janë të
viteve 1993 deri në vitin 2008.
Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka vënë në dispozi-
cionin të pronarëve formu-
larin-tip, "Informacion në
lidhje me ecurinë e dosjes",
i cili duhet të plotësohet dhe
të dorëzohet në 'Agjenci' për
t'u njohur me fazën në të
cilën ndodhet shqyrtimi i
saj. Agjencia Trajtimit të
Pronave është e detyruar që
brenda 15 ditëve nga mo-
menti i dorëzimit të
kërkesës t'i kthejë përgjigje
pronarit në lidhje me ecur-
inë e dosjes.
FORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARI

Formulari i aplikimit për
informacion në lidhje me
ecurinë e dosjes është i
ndarë në tri seksione. Apli-
kanti duhet të plotësojë gjen-

eralitet, adresën dhe të jetë i
pajisur me mjet identifikimi
në momentin e aplikimit. Në
seksionin e dytë duhet të
jetë përshkruar në mënyrë
të saktë se në lidhje me çfarë
kërkon informacion pala e
interesuar, në këtë rast pr-
onari që ka aplikuar për
kthim e kompensim prone.
Dhe në seksionin e fundit
janë të specifikuara pesë
dokumentet që duhet të dis-
ponojë pronari në momentin
e aplikimit.
APLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMI

Për t'u njohur me ecurinë
e dosjes, subjekti duhet të
plotësojë dhe të paraqesë
dorazi ose me postë pranë
ATP-së kërkesën përkatëse
me shkrim për informim në
lidhje me ecurinë e dosjes,
fotokopje të kartës së ident-
itetit, dëshmi trashëgimie

dhe prokurë të posaçme. Në
faqen zyrtare të ATP-së më-
sohet se subjekti plotëson
kërkesën me shkrim për in-
formim në lidhje me ecurinë
e dosjes pranë Zyrës së Mar-
rëdhënieve me Publikun, në
'Agjenci'. Më pas, kërkesa i
kalon zyrës së protokollit, e
cila pasi e protokollon, ia
dërgon të gjitha kërkesat e
ardhura drejtorit të
përgjithshëm. Kreu i AKKP-
ës ia delegon kërkesat sek-

torit përkatës për ndjekje
dhe zbatim. Më pas, sektori
përkatëse përgatit informa-
cionin e kërkuar dhe njof-
ton subjektin. Në përfundim
të shqyrtimit, subjekti para-
qitet pranë zyrave të ATP-së
për të tërhequr shkresën e
kthimit të përgjigjes në
lidhje me ecurinë e dosjes
ose i dërgohet me postë, si-
pas kërkesës. Aplikimi për
kërkesën për informim mbi
dosjen nuk ka kosto.

Ornela Manjani

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË

DOKUMENTACIONI QË DUHET TE PARAQISNI

Formulari-tip
Fotokopje e kartës së identitetit
Kopje vendimi nga ish-KKP/AKKP (nëse ka)
Dokumente të tjera

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika

337 Korçe Ndreko Kosta Drako 1 800 Titull ekzekutiv dt. 07.04.2008 .

Ndreko Kosta Drako 1 800 Titull ekzekutiv dt. 25.09.2008

Ndreko Kosta Drako
1 8 00 me te drejten e 

parablerjes

144 Korçe Çlirim Izet Begolli 10 500 Titull ekzekutiv dt. 30.11.2007

145 Korçe Osman Hoxha 160 000 Titull ekzekutiv dt. 15.11.2007

147 Korçe Flora Apostol Bica 12 000 Titull ekzekutiv dt. 10.08.2007

101 Korçe Sejat Berberi 2 000 Titull ekzekutiv dt. 03.06.2007

102 Korçe Nezhdet Shemshedin Sherif 24 148 Titull ekzekutiv dt. 30.11.2007

334 Korçe Pavllo Vasillaq Nace 39484 Titiull ekzekutiv dt. 29.04.2008

15 Korçe Leonora Vasil Grazhdani 27 600 Titull ekzekutiv dt. 12.10.2009

10 Korçe Zhuljeta Zare Begvarfaj 34250 Titull ekzekutiv

338 Korçe Eqerem Bezati 3000 Titull ekzekuti

Eqerem Bezati
Korigjim I gabimeve materiale te 

355

319 Devoll Ilo Pandi Deli 160 Titull ekzekutiv

326 Pogradec Safet Izet Berberi 11619 Titull ekzekutiv

331 Devoll Maksim Trojani 10 000 Titull ekzekutiv

332 Devoll Nefaret Llomi 19 000 Titull ekzekutiv

312 Korçe Arben Shushi 200 Titull ekzekutiv

309 Korçe Yllka Xhumari 445 Titull ekzekutiv

308 Pogradec Ali Qazim Dule 21 500 Titull ekzekutiv

67 Korçe Ervehe Bendo 22 000

Ervehe Bendo 17 000 Titull ekzekutiv

63 Korce Enver Riza Xhakolli 1350 Titull ekzekutiv

78 Korce Robert Papi 7 000 Titull ekzekutiv

76 Pogradec Robert Papi 44 000

Robert Papi 44100

Robert Papi Mosnjohje e sip. 44100m²

Robert Papi Lenie ne fuqi e 726 21.10.2008 Titull ekzekutiv

132 Korce Vasil Lisimak Kondi Mosmiratim Kerkese

Vasil Lisimak Kondi Lenie nefuqi e 178 04.09.2007 Titull ekzekutiv

183 Korce Ali Hasan Zhabollari 157500
Titull ekzekuti Sip. prej 2250 m² 

eshte trajtuar me mosnjohje

182 Korce Ridvan Male 1000 Titull ekzekutiv

181 Korce Ilia Koco Thaka 3211

Ilia Koco Thaka 3211 Titull Ekzekutiv

224 Korce Klara Aleko Bibolli 37 000

180 Korce Ferzilet Mysert Plaku 1 500 Titull Ekzekutiv

177 Korce
Vasil (Ylli), 

Petref
Sulejman Ylli 177 908 Titull Ekzekutiv

391 Korce Ilia Bode 4000 Titull Ekzekutiv

399 Korce Petraq Gjorgji Mato 4750 Titull Ekzekutiv

413 Korce Ibrahim Islam Shehu 1 300

Urdher Nr. 772/3 06.01.2010 I 

Dr.Pergj. Mosushtrim inikciative 

per 927

436 Korce Izmini Mitrushi Caka 1669 me te drejten e parablerjes Titull Ekzekutiv

470 Korce Adelina Vasil Qako 18 000 Titull Ekzekutiv

498 Korce Jovan Gaqo Marko 2250 Titull Ekzekutiv

25 Korce Spanja Dhori Pipa 34 480

Spanja Dhori Pipa 34480

26 Korce Agim Hamit Dangelli 5 000

27 Pogradec Silvana Niko Bozdo 1128

28 Pogradec Baftjar Elmasllari 1134

29 Kolonje Fatmir Bregu 550 000

24 Korce Ylli Kaçaku 7 000

32 Korce Theodhoraq Vasil Bardhyli Mosnjohje prone

16 Korce Romeo Sancolli Mosnjohje prone

398 Pogradec Kaçka Sandri Kacka Rrezim Kerkese

sipas njoftimit nr. 998/a dt. 

01.04.2013 te AKKP‐se 388 perben 

titull ekzekutiv

290 Korce Bazelli Hysi Rrezim Kerkese

sipas njoftimit te AKP‐se nr. 290/16 

dt. 21.03.2013 vendimi 373 perben 

titull ekzekutiv

1006 Kolonje Prifti Prifti Rrezim Kerkese dhe mosnjohje

sipas njoftimit te AKP‐se nr. 1006/4 

dt. 20.09.2013 ky vendim perben 

titull ekzekutiv

65 Korce Florian Vila Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

376 Devoll Ocka 15 600
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

788 Korce Osmani Kadiu Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

646 Korce Yllson Petriti Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

632 Korce Qyteza Qyteza Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

540 Korce Pandeli Teneqexhi
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

695 Korçe Gaqo Çollaku Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

1174 Devoll Liza Muha Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

773 Korçë Ilo Panariti Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

647 Korçë Dashamir Kodra Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

792 Korçë Liri Nikolla Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

782 Korçë Spiro Cule Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

188 Korçë Vasfi Goroveci Mosnjohje prone
e paplotesuar rubrika e titullit 

ekzekutiv

539 Pogradec Flamur Çerra 258
Titull Ekzekutiv ( per sip. 196 m² 

eshte shprehur m e mosnjohje)

99 Pogradec Servet Muçollari 2626 m² Titull Ekzekutiv

578 Pogradec Çlirime Mulla 31885 Titull Ekzekutiv

160 Pogradec Çlirime Mulla
35 m² ‐ njohje (mosnjohje) per 

sip. 1250 dhe sip.1 200 )

Ne kushtet e n. 22 plotesim I 742 

dt. 31.03.1995 dhe 247 dt. 

12.10.1999

37 Pogradec Skender Musollari 118 m² ‐ njohje 257 ‐ mosnjohje

128 Pogradec Bujar Xhenollari
Ne kushtet e n. 22 kthimi I sip. Se 

njohur me 15 dt. 03.09.2001

270 Pogradec ZVASH KORCE 336

83 Korce Luiza Çekani 72236 dhe 20 708

71 Korçë Fatmira Bllaca 7250
Per sip. 6750 m² 50 eshte shprehur 

me mosnjohje.

395 Korçë Ilia Bode mosnjohje

243 Korçë Olsi Manosopi mosnjohje

324 Korçë Marjana Mitko Terova (Fundo) 810

831 KORCE Ylfet Babani Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

832 KORCE Kristaq Rembeci 8000
Pronesia me hipoteke nuk ka 

planvendosje.

834 KORCE Seit Çuçlleri Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

836 KORCE Thomaq Terezi Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

837 KORCE Lisimak Dishnica 24500
Pronesia me Kadastre nuk ka 

planvendosje.

838 KORCE Gaqo Lubonja Mos miratim kerkese

Mungese dokumentacioni 

certifikata vertetim 7501. Me 496 

dt. 20.01.2000 subjektit i jane 

trajtuar 2834 m² truall

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika
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839 KORCE Shpresa Lubonja Mos miratim kerkese

Mungese dokumentacioni 

certifikata vertetim 7501. Me 497 

dt. 20.01.2000 subjektit i jane 

trajtuar 12255 m² truall

841 KORCE Zihni Ramadan Terolli Mos miratim kerkese

Mungese dokumentacioni 

certifikata vertetim 7501. Me 501 

dt. 28.01.2000 subjektit i jane 

trajtuar 20960 m² truall

842 KORCE Kostandin Cironaku Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

847 KORCE Rakip Kalari Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

848 KORCE Avni Rrenza Mos miratim kerkese "

849 KORCE Hasan Tahirllari " "

850 KORCE Kristaq Shore " "

851 KORCE Refat Agolli "

Mungese dokumentacioni 

certifikata vertetim 7501. Me 1216 

dt. 06.09.1996 subjektit i jane 

trajtuar 2400 m² truall

852 KORCE Elvira Lulani " Mungese dokumentacioni

853 KORCE Keti Duro " "

857 KORCE Lalot Xhemal Laloti " "

858 KORCE Selim Mucollari " "

860 KORCE Agron Kadilli " "

861 KORCE Xhelal Roshani " "

862 KORCE Emine Beta 17000
Me dokumentacion hipotekor nuk 

ka planvendosje

863 KORCE Vangjush Ziko Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

864 KORCE Murat Dervishi "

Mungese dokumentacioni. Me 503 

dt. 28.01.2000 subjektit i jane 

trajtuar 10917 m² truall

866 KORCE Zhaneta Kocaqi " Mungese dokumentacioni

867 KORCE Athina Tili " "

868 KORCE Vangjush Cavali "

Mungese dokumentacioni. Me 721 

dt. 16.06.1995 subjektit i jane 

trajtuar 1300 m² truall dhe me 560 

dt. 04.02.2000 trajtuar 7444 m²

869 KORCE Dhimiter Koleci " Mungese dokumentacioni

870 KORCE Isuf Mara " "

871 KORCE Robert Madhi 12000

Me dokumentacion kadastral. Me 

1514 dt. 23.01.1998 subjekti trajtuar 

me 6000 m²

898 KORCE Shefqet Mecollari 113384

Dokumentacioni me vendim 

gjykate ka plan vendosje. Me Ligjin 

7501 subjekti eshte trajtuar me 

23091 m²

873 KORCE Sotiraq Strati Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

875 KORCE Koco Glozheni 18000
Me dokumentacion kadastral nuk 

ka planvendosje.

876 KORCE Ali Aliu Ne dosje nuk ka vendim

877 KORCE Bahrije Terolli 5834
Me dokumentacion hipotekor+ 

kadastral.

KORCE Bahrije Terolli 175068

Nuk ka planvendosje. Subjekti 

eshte trajtuar me Ligjin 7501 me 

9700 m²

881 KORCE Zarife Kollaku Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

884 KORCE Hajret Mehmet Backa 103960

Me dokumentacion kadastral nuk 

ka planvendosje. Subjekti eshte 

trajtuar me Ligjin 7501 me 31370 m²

887 KORCE Pellumb Dinkollari Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

891 KORCE Adriatik Zyke 15488

Me dokumentacion kadastral nuk 

ka planvendosje. Subjekti eshte 

trajtuar me Ligjin 7501 me 7180 m²

895 KORCE Kostaq Angjo 62145
Me dokumentacion kadastral nuk 

ka planvendosje.

897 KORCE Vangjel Koco 51750 "

899 KORCE Karafil Larti 106920

Me dokumentacion kadastral + 

arshive shtetit nuk ka 

planvendosje. Subjekti eshte 

trajtuar me Ligjin 7501 me 25055 

m². Me Vendimin nr. 257 dt. 

15.7.1994 trajuar siperfaqja 10700 

m² njohje e kompensim.

902 KORCE Sami Bidollari 1600
Me dokumentacion kadastral nuk 

ka planvendosje.

KORCE Sami Bidollari 25664

903 KORCE Ligor Kallco Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

905 KORCE Sefedin Zenollari " "

907 KORCE Mihallaq Mano 34966

Me dokumentacion hipotekor nuk 

ka planvendosje. Me Vendimin 

nr.626 dt. 07.4.1995 trajuar 

siperfaqja 1250 m² truall.

909 KORCE Vaske Kolaci 1907

Me dokumentacion arkivor ka 

planvendosje. Njihet parablerja ne 

sip. 1907 m²

910 KORCE Stella Strati 50000
Me dokumentacion hipotekor nuk 

ka planvendosje.

KORCE Stella Strati 8700 "

914 KORCE Edmond Cake Mos miratim kerkese Mungese Dokumentacioni

918 KORCE Ali Myrtezai " "

920 KORCE Safet Malo " "

964 KORCE Farik Koci Mecaj 13290
E drejta e parablerjes objekteve ne 

sip. 13209 m²

912 KORCE Krisavgji Qose Mos miratim kerkese

922 KORCE Roksana Papakozma Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

923 KORCE Josif Spiro

927 KORCE Veron Mema 22350
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

929 KORCE Isa Basholli "

932 KORCE Lisaveta Miti Mos miratim kerkese

935 KORCE Tanush Frasheri "

936 KORCE Zylyftar Goroveci "

938 KORCE Vaske Collaku
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

942 KORCE Dhori Mizaku "

944 KORCE Eftimi Mile 23140
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

946 KORCE Gjergji Sara "

949 KORCE Andon Gode
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

952 KORCE Myfit Guxholli "

954 KORCE Bajram Xhengo "

961 KORCE Sotiraq Kostandini
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

970 KORCE Mustafa Minerali "

KORCE Mustafa Minerali "

971 KORCE Sotir Bambulli
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

1100 KORCE Sokrat Koli Caci Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

KORCE Sokrat Caci
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

1106 KORCE Qani Shkembi "

1108 KORCE Ali Myftaraga 77400 "

1110 KORCE Theologji Menkshi 25000
Dokumentacioni me vertetim 

hipoteke nuk ka plan vendosje.

1112 KORCE Ilia Lubonja 6000 "

1117 KORCE Thanas Dudo
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

KORCE Thanas Dudo "

1118 KORCE Sezai Tahiri 42120
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

980 KORCE Spiro Orgocka 22250 "

994 KORCE Jorgji Naum
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

1051 KORCE Musa Lenja
Dokumentacioni me arkiv nuk ka 

plan vendosje.

1056 KORCE Aliqi Lico Mos miratim kerkese Mungese dokumentacioni

1073 KORCE Valentina Duci 150000
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

1082 KORCE Xhemile Xhemollari Nuk ka vendim ne dosje

1096 KORCE Sotir Robo
Dokumentacioni me vertetim 

kadastre nuk ka plan vendosje.

1098 KORCE Petro Peleshi "

1105 KORCE Mihal Çapi
Dokumentacioni me vertetim 

hipoteke nuk ka plan vendosje.

1178 KORCE Reto Pano Mos miratim kerkese

Kjo siperfaqe eshte trajtuar me 

Vendimin nr. 8 dt. 03.09.2001 per 

kete subjekt.

1168 KORCE Eqerem Sadikllari
Dokumentacioni me vertetim 

kadastral nuk ka plan vendosje.

1167 KORCE Festim Pasho

Dokumentacioni me vertetim 

kadastral nuk ka plan vendosje 

siperfaqja eshte ulur se ka 

perfituar nga 7501.

KORCE Festim Pasho
Dokumentacioni me vertetim 

kadastral nuk ka plan vendosje.

1175 KORCE Naum Tase
Dokumentacioni me vertetim 

kadastral nuk ka plan vendosje.

1169 KORCE Nuri Seiti "

1180 KORCE Shaban Riza Bregu "

1159 KORCE Gjergji Koco
Pronesia me vendim gjykate nuk 

ka planvendosje.

KORCE Gjergji Koco "

1162 KORCE Kico Pando
Dokumentacioni me vertetim 

kadastral nuk ka plan vendosje.

1160 KORCE Ramadan Kadi 65000 "

1161 KORCE Servet Furxhi 90000 "

1163 KORCE Anila Burda "

1164 KORCE Nikollaq Bardhi 7000 "

1165 KORCE Argjir Zoto "

1166 KORCE Ridvan Abedin 53000 "

1170 KORCE Kristaq Lako "

1171 KORCE Sabajdin Xhuti "

1158 KORCE Ramie Demiras 83000 "

1157 KORCE Nesti Shkurti 12000 "

190 Pogradec Kristaq Llakmani 9000 Vërtetimi Arkivës S'ka hartë

166 Pogradec Ferit Bomo 4000 Vërtetimi Arkivës S'ka hartë

128 Pogradec Zybe Tore 26538 Vërtetimi Arkivës S'ka hartë

318 Pogradec Lytfi Ibi 66976 Vërtetimi Kadastral S'ka hartë

109 Pogradec Hamit Jaçelli 26392 Vërtetimi Arkivës S'ka hartë

1 Pogradec Jovan Basho 50 000 Vërtetimi Arkivës S'ka hartë

163 Pogradec Barjam Lame 46540 Vërtetimi Kadastral S'ka hartë

44 Pogradec Feride Pallenga 46 957 Vërtetimi Kadastral S'ka hartë

152 Pogradec Gurie Lazellari 33287 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

83 Pogradec Meriko Lilo 41420 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

178 Pogradec Fetie Boçka 15018 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

144 Pogradec Safet Mysliu 16761 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

112 Pogradec Hanife Barjami 43267 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

9 Pogradec Naum Gjoka 104.65 ha Vërtetimi I faktit juridik S'ka hartë

267 Pogradec Margarita Pojanaku 2247
Vërtetim Kadastral Hartë e 

seksionit kadastrale

207 Pogradec Ilo Bice 8122 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

35 Pogradec Ilia Vito 50 000 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

218 Pogradec Namik Hysenbegasi 32800 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

43 Pogradec Kostandin Marrolli etj 87978 Vërtetim Kadastral Ka hartë

108 Pogradec Gjylizar Hysenbegasi 12000 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

116 Pogradec Ramadan Metollari 7000 Vërtetimi Kadastral S'ka hartë

63 Pogradec Nevrus Kalanxhi Vërtetim I Faktit Juridik S'ka hartë

127 Pogradec Lude Mazelli Vërtetim Kadastral S'ka hartë

344 Pogradec Maliq Kosta Vërtetim Kadastral S'ka hartë

`363 Pogradec Tatjana Starova Vërtetim Kadastral S'ka hartë

291 Pogradec Razmi (Nazmi) Karafili Vërtetim Kadastral S'ka hartë

329 Pogradec
Liri Filloreta 

dhe Ida
Kodra Vërtetim Kadastral S'ka hartë

362 Pogradec Faik Shkullaku Vërtetim Kadastral S'ka hartë

348 Pogradec
Hamdie dhe 

Sefedin
Pulla Vërtetim Kadastral S'ka hartë

232 Pogradec Todi Llakmani Vërtetim Kadastral S'ka hartë

277 Pogradec Çaush Kalia Vërtetim Kadastral S'ka hartë

332 Pogradec
Torika dhe 

Lefter
Geri Vërtetim Kadastral S'ka hartë

176 Pogradec Gaqo Naço Vërtetim Kadastral S'ka hartë

220 Pogradec
Qerim dhe 

Kadri
Hysenbegasi Vërtetim Kadastral S'ka hartë

244 Pogradec Servet Kadilli Vërtetim Kadastral S'ka hartë

256 Pogradec Aqif Lickollari Vërtetim Kadastral S'ka hartë

387 Pogradec Piro Kreste Vërtetim Kadastral S'ka hartë

21 Pogradec Gëzim Zeqo
Vërtetim Arkivi Hartë e Seksionit 

të Kadastrës

87 Pogradec Dhimitri Ilo 960 Vërtetim Arkivi Ka Hartë

54 Pogradec Shefki Hamolli 46050 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

168 Pogradec Gëzim Çela 23372 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

189 Pogradec Esma Shtogu 44600 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

379 Pogradec Nazar Mimini 561 Vërtetim Arkivi Ka Hartë

383 Pogradec Qemal Palla 13565 Vërtetim Arkivi Ka Hartë

69 Pogradec Kristaq Ilo 1040 Vërtetim Arkivi Ka Hartë

174 Pogradec Qamil Olldashi 94077 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

140 Pogradec Arsen Shukle 11625 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

14 Pogradec Zadrime Elmasllari 17115 Vërtetim Arkivi Ka Hartë

131 Pogradec Muhamer Baci 3600 Vërtetim Arkivi Ka Hartë

72 Pogradec Kadri Çollaku 46228 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

47 Pogradec Safetke Elmasllari 6485 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

151 Pogradec Neki Pere 4416 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

70 Pogradec Bajame Bomollari 34873 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

7 Pogradec Izja Yzellari 129285
Vërtetim Arkivi Hartë e Seksionot 

të Kadastrës

197 Pogradec Lytfi Hyka 103.813
Vërtetim Arkivi Hartë e Seksionot 

të Kadastrës

235 Pogradec Ali Alush Dita 12900 Vërtetim Arkivi S'ka hartë

91 Pogradec Ahmet Çorbaxhiu 17706
Vërtetim Arkivi Hartë e Seksionit 

të Kadastrës

22 Pogradec Azem Dervishi 9880
Vërtetim Arkivi Hartë e Seksionit 

të Kadastrës

212 Pogradec Lirie Nikolla 21021
Vërtetim Arkivi Hartë e Seksionit 

të Kadastrës

143 Pogradec Nasibe Selmanllari 7182 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

145 Pogradec Sulejman Hoxha 21961 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

77 Pogradec Demir Basholli 18390 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

226 Pogradec Beqir Bufi 28850 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

8 Pogradec Hekuran Hyka 15560 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

162 Pogradec Ismail Turku 12.671 Vërtetim Kadastral Ka hartë

315 Pogradec Viktor Çorbaxhi 23.708 Vërtetim Kadastral Ka hartë

384 Pogradec Ugrin Shegani 11.037 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

211 Pogradec Llazi Tasellari 20.621 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

135 Pogradec Gjoke Percini 20.371 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

239 Pogradec Baki Guri Jaçelli 37.387 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

367 Pogradec Zybe Shyqyri Avdullari 11000 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

67 Pogradec Sotiraq Kaçori 14325 Vërtetim Kadastral S'ka hartë

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Eshtrat e 'varrit masiv' të Dajtit 8
vite në morg, nis identifikimi i të
pushkatuarve nga komunizmi

Më 8 shkurt të vitit
2010 një qytetar
zbuloi një 'varr

masiv' në Dajt. Mbetjet e
eshtrave të 13 personave të
pushkatuar nga regjimi ko-
munist u gjetën rrëzë malit
në komunën e Linzës.
Lokacioni i varrit masiv,
rrëzë malit ishte rreth 50
m nga arkiva e Bashkisë së
Tiranës. Zbulimi atëkohë
qe disi rastësor. Një
qytetar ishte vënë në
kërkim të eshtrave të të atit
vrarë nga regjimi diktato-
rial komunist, kur gjatë
procesit kërkimor, nxori në
dritë skeletet e 13 trupave.
Çështja u bë mediatike
atëkohë dhe varri u gër-
mua nga ekspertë të fush-
ës. Gazetarët në vendngjar-
je raportuan se eshtrat ish-
in në qese, por jo me pran-
ga. Pas nxjerrjes së esh-
trave prej aty, një oficer i
policisë gjyqësore i dërgoi
qeset me skelete në mor-
gun e spitalit të Tiranës
për ekspertizë të mëte-
jshme. Atëkohë, ish- të
dënuar bënë me dije se
zona njihej si zonë ku
pushkatoheshin njerëz nga
regjimi i egër komunist.
8 vite më vonë, eshtrat janë
ende në morg, ende nuk
janë identifikuar dhe nuk
dihet se kush prehej rrëzë
Dajtit, cila ishte historia e
tij, pse u dënua dhe pse u
pushkatua. Shteti shqiptar
në 8 vite nuk ka arritur të
identifikojë viktimat e ko-
munizmit, ndonëse në
anën tjetër ka familjarë që
enden institucioneve në
kërkim të dokumenteve që
do të hidhnin dritë mbi
vendin ku janë varrosur të
afërmit.
8 vite më vonë, dje qeveria
shqiptare përmes një
VKM-je, ka miratuar në
parim, marrëveshjen e
bashkëpunimit, ndërmjet
Këshillit të Ministrave të
Republikës së Shqipërisë
dhe Komisionit Ndërko-
mbëtar për Personat e Zh-
dukur (ICMP).
MARRËVESHJA
"Gazeta Shqiptare" ka kon-
taktuar dje Luigj Ndoun,
Zyrtar i lartë politik i
I C P M - s ë ( K o m i s i o n i n
Ndërkombëtar për Person-
at e Zhdukur) për të më-
suar se në çfarë konsiston
marrëveshja.
Ai pohoi se marrëveshja ka
të bëjë me kërkimin e esh-
trave të personave të zh-
dukur në komunizëm.
"Është një proces i qever-
isë, e cila ka kërkuar ndih-
më në procesin e identi-
fikimit të peronave që janë

zhdukur gjatë regjimit ko-
munist, përfshirë edhe
identifikim përmes ADN-
së", tha Ndou.
Ai sqaroi se puna konkrete
nis në momentin që mar-
rëveshja miratohet në par-
lament dhe se projekti fi-
nancohet nga Delegacioni
i BE në Tiranë.
I pyetur se ku do nisë
kërkimi dhe identifikimi i
eshtrave të personave të
zhdukur në komunizëm,
nëse kanë lokacione të për-
caktuara tashmë, Ndou,
Zyrtar i Lartë Politik i
ICPM-së, tha për 'GSH' se
"projekti ka të bëjë me dy
lokacione të ditura tashmë
nga qeveria dhe me identi-
fikimin e eshtrave që
gjenden në morgun e
Mjekësisë Ligjore në Ti-
ranë të zhvarrosura në
Dajt në vitin 2010".
Ndou tha se ICPM, e ka
negociuar marrëveshjen e
cila tanimë do të zbatohet
e ka të bëjë me mbetjet
njerëzore të viktimave të
komunizmit. I pyetur për
shtrirjen kohore, ai tha se
kjo varet nga puna fille-
stare. "Në bazë të ecurisë së
procesit mund të shtrihet
në të gjithë territorin e Sh-
qipërisë. Ne në këtë rast

nuk e zëvendësojmë shte-
tin, ne jemi vetëm ndih-
më".
NË KËRKIM TË
ESHTRAVE
Në vigjilje të nënshkrimit
të kësaj marrëveshjeje mes
qeverisë shqiptare dhe

ICMP për kërkimin, gjetjen
dhe identifikimin e të zh-
dukurve gjatë diktaturës,
kryetarja e Autoritetit të
Dosjeve Gentiana Sula u
takua me ekipin e ICMP
për Ballkanin Perëndimor
znj. Samira Krehic, zv/

udhëheqëse e Programit,
Diana Sarzinski, bash-
kërenduese e mjekësisë lig-
jore dhe z. Ylber Morina e
z. Luigj Ndou, zyrtarë të
lartë. Takimi u bë duke
qenë se arkivat kanë rol të
rëndësishëm për plotë-

VIKTIMAT E REGJIMIT

simin e informacionit aq të
rëndësishëm në këtë
proces. Atëkohë teksa
premtonte angazhim dhe
ndihmë nga ana e Autori-
tetit të Dosjeve, Gentina
Sula, do të zbulonte se "Në
periudhën 1944-1991, në
Shqipëri rreth 5 mijë indi-
vidë janë ekzekutuar me
vdekje, pjesa më e madhe
e tyre me vendim gjykate,
por disa prej  tyre janë
ekzekutuar pa një vendim
gjyqësor. Trupat e tyre nuk
i janë kthyer kurrë famil-
jeve të tyre për t'i varro-
sur, në të kundërt ata janë
varrosur në vende të pash-
enjuara përgjatë territorit
të vendit.  Ekzistojnë,
gjithashtu, shumë dëshmi
se qindra të burgosur poli-
tikë kanë vdekur në
burgje dhe kampet e
punës për shkak të tor-
turave dhe për shkaqe të
tjera - trupat e tyre rezul-
tojnë ende të pagjetura".
Kryetarja e AIDSSH-së, do
të tregonte se "gjyshi im
Sulejman Mara është një
prej tyre. Ai në moshën 45-
vjeçare vdiq për arsye të
paqartë në burgun e Bur-
relit dhe ende nuk ka një
varr ku mund të shkojmë
të vëmë një lule".
Nisma për kërkimin dhe
identifikimin e personave të
zhdukur, viktima të regjimit
komunist në Shqipëri i ka
fillesat që prej vitit 2015.
Atëkohë, Gentiana Sula (sot
drejtuese e Autoritetit) në
rolin e zëvendësministres së
Ministrisë së Mirëqenies So-
ciale dhe Rinisë qe an-
gazhuar për këtë çështje me
Komisionin Ndërkombëtar
për Personat e Zhdukur. "Pas
miratimit të ligjit për hapjen
e dosjeve të ish-sigurimit të
shtetit, fillimi i programit për
gjetjen e personave të zh-
dukur është një ndër ven-
dimet më të rëndësishme
politike të shtetit shqiptar që
i shërben shkëputjes dhe dis-
tancimit nga krimet e komu-
nizmit në Shqipëri. Hapja e
dosjeve dhe fillimi i pro-
gramit për gjetjen e të zh-
dukurve të diktaturës janë
pjesë të të njëjtit proces që
synon dekomunistizimin e
vendit", shprehej kryeminis-
tri në vitin 2015. Sipas tij,
heshtja e gjatë dhe e pa-
falshme rreth kësaj çështje-
je, është një barrë e rëndë, që
ngarkon jo vetëm
ndërgjegjen morale të au-
toriteteve udhëheqëse poli-
tike të vendit gjatë 25 viteve
të fundit, por edhe përgjegjës-
inë e tyre përballë legjisla-
cionit kombëtar e ndërko-
mbëtar për këtë fushë.

Takimi i Komisionit Ndërkombëtar për Personat e Zhdukur me Gentjana Sulën në Tiranë

Qeveria shqiptare firmos
marrëveshjen me Komisionin
Ndërkombëtar për Personat e Zhdukur

Zyrtari i lartë, Luigj Ndou: Do të
identifikohen eshtrat e gjetura në
vitin 2010

Fatmira Nikolli
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Kur shkencëtarët refuzuan
të bëhen marionetat

KERKIMI SHKENCOR

Sonila Boçi duke folur për ‘GSH’

Nga Çabej te Kasimati, Autoriteti i Dosjeve nis zbardhjen e
dokumenteve për 10 emrat e njohur shqiptarë

Cilat qenë figurat e
Gjergj Kokoshit,
Eqrem Çabejt, Sabiha

Kasimatit, Arshi Pipës,
Odhise Paskalit, Aleks
Budës, Ollga Plumbit, Pe-
traq Pepos, Gjovalin Gjadrit
dhe Petraq Qafokut? Ku u
shkolluan, profilet e tyre,
kërkimet shkencore që nisën
a mbaruan, si u sosën jetët e
tyre, dhe si u mykën në dosje
punët e tyre? Kush mundi t'i
mbijetonte presioneve,
përgjimeve a shantazheve,
në një epokë ku çdo gjë kon-
trollohej?

Për pyetje mbi këto e jo
vetëm, Autoriteti për In-
formim mbi Dokumentet e
ish-Sigurimit të Shtetit dhe
Projekti PERFORM - Shken-
ca Sociale Aktive dhe të
Përgjegjshme pasi nënshk-
ruan marrëveshjen e bash-
këpunimit "Mbi rolin e sh-
kencës në zhvillimin e sho-
qërisë gjatë viteve të para të
vendosjes së regjimit komu-
nist (1945-1954)", dje
mbajtën takimin e parë.
Bashkëpunimi synon të kon-
tribuojë në ndërtimin e një
narrative mbi rolin e sh-
kencës, elitave intelektuale
dhe kërkimit shkencor në
vitet e para të vendosjes së
regjimit komunist në Sh-
qipëri. Projekti mbi kujtesën
ka gjetur mbështetjen e am-
basadës së Zvicrës dhe dje,
gjatë takimit të parë, histo-
riania Sonila Boçi që do të
drejtojë grupin e studiuesve
që do të punojnë  për të
hedhur dritë mbi punën e 10
shkencëtarëve, sqaroi më
shumë mbi projektin "Mbi
rolin e shkencës në zhvil-
limin e shoqërisë gjatë
viteve të para të vendosjes
së regjimit komunist (1945-
1954)".
TAKIMI

Boçi tha se për këtë stu-
dim do të hapen të gjitha
dosjet. "Nuk na është refu-
zuar asnjë dosje që ne kemi
kërkuar deri sot, por sigur-
isht që ka disa procedura që
janë të njohura tashmë, në
bazë të ligjit me të cilin op-
eron Autoriteti dhe që kri-
jojnë një lloj vështirësie ko-
hore për të konsultuar të
gjitha dokumentacionet". E
pyetur për arkivat ku po
kërkohet, Sonila Boçi tha se

në kërkimet e tyre përfshi-
hen arkivat që administro-
hen nga Autoriteti, Fondet e
Sigurimit të Shtetit, ato që
kanë qenë pjesë e SHISH, ato
që kanë qenë pjesë e arkivit
të Ministrisë së Punëve të
Brendshme, fondet arkivore
të Arkivit të Shtetit, fondin
e Komitetit Qendror, fondet
e Ministrisë së Arsimit, në
fondet e Shkencës dhe fond-
et e ministrive, sepse një
pjesë e personazheve vijnë
nga fusha të ndryshme. Gru-
pi i studiuesve që po studi-
on 10 figura eminente të sh-
kencës shqiptare të pas
çlirimit, ka  intervistuar
edhe personazhe, të afërm e
të njohur të 10 sh-

kencëtarëve.
Boçi mohon të ketë

mangësi në dokumente.
"Nuk më rezulton. Deri tani
kemi pasur përvojë të mirë
kërkimi. Kolegët nuk kanë
konstatuar mungesa në dos-
jet që kanë kërkuar.

E pyetur se çfarë i jep
opinionit publik,
ndërgjegjes sonë dhe rapor-
tit tonë me të shkuarën ky
projekt dhe ky kërkim ndër-
sa debatet për të shkuarën
janë të nxehta, Sonila Boçi
tha se "kjo është pyetje që
unë do t'i përgjigjem kur të
kem rezultatin e kërkimit.
Fakti që ne vendosëm të
bëjmë një studim të tillë ësh-
të për t'i kontribuar debatit

për të shkuarën. Ky është
qëllimi ynë".

Ajo shtoi se këndvështri-
mi i grupit të studiuesve në
këtë projekt është paksa i
veçantë sa i takon studimit
"Mbi rolin e shkencës në zh-
villimin e shoqërisë gjatë
viteve të para të vendosjes
së regjimit komunist (1945-
1954)",. "Nuk është hasur në
projekte të tjera, sepse ësh-
të marrëdhënia e shtetit me
shkencën dhe nga kjo de-
rivon marrëdhënia e shtetit
me intelektualët. Të fokuso-
hesh në këto dy gjëra të
rëndësishme them se jep një
kontribut shumë të çmuar të
së djeshmes dhe të sotmes.
Normalisht nga mënyra se si

një shtet, një pushtet arrin
të ndërveprojë me intelektu-
alin, me njerëzit që duhet të
përcaktojnë politikëbërjen e
shtetit, flet shumë për atë
vend. Besoj që rezultatet e
kërkimit në këtë kontekst do
të jenë shumë interesante",-
tha Boçi. E pyetur nëse do të
përcillet lufta që kanë bërë
intelektualët për të mos u
bërë marioneta, historiania
që drejton grupin e punës,
tha se "nga aq dijeni sa kam
në këtë fazë të parë të stu-
dimit, ka edhe përpjekje të
këtyre shkencëtarëve për të
qenë vetvetja dhe për të
qenë korrekt me atë që be-
sonin si profesionistë që ish-
in të fushave të ndryshme,

për të qenë të vërtetë me
veten e tyre e për të mos u
bërë marioneta dhe për të
mos qenë lodra në duart e
pushtetit, por sigurisht që
është e vështirë në kuadër
të një shteti diktatorial".
ZVICRA PËR LIRINË

Liria e individit, raporti
i individit me lirinë në
kohë të ndryshme dhe si-
domos në të shkuarën,
duket se u bënë shkas që
ambasada zvicerane të
mbështesë një projekt që
hedh dritë mbi 10 figurat
eminente të shkencës sh-
qiptare të pas çlirimit.

E pyetur se pse e mbësh-
tet këtë projekt ambasada
Zvicerane, përfaqësuesja
Elda Bagaviki tha për
"GSH" se ambasada e Zvi-
crës ka një program ko-
mpleks që i referohet
strategjisë së bash-
këpunimit Zvicër-Shqipëri
me një numër sektorësh të
cilët janë prioritete për
qeverinë shqiptare e njëko-
hësisht edhe sektorë ku
Zvicra mund të japë një
kontribut, një vlerë të sh-
tuar në sajë të përvojës, në
sajë të traditës historike të
saj. "Në këtë pikë, një nga
programet e përgjithshme
është mbështetja e shken-
cave sociale, për poli-
tikëbërjen. Ideja është lidh-
ja e komunitetit të studi-
uesve me komunitetin e
politikëbërjes në të gjitha
nivelet. Ka disa aspekte, siç
është fuqizimi i studiuesve
të rinj dhe rritja e
ndërgjegjësimit si nga ana
e atyre që bëjnë politikë,
por edhe e publikut të
gjerë, për të kuptuar që ky
është një proces kompleks
që kërkon të gjitha palët",-
tha Bagaviki.

Sipas saj, janë një
numër tematikash që janë
zgjedhur për mbështetje.
"Tematika e trajtimit të së
shkuarës si një çështje e
mbetur ende pezull në
ndërgjegjen e shqiptarëve,
zbulimi i së vërtetës dhe si
mund të kontribuojë kjo
çështje për jetën e sotme,
duke hapur një diskutim
publik, por duke iu referu-
ar gjithmonë fakteve, ësh-
të një prej tyre. Në këtë
pikë ne patëm interesimin
e drejtpërdrejtë të Autori-
tetit të Dosjeve, që në
mënyrë proaktive kontak-
tuan ambasadën, por mbe-
tet edhe në interesin e
qeverisë zvicerane dhe
politikave të saj, për të
inkurajuar, dialogun pub-
lik e demokracinë e
vërtetë",- sqaroi Bagaviki.
Në prononcimin e saj për
'GSH' ajo tha se u gjet me
interes të ndërsjellë çësht-
ja e së kaluarës. "Qasja e
hartimit të politikave mbi
evidencën, mbi kërkimin
është integrale, kjo është
vetëm një nga çështjet,
sepse ne kemi nisma edhe
me studiues të fushave të
ndryshme. Jemi përpjekur
të inkurajojmë një kërkim
që jep rezultate, për poli-
tikat e zhvillimit",- përfun-
doi ajo.

Nis hapja e
dosjeve "Mbi

rolin e shkencës
në zhvillimin e
shoqërisë gjatë
viteve të para të

vendosjes së
regjimit komunist

(1945-1954)"

““

Takimi i djeshëm
Fatmira Nikolli
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Roli i Enver Hoxhës për
Kosovën dhe çështjen kombëtareNga Adri Nurellari

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... ish-Jugosllavi që ushqejnë një
simpati e vlerësim ndaj Enver Hox-
hës dhe regjimit të tij. Ekzistenca e
kësaj nostalgjie për enverizmin mund
të ishte e kuptueshme deri në vitet
90-të kur shqiptarët jashtë kufirit ish-
in të tejngopur për dekada me radhë
nga propaganda shurdhuese e siste-
mit totalitar që kishte ndërtuar kul-
tin e individit udhëheqës. Kuptohet
që për shumë shqiptarë gjatë okupi-
mit sllav bëhej fjalë ose për t’u orien-
tuar nga Beogradi i robërisë ose nga
Tirana, pavarësisht se kush e sundon-
te Shqipërinë. Mirëpo tani që po
mbushen dy dekada nga çlirimi i Ko-
sovës dhe shqiptarët janë të lidhur e
komunikojnë me njëri- tjetrin si asn-
jëherë më parë, është e pakup-
tueshme dhe indinjuese që ka ende
nga ata që besojnë se Enveri dhe regji-
mi komunist ka qenë i dobishëm për
Shqipërinë dhe kauzën kombëtare.

Pikësëpari kur flitet për rolin his-
torik të Enver Hoxhës dhe regjimit që
ai drejtoi, nevojitet një reflektim dhe
ndryshim opinionin për komunizmin
për faktin se regjimet e mbështetura
te kjo ideologji kanë bërë krime nga
më mizoret duke eliminuar mbi 100
milionë qytetarë të pafajshëm. Mjaf-
ton të shikohen tmerret e periudhës
së terrorit të kuq, spastrimeve dhe
holomodorit në Bashkim Sovjetik,
hopi i madh përpara dhe revolucioni
kulturor në Kinë apo vrasjet masive
të khmerëve të kuq në Kamboxhia për
të kuptuar sa çnjerëzor është komu-
nizmi e pse duhet dënuar. Shqiptarët
e ish-Jugosllavisë kanë qenë vetë vik-
tima të mohimit të të drejtave të nje-
riut e duhet që të dënojnë regjimet
komuniste si format më ekstreme të
zhveshjes së njeriut nga të drejtat më
themelore.

Së dyti, figura e Enver Hoxhës dhe
regjimit komunist duhet shqyrtuar
nga shqiptarët e ish-Jugosllavisë edhe
në prizmin e solidaritetit mbarëko-
mbëtar dhe keqardhje për vuajtjet
ekstreme të shtetasve shqiptarë të
Republikës Popullore Socialiste të
Shqipërisë. Instituti Studimit të Kri-
meve të Komunizmit në raportin e tij
ka nxjerrë se gjatë regjimit janë vrarë
6 027 vetë,  janë burgosur dhe dënuar
për arsye politike 34 135 vetë dhe janë
internuar në kampe përqendrimi 59
009 persona. Torturat dhe kushtet e
rënda gjatë qëndrimit në burgjet e
komunizmit iu kanë shkaktuar vde-
kjen 984 qytetarëve dhe kanë shkak-
tuar humbjen e aftësive mendore
gjatë qëndrimit në burgjet e komu-
nizmit 308 personave. Në raport thu-
het se këtu nuk janë llogaritur me
mijëra qytetarë që janë vrarë nga viti
1944-1955, pasi për ta nuk ka gjurmë
në arkiva. Pra, të qenit shqiptar
kërkon jo vetëm solidarizimin e sh-
qiptarëve të Shqipërisë me ata të Ko-
sovës gjatë robërisë, por edhe anasjell-
tas, dhembshurinë për vuajtjet e sh-
kaktuar nga regjimi më i egër komu-
nist në Europë.

Një ndër provat kryesore të rolit
negativ që Enver Hoxha ka pasur për
çështjen kombëtare është padyshim
mënyra se si ai e nëpërkëmbi çësh-
tjen çame. Në shkurt të vitit 1943 u
krijua çeta “Çamëria” që pak më vonë
u shndërrua në batalionin “Çamëria”
me mbi 2000 mijë partizanë ku shu-
mica dërrmuese ishin çamë. Ky for-
macion ndërmori disa beteja heroike
dhe ishte dëshmia edhe më e mirë se
shqiptarët çamë luftuan kundër fash-
istëve. Mirëpo në qershor të vitit 1944,
Enver Hoxha, duke e konsideruar
çështjen çame tekstualisht “si patate
të nxehtë që do kërcënonte mar-
rëdhënien me Greqinë”, vendosi që
t’ia ndryshonte emrin në batalionin
Thanas Ziko. Duke i vënë emrin e një

minoritari grek dhe hequr emrin
Çamëria, Hoxha iu dha sinjalet e para
grekëve se do e injoronte problemin
çam. Po ashtu në vend që të dërgonte
Ushtrinë Antifashiste Nacional-Çlir-
imtare masakrat ndaj shqiptarëve
civilë të pambrojtur të Çamërisë, e
dërgoi në Jugosllavi çka tregon që kjo
ushtri nuk e ka pas merituar emrin
“nacional çlirimtare”.

Në fund të vitit 1945 deri në 1945,
dy divizione partizane V dhe VI me
rreth 10 000 trupa nën komandën e
Gjin Markut dhe Rrahman Parllakut
vazhduan luftën në Jugosllavi deri në
Vishegrad afër Sarajevës mbi 100 ki-
lometra larg trojeve shqiptare, në
ndjekje të forcave gjer mane që
tërhiqeshin drejt Berlinit. Më shumë
se 700 partizanë ranë në luftimet
kundër gjermanëve në Jugosllavi në
të njëjtën kohë kur Zerva në krye të
formacioneve kolaboracioniste të na-
zistëve masakronin me mijëra civilë
çamë të pambrojtur vetëm pak kilo-
metra në jug të kufirit të Shqipërisë.
Po ashtu pas mbarimit të Luftës së II
Botërore, në vend që të merrej me
zgjidhjen e kthimit të refugjatëve
çamë në vendlindje, Hoxha futi hun-
dët në politikën e brendshme të Gre-
qisë duke mbajtur krahun e EAM-
ELLAS-it në luftën civile të Greqisë
dhe për rrjedhojë duke dëmtuar sim-
patinë ndërkombëtare për shqiptarët
e dëbuar nga Çamëria.

Por diktatori nuk u mjaftua me këtë
gjë, në vitin 1953 Enver Hoxha kon-
fiskoi dokumentet greke, hoqi në
mënyrë të dhunshme shtetësinë
greke të refugjatëve çamë që ishin në
Shqipëri duke ua bërë edhe më të
vështirë kthimin ligjor të tyre dhe
pretendimet legjitime që ata kishin
për kthimin e pronësisë. Në të njëjtën
linjë të qëndrimeve të tija antiçame
që synonin të akomodonin e t’i jep-
nin garanci shtetit grek, në vitin 1960
Hoxha iu dha çamëve që ishin në Sh-
qipëri një goditje finale duke ndër-
marrë gjyqin e sajuar ndaj grupit të
65 çamëve të drejtuar nga admiral
Teme Sejko, e cila jo vetëm eliminoi
zyrtarët më të lartë e figurat më të
shquara çame, por u shoqërua me një
persekutim të familjeve të tyre dhe
gjithë çamëve në përgjithësi.

E ashtuquajtura Lufta Antifashiste
Nacional Çlirimtare (LANÇ) që në
zanafillë u dominua jugosllave. Doku-
mentet e deklasifikuara të shërbi-
meve sekrete perëndimore tregojnë
se disa nga figurat kryesore të luftës
antifashiste ishin faktikisht agjentë
të Jugosllavisë, të cilët u aktivizuan
në luftë kundër pushtuesve italianë
me kërkesën dhe sponsorizimin e bri-
tanikëve, të cilët donin që të hapnin
një front të ri në Shqipëri kundër fash-
izmit. Kështu për shembull Myslim

Peza dhe Haxhi Lleshi, të cilët ishin
rekrutuar nga shërbimet jugosllave u
kthyen në Shqipëri dhe organizuan
veprime të armatosura me fondet që
vinin nga Londra. Po ashtu janë të
panumërta dokumentet që e dësh-
mojnë katërcipërisht se Partia Komu-
niste e Shqipërisë u formua më 8 nën-
tor 1941 nga dy emisarë jugosllavë
Dushan Mugosha dhe Miladin Pop-
oviç, të cilët e drejtuan këtë parti deri
në fund të luftës.

Faktikisht Partia Komuniste Sh-
qiptare ishte vetëm një degë e par-
tisë komuniste jugosllave, deri në
vitin 1948 kur Titoja u prish me Stali-
nin.  Vetëm kur Bashkimi Sovjetik e
futi Shqipërinë në zonën e vet të in-
fluencës, Partia Komuniste Shqiptare
u bë e pavarur prej ndikimit jugosllav
dhe ndryshoi emrin në Partia e Punës
së Shqipërisë.

Por mungesën e nacionalizmit dhe
kontrollin nga jugosllavët e dëshmon
akoma më mirë prishja e mar-
rëveshjes që doli nga konferenca e
Mukjes. Kjo konferencë synonte të
bashkonte të gjithë shqiptarët në rez-
istencën ndaj fashistëve dhe u mbajt
në 1-3 gusht 1943 me pjesëmarrjen e
12 përfaqësuesve të Frontit Naciona-
lçlirimtar dhe 12 përfaqësuesve të Bal-
lit Kombëtar. Pas shumë diskutimesh
dhe lëshimesh të dyanshme, u arrit
marrëveshja për luftë të përbashkët
dhe të menjëhershme kundër push-
tuesit përkrah aleatëve të mëdhenj
dhe u krijua edhe Komiteti për
Shpëtimin e Shqipërisë si një organ i
përbashkët i bashkërendimit të luftës
që përbëhej nga 6 përfaqësues nga
secila palë. Por pika 2 e proklamatës
që doli nga marrëveshja ishte
veçanërisht problematike për
jugosllavët, sepse thoshte “Pika 2.
Luftë për një Shqipëri indipendente
dhe për zbatimin e parimit të njohur
universalisht e të garantuar nga Kar-
ta e Atlantikut të vetëvendosjes së
popujve për një Shqipëri Etnike”.
Emisarët jugosllavë Svetozar Vuk-
manovic-Tempo dhe Miladin Popoviç
e bindën Enver Hoxhën që ta mohon-
te dhe prishte këtë marrëveshje mad-
je Hoxha shkoi edhe më tej duke ni-
sur sulmin ndaj Ballit Kombëtar duke
nisur një luftë civile paralel me atë
antifashiste. Po ashtu Enver Hoxha
nuk e përshëndeti aspak konferencën
e Bujanit që u mbajt në

31 dhjetor 1943- 2 janar 1944, në
Bujan të Tropojës, u mbajt ajo që ësh-
të quajtur Konferenca e Bujanit, e cila
në rezolutën e saj shprehu haptazi
vullnetin për bashkim kombëtar
nëpërmjet luftës kundër fashizmit.
Madje organi i partisë komuniste sh-
qiptare “Zërit të popullit” në atë kohë
kur raportonte për Konferencën e
Bujanit e kishte censuruar plotësisht

fjalinë lapidare të rezolutës së kësaj
konference që thoshte se “populli i
Kosovës e i Rrafshit të Dukagjinit si
gjithmonë dhe sot dëshiron me u bash-
kue me Shqipnin”.

Mungesën e dimensionit naciona-
list të Enver Hoxhës e tregon edhe
implikimi i ushtrisë partizane sh-
qiptare në çarmatosjen e rezistencës
nacionaliste kosovare si dhe në trans-
portimin e partizanëve kosovarë
nëpërmjet territorit të Shqipërisë
drejt masakrës së Tivarit. Partizanët
e Enver Hoxhës e ndihmuan projek-
tin e zhdukjes së kosovarëve në Ti-
var duke dorëzuar tek jugosllavët të
gjithë të arratisurit shqiptarë nga tre-
vat e tyre, por edhe gjithë vullnetarët
shqiptarë të Kosovës që u bashko-
heshin batalioneve të UNÇL e mandej
jugosllavët i çuan këta në thertoren e
Tivarit. Tradhtia e Enver Hoxhës ndaj
Kosovës u pa edhe në Konferencën e
Paqes në Paris, në gusht 1946, kur u
përmend çështja e Kosovës, Enver
Hoxha do të deklaronte haptazi se: “Ne
nuk kemi pretendime ndaj aleatit
tonë, Jugosllavisë”. Faktikisht jo
vetëm që Enver Hoxha nuk kërkonte
bashkimin kombëtar me trojet e nge-
lura në Jugosllavi, por qe i gatshëm
edhe për ta bërë Shqipërinë repub-
likën e 7-të të federatës së sllavëve të
jugut. Për këtë qëllim u bë bashkimi
monetar dhe doganor, u ndryshua dita
e çlirimit nga 28 nëntor në 29 nëntor
për ta përshtatur me çlirimin e
Jugosllavisë dhe ushtarët tanë u inte-
gruan në strukturat e ushtrisë
jugosllave me të njëjtën uniformë e u
ndërmorën veprime të tjera në këtë
drejtim. Pavarësia e Shqipërisë shpë-
toi vetëm prej prishjes që Stalini pati
me Titon në vitin 1948 dhe që si pa-
sojë e kësaj thyerje Bashkimi Sovje-
tik e nxori Shqipërinë nga kthetrat e
Jugosllavisë dhe e futi në sferën e vet
të influencës.

Por për të kuptuar akoma më qartë
mungesën e dimensionit patriotik të
enverizmit, mjafton të shikohet hesh-
tja e regjimit komunist ndaj krimeve
e padrejtësive që iu bëheshin sh-
qiptarëve të ish-Jugosllavisë edhe
gjatë viteve në vijim kur nuk Sh-
qipëria nuk ishte më nën ndikimin
jugosllav, por kishte prapa Bashkimin
Sovjetik.

Shqipëria jo vetëm që nuk i ka
denoncuar në arenën ndërkombëtare,
por as nuk i ka përmendur në shtypin
vendas apo në tekste mësimore të ko-
hës. Shqipëria komuniste mbështeste
pafund protesta, denoncime apo rezo-
luta në OKB që kishin të bënin me
solidaritet komunist antikapitalist si
ato kundër Izraelit pro Palestinës,
kundër SHBA e pro vietkongëve, për
regjimet komuniste në Amerikë Lat-
ine apo lëvizjet çlirimtare dekoloni-
zuese në Afrikë e gjithfarë nismash
ndërkombëtare të këtij lloji, mirëpo
nuk bënte të njëjtën gjë për Kosovën.
Pra, edhe pse nuk mund të ofronte
mbrojtje ushtarake së paku do të ish-
te natyrshme që në arenën ndërko-
mbëtare Shqipëria të niste rezoluta,
të bënte denoncime apo protesta,
Madje Shqipëria jo vetëm që nuk e
ka thirrur ambasadorin jugosllav për
sqarime gjatë situatave të vështira për
shqiptarët e ish-Jugosllavisë sikurse
duhet ta bëjë çdo shtet dinjitoz, por e
ka mbajtur Jugosllavinë si partnerin
e saj kryesor tregtar.

Regjimi enverist qëndroi duarkryq
e nuk bëri asnjë përpjekje ndërko-
mbëtare kundër pastrimit etnik që iu
bë trojeve shqiptare duke dëbuar pop-
ullsinë në Turqi. Marrëveshja turko-
jugosllave e vitit 1953 nënshkruar në
Split prej Titos dhe ministrit të Jash-
tëm turk Fuad Kyprili ripërtëriu mar-

rëveshjen e dikurshme të vitit 1938
për shpërnguljen e shqiptarëve në
Turqi. Gjatë periudhës 1953-1965 janë
dëbuar rreth 450 mijë shqiptarë dhe
janë sjellë dhjetëra mijëra kolonë
duke përbërë një pastrim etnik të
heshtur masiv. Po ashtu nuk iu dëg-
jua aspak zëri Shqipërisë kundër
masave represive e terrorizuese që
shoqëruan fushatën e kërkimit të
armëve në dimrin e viteve 1955-56.
Po ashtu Tirana qëndroi indiferente
edhe ndaj masave ndëshkuese që er-
dhën pas demonstratave të vitit 1968.
E vërteta është se Enveri harxhonte
dhjetëra miliona euro për të financ-
uar parti komuniste anembanë botës
dhe stërviste në territorin e saj për
luftë guerile dhjetëra grupe ushtar-
ake që vinin nga Zaire, Ekuadori, Pe-
ruja, Cejloni, Kili, Indonezia e Haiti e
shumë vende të tjera mirpo nuk ka
bërë të njëjtën gjë për Kosovën.

Është qesharake të mendosh që
diktatori ka pasur ndër mend të sul-
mojë e çlirojë Kosovën kur dihet që
investimi më i madh ushtarak në ko-
hën e tij ka qenë mbushja e vendit
me bunkerë të cilët nuk lëvizin, nuk
janë ofensivë e shërbejnë vetëm për
mbrojtje. Por për “dashamirësinë” e
diktatorit për Kosovën mund të “dësh-
mojnë” më së miri kosovarët që u ar-
ratisën nga Jugosllavia me shpresë se
do të gjenin strehë në Shqipëri. Mbi
1200 kosovarë u dergjën nëpër burg-
jet e regjimit kurse mbi 4500 syresh u
katandisën në internim në zonët më
të humbura të Shqipërisë.

Një tjetër dëm i madh i shkaktuar
nga Enveri ka qenë padyshim vendi-
mi i tij për të izoluar tërësish Sh-
qipërinë nga vendet fqinje e për rrjed-
hojë nga gjysma e kombit e ngelur
jashtë. Braktisja e Tiranës dhe pam-
undësia e komunikimit me shtetin
amë mund të konsiderohet padyshim
si një nder faktorët kryesorë që çuan
në asimilimin e shumë shqiptarëve
në trojet tona etnike. Gjatë dekadave
të izolimit të Shqipërisë janë asimi-
luar shqiptarët në Tivar, Plavë e Guci
të Malit të Zi si dhe janë boshnjakë-
zuar në Turin dhe Pazar të Ri të Sanx-
hakut në Serbi. Po ashtu kanë hum-
bur identitetin kombëtar shqiptarët
ortodoksë të Maqedonisë e Greqisë.
Po qe se Shqipëria komuniste do t’i
kishte mbajtur kufijtë relativisht
hapur si ta zëmë Hungaria apo Bull-
garia, komunikimi ndërkufitar nuk do
të kishim asimilimin masiv që ka
ndodhur mes shqiptarëve të ngelur
jashtë shtetit dhe shqipja nuk do të
ishte rrudhur në përmasat e sotshme.

Me pak fjalë duhet kuptuar
njëherë e mirë, për arsyet e sipërpër-
mendura, por edhe për shumë arsye
të tjera se regjimi komunist i Enver
Hoxhës ishte një ndër fatkeqësitë më
të mëdha që i kanë ndodhur kombit
tonë dhe se Hoxha ishte një narcizist
që të vetmen gjë të shtrenjtë kishte
mbajtjen me çdo kusht të pushtetit
personal. Pra, jo vetëm që nuk ka qenë
Hoxha patriot, por ka qenë madje
shumë i dëmshëm. Për hir të push-
tetit personal ky diktator sadist elimi-
noi shokët e tij më të afërm dhe ishte i
gatshëm të shiste kauzën kombëtare sa
herë që ia lypte nevoja. Nga ana tjetër,
duhet kuptuar që Kosova dhe trojet e
tjera etnike kanë pasur një kosto të jas-
htëzakonshme oportune prej regjimit
enverist dhe se rezistenca e lufta për
liri e pavarësi në ish-Jugosllavi nuk ka
ardhur prej Republikës Popullore So-
cialiste të Shqipërisë, por e ka pasur
burimin vendor tek patriotizmi e kre-
naria kombëtare e shqiptarëve të aty-
shëm. E ka burimin tek një atdhedashu-
ri autentike që ngeli e pashuar pavarë-
sisht një shekull robërie.

Opinioni i   Ditës
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Më shkatërruan brenda natës, hetimi
pa paragjykime sot është utopi Do t’i ndani idetë tuaja me të tjerët dhe do

të merrni miratime nga ata që i vlerësoni.
Dhe mos u shqetësoni, askush nuk do të
qahet, nëse lëni mënjanë ndonjë hollësi
me pak rëndësi. Miqësi për t’i forcuar apo
për t’i rizbuluar: ndoshta pas një kontakti
fillestar virtual, një takim real!

DEMI

I keni besuar një personi që e keni njohur së
fundmi, dhe tashmë jeni të zhgënjyer nga
sjellja e tij jo shumë korrekte. Planetët nuk
janë të favorshëm ndaj jush. Mos e ndërliko-
ni më tej situatën. Mos e prishni ditën dhe
pranoni çdo pasojë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Projektet më të rëndësime fillojnë mbarë,
si me bashkëveprimin e Mërkurit me Nep-
tunin ashtu edhe me mundësinë që keni
për t’i shtuar talentet që keni. Nuk keni
probleme t’u tregoni të tjerëve se keni të
drejtë, ja pse do t’ju ndjekin pa u sforc-
uar.

Me pozicionin e favorshëm të Neptunit,
të tjerët do t’ ju ndihmojnë në punët e
shtëpisë, kështu që do arrini të keni pak
kohë të lirë për vete! Jeni gjithmonë të
gatshëm të ndihmoni të tjerët dhe asnjeri
nuk do refuzojë t’ju japë një ndihmë të
vogël, nëse ia kërkoni ju.

Disa angazhime të  rëndës ime nuk ju
l ë n ë  k o h ë  q ë  t ’ i  r e a l i z o n i  a s h t u  s i
dësh i ron i .  Fatkeqës isht ,  megj i tha të ,
askush nuk duket  i  gatshëm t ’ ju  nd ih-
mojë.  Do t ’ i  k ryeni  detyrat  tua ja  edhe
të vetëm,  dhe në mënyrën më të  mi rë
të  mundshme.

Poz ic ion imi  i  Saturn i t  ju  pengon,  por
n d ë r k a q  n d ë r h y r j e  e  N e p t u n i t  n u k
mund të  mos ndodhte në n jë  moment
më të  m i rë ,  pë r  j u .  Do  të  te j ka lon i
çdo l lo j  pengese.  Nëse n jë çësht je  po
ndërl ikon ekzistencën prej disa kohës,
tan i  me në fund g j i thçka zhb l lokohet .

Planetët do t’ju shtyjnë drejt aventurës
dhe ndryshimeve të papritura. Por para se
të lëni sigurinë dhe pasigurinë, mendohuni
dy herë. Disa hapa të ndërmarra mund t’ju
çojnë që të bëni disa zgjedhje të rëndë-
sishme, që do të përfundojnë duke ju ndry-
shuar jetën.

Energjia e Jupiterit do t ’ ju nevojitet së
tepërmi në botën e sipërmarrjes. Do t’ju
ndihmojë gj i thashtu të kanal izoni më
mirë energjitë e juaja, në mënyrë që të
ngr iheni .  Dur imi  shpërblehet ,  por në
këtë rast nevojitet mbi të gjitha vullne-
ti, që sidoqoftë nuk ju mungon!

Nëse në të kaluarën nuk ia keni dalë të shfrytë-
zoni të gjithë potencialin e një situate shumë
premtuese. Tashmë bashkëveprimi i planetëve
do t’jua japë mundësinë. Mos rrini duarkryq,
sepse tani është momenti që të përshpejtoni
për të arritur një objektiv të dëshiruar.

Për fa j  të l idhjes midis Mars i t  dhe Ve-
nusit ,  s iguri të tuaja do të dal in se janë
kësht je l la  pre j  rëre ,  mbi  të  c i la t  nuk
mund  të  ken i  më  bes im .  Ësh të  më
mirë  të  ecn i  me ngadalë  për  të  mos u
r rëzuar ,  g jë  që nuk mund t ’ ia  le jon i
vetes në këto  kohë.

Shfrytëzoni bashkëveprimin e Diellit me
Hënën për të zmadhuar dhuntitë e juaja dhe të
përdorni çdo mënyrë për të vënë në vijë punët
e juaja. Nganjëherë nuk duhet të lodheni
shumë për të rënë në sy, mjafton të zgjidhni
me kujdes mundësinë më të mirë.

Sot do të përjetoni një krijimtari të madhe.
Jeni të palodhshëm, të aftë për të punuar pa
ndaluar. Nganjëherë, megjithatë, nuk e kup-
toni që e tejkaloni masën. Një ofertë pune
duket shumë premtuese. Çfarë prisni për ta
pranuar? Mos humbni kohë!
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... TIRANË- ELBASAN” në varë-
si të ish- Ministrisë së Transportit
dhe Infrastrukturës ( MTI), sot
është Ministria e Energjisë dhe In-
frastrukturës ( MEI).

Emërimi im në këtë detyrë i për-
ket periudhës 20 tetor 2016 – 4 sh-
kurt 2018. Projekti financohej nga
“Islamic Development Bank”
(IDB), si financuesi kryesor dhe
nga ABU – DHABI dhe DPEC
FUND, si financues më të vegjël.

Megjithëse unë po punoja në dy
projekte të tjera të rëndësishme in-
frastrukturore si Koordinator
Projekti dhe në mënyrë specifike:

1. “IPA 2012, VLORA” – Ndërti-
mi i Rrjetit të Kanalizimeve dhe Re-
habilitimi i Impiantit të Trajtimit
të Ujërave të Ndotura në Vlorë. Fi-
nancuar nga fondet IPA / Delega-
cioni i Bashkimit Evropian në Ti-
ranë:

2. “Projektin e Përmirësimit
të Sistemit të Kanalizimeve të Ti-
ranës së Madhe” – “Ndërtimi i Im-
piantit të Kanalizimeve të Ujërave
të Ndotura të Tiranës dhe Ndërti-
mi i mikrotunelit dhe rrjetit të
Kanalizimeve”. Financuar nga
JICA ( Agjencia Japoneze për
Bashkëpunim Ndërkombëtar për
llogari të Qeverisë Japoneze).

Ministri i Transportit dhe In-
frastrukturës, z. Sokol Dervishaj,
më kërkoi të udhëhiqja edhe
Nj.M.P të “Ndërtimit të Rrugës TI-
RANË – ELBASAN”.

Arsyeja e caktimit tim në këtë
pozicion ishte performanca ime
shumë e mirë në projektet e tjera
infrastrukturore si koordinator
projekti. Projekti i “Ndërtimit të
Rrugës Tiranë – Elbasan” ishte një
projekt shumë problematik dhe
me një rëndësi shumë të madhe
për qeverinë shqiptare. Ndërtimi i
kësaj rruge filloi në muajin shkurt
dhe duhet të mbaronte në 18 muaj
(Shtator 2013). Arsyet e vonesës në
përfundimin e këtij projekti ishin
shumë të ndryshme, por kryesisht
“situatat e papritura dhe të pa-
parashikuara” (5 rrëshqitje të
mëdha), ishin të paevitueshme për
përfundimin e këtij projekti.

Punëdhënësi (Employer – MTI
/ ARRSH dhe Nj.M.P, e cila vepron-
te për llogari të Punëdhënësit) du-
het të kishte ndërhyrë shpejt dhe
me vendosmëri për të përcaktuar
zgjidhjet teknike duke i shoqëru-
ar me vënien në dispozicion të
rezervave financiare shtesë në
mënyrë që t’i përgjigjej këtyre sit-
uatave të papritura dhe shumë se-
rioze, në kohën e duhur.

IDB ishte shumë e angazhuar
për t’ju përgjigjur me financim sh-
tesë këtij projekti sipas nevojave
për të mbuluar situatat e papritu-
ra që ndodhën.

Fakti është që punëdhënësi ish-
te në gjendje për të zgjidhur pjesër-
isht këtë situatë vetëm në dhjetor
2016.

Vonesa e punëdhënësit për ar-
sye të vendimmarrjeve të tij të
vonuara ishte afërsisht 40 muaj.

Arsyet e kësaj vonese janë
treguar me të gjitha detajet në
Claimet e Kontraktorit (Seg 3 &
Seg 1) që i përkasin periudhës 2012

Letra e   Hapur

– Qershor 2016. Megjithëse IDB ka
dhënë dakordësinë e saj (No objec-
tion – via Fax) në Qershor 2016 për
të ngritur nivelin e financimit të
saj për “Punimet Civile” deri në 150
mil USD, bazuar në “preliminary
designs” (projekte paraprake) për
rehabilitimin e 5 rrëshqitjeve të
mëdha sikurse u prezantuan nga
Kontraktori. Punëdhënësi (MTI /
ARRSH) kishte aplikuar zyrtar-
isht për financim shtesë në IDB
vetëm deri në nivelin 138 mil USD
për të mbuluar nevojat e “Puni-
meve Civile”, (Qershor 2016). Mun-
gonin 14,5 mil USD. Në këtë situatë
unë u prezantova në këtë projekt i
emëruar si Drejtor i Nj.M.P nga
ministri i Transportit dhe Infras-
trukturës (20 Tetor 2016).

Kam njoftuar zyrtarisht situ-
atën e sipërcituar të projektit në
dhjetor 2016, ministrit të MTI, Drej-
torit të Përgjithshëm të ARRSH-së
dhe Zyrës Mbështetëse (Support-
ing Office) të Kryeministrit.

Disa mbledhje janë zhvilluar në
Kryeministri të drejtuara nga znj.
Eridana Cano, me Nj.M.P, Kontrak-
torin dhe Konsulentin, në të cilat
është vendosur që të pranohej ng-
ritja e Vlerës së Kontraktuar për
Punimet Civile deri në 153 mil USD
(Minutat e takimit janë evidencë
për këtë).

Konsulenti duhet të përcakton-
te saktësisht Vlerën e re që duhej
kontraktuar për Punimet Civile
bazuar në vlerësimin e tij për “Pro-
jektet e Drejtuara të Rehabilitimit
të 5 rrëshqitjeve të mëdha” të pre-
zantuara nga Kontraktori.

Sapo Konsulenti certifikoi
vlerën e saktë për rehabilitimin e 3
rrëshqitjeve të para, Amendimi nr.9
i Kontratës u firmos nga
Punëdhënësi dhe Kontraktori
duke përcaktuar kështu një Vlerë
të Re të Kontraktuar deri në 138
mil USD (janar 2017); dhe Amendi-
mi nr.10 i Kontratës për rehabiliti-
min e 2 rrëshqitjeve të mbetura u
firmos nga Punëdhënësi dhe Kon-
traktori duke përcaktuar Vlerën
Finale të Kontraktuar për
Punimet Civile, deri në 152,1 mil
USD (Mars 2017), 2 mil USD u për-
caktuan si Kontigjencë dhe janë
pjesë e Vlerës Finale të Kontrak-
tuar.

Të gjithë aktorët kryesorë (IDB,
MTI, ARRSH dhe Zyra Mbështetëse
e Kryeministrit) të projektit u njof-
tuan zyrtarisht dhe puna ndërti-
more për rehabilitimin e rrësh-
qitjeve rifilloi me përkushtimin
maksimal të të gjithë palëve.

Puna rehabilituese për 5 rrësh-
qitjet përfundoi në dhjetor 2017,
por financimi i munguar (14,5 mil
USD) për këtë projekt nuk u sigu-
rua akoma nga Punëdhënësi
(MTI/ARRSH). Nj.M.P. ka
adresuar 5 letra zyrtare (2016-2017)
“Kërkesë për financim shtesë për
projektin” kundrejt MTI, MEI dhe
ARRSH-së.

IDB e mbështeti përpjekjen e

vazhdueshme të Nj.M.P për këtë
problematikë duke i dërguar një
“Fax Governor” adresuar Minis-
trisë së Financave (MF), MTI dhe
ARRSH-së. (Prill 2017).

IDB në këtë Fax shprehte dis-
ponibilitetin e saj për të financuar
plotësisht nevojat shtesë të projek-
tit. Asnjë veprim nuk u ndërmor
për këtë çështje nga Ministritë
(MTI / MEI dhe MF). Për këtë ar-
sye Punimet Civile nuk mund të
mbarojnë në afatin e përcaktuar
në shtesën e Kontratës (25 Qershor
2018) dhe Kontraktori sërishmi
ndërpreu punën.

Claimet e Kontraktorit (Seg 3 &
Seg 1) arrijnë një vlerë prej 48,1 mil
USD. Vonesa në përfundimin e pun-
imeve është kryesisht e shkaktu-
ar nga paaftësia e Punëdhënësit
për të siguruar një zgjidhje të qën-
drueshme (teknike dhe financiare)
për periudhën 2012 – Qershor 2016.

Nj.M.P. e drejtuar prej meje u
përfshi në “Procedurën e Trajtim-
it Administrativ të Claimeve (Seg3
& Seg1)” me miratimin e IDB-së (via
fax).

Si rezultat i kësaj, 2 vendime
Bordi DAB u arritën duke zbatuar
Kushtet e Kontratës (CoC) dhe iu
vunë në dispozicion Punëdhënësit
(MEI – ARRSH). Vlera e Claimeve
Seg3 & Seg1 u reduktua nga Ven-
dimet e Bordeve DAB në 36,8 mil
USD. Vendimet e DAB-ve iu dër-
guan zyrtarisht Ministrave (MEI
dhe MF) për vendimmarrjen e tyre
të mëtejshme, pra ose duhej pran-
uar Vlera sipas Vendimeve të
DAB-ve, ose të kontestohej kjo
Vlerë në gjykatën e arbitrazhit
(ICC Paris). Nj.M.P. ka këshilluar
zyrtarisht Ministrin e MEI,
Z.Damian Gjiknuri, se nëse këto
vendime do të kontestohen në ar-
bitrazh atëherë ka një mundësi që
Kontraktori të kërkojë sërishmi
Vlerën e plotë të Claimeve (4.8 mil
USD). Asnjë veprim nuk u ndër-
mor nga Ministri i MEI-së edhe në
këtë situatë.

Në Dhjetor 2017, dy Audite u
prezantuan në projekt, nga MEI
dhe MF. Opinioni final i Auditeve
ishte i ndryshëm ndërmjet njëri-
tjetrit lidhur me përgjegjësitë e
zyrtarëve përfaqësues të
Punëdhënësit:

- Auditi i MEI më bën me
përgjegjësi mua dhe Drejtorin e
Përgjithshëm të ARRSH-së lidhur
me Claimet e Kontraktorit (36,8
mil USD).

- Auditi i MF (Superior në
krahasim me Auditin e MEI) bën
me përgjegjësi Konsulentin për
situatën e përgjithshme të vone-
save në projekt.

Dëshiroj të theksoj faktin që
Claimet për Seg3 & Seg1, të Kon-
traktorit, i përkasin një periudhe
(2012 – Qershor 2016) të më-
parshme që unë personalisht nuk
kam qenë i punësuar në projekt.

Kështu që unë personalisht
nuk mund të jem përgjegjës për

efektin negative që këto Claime
kanë shkaktuar në projekt (36,8
mil USD), sikurse indikohet nga
Raporti i Auditit të MEI.

Ministri i MEI (Z. DAMIAN
GJIKNURI) e dërgoi këtë rast
(sikurse indikohej nga Raporti i
Auditit të MEI) në zyrën e
prokurorisë në for mën e një
“Kallëzimi Penal” dhe një çështje
penale u hap në mënyrë të men-
jëhershme. Një “Vendim Gjyqë-
sor” më është prezantuar, i cili i
referohej një seance gjyqësore të
Gjykatës e ndërmarrë “në mung-
esën time”, ditën e diel 4 shkurt
2018. Ky vendim Gjykate ishte në
favor të burgosjes sime të “men-
jëhershme dhe pa afat”. Sikurse
tani mund ta kuptoni, unë po ju
shkruaj këtë letër nga burgu. Jam
i burgosur në cilësinë e personit i
cili është “subjekt për t’u hetuar”
për rastin cituar më parë. Jam i
burgosur që prej 4 muajsh tash-
më. Arsyeja për të cilën po ju drej-
toj këtë “Letër të Hapur”, e cila
pasqyron situatën time, është për
të evidentuar faktin se në këtë
vend, (në Shqipëri) qytetarët e tij
prezumohen “fajtorë” nga
gjykatat edhe pse nuk janë hetu-
ar akoma nga prokuroria. Burgos-
en menjëherë dhe pa afat vetëm
me një indicie të pavërtetuar me
prova. (Kjo periudhë burgosje për
t’u hetuar mund të zgjasë më
shumë se një vit).

Dëshiroj t’ju falënderoj për për-
pjekjet tuaja për t’i dhënë sh-
qiptarëve një drejtësi të refor-
muar, e cila teorikisht i përmbush
standardet europiane por është po
aq i rëndësishëm kontrolli mbi im-
plementimin e saj nga institucio-
net shqiptare (Ministritë –
Prokuroria – Gjykatat).

Sot unë mund të them me zë të
fortë se “Të drejtat e individit nuk
respektohen dhe shpresa për të
pasur një hetim të paparagjykuar
është një utopi në vendin tim”.

Kam jetuar të gjithë jetën time
si patriot (duke e dashur vendin
tim), por tashmë është e pran-
ishme tek unë një dilemë e madhe
ekzistenciale, duke u përballur me
këtë realitet. Karriera ime perso-
nale, profesionale u shkatërrua
brenda natës. Familjes sime iu sh-
kaktua një dhimbje e madhe. E
gjitha kjo sepse i shërbeva vendit
tim me përkushtim maksimal.
Edhe sot vazhdoj të besoj se nuk
kam bërë qoftë edhe një gabim në
punën time. Unë nuk jam një
kriminel i rrezikshëm sikurse
mund të nënkuptohet në Vendi-
min e Gjykatës dhe asnjëherë nuk
kam përbërë rrezik për askënd
dhe aq më tepër për vendin tim.
Aplikimi i një mase ekstremisht
shtrënguese (burgosja) nga ky
sistem gjyqësor për mua nuk ësh-
të aspak human.

Duke shpresuar që kjo letër të
ketë prekur sensibilitetet tuaja,

Me respekt të lartë
ALBENS ALITE
Burgu 313, Seksioni 2/2
Dhoma 10, TIRANË
Në mënyrë që të konfirmoj his-

torinë time me fakte, bashkangji-
tur po ju dërgoj materialet e më-
poshtme:

1- Kopje të Marrëveshjes së
Borxhit, ISTISNA 0033.

2- Kopje e Kontratës së Puni-
meve Civile.

3- Claimet e Kontraktorit
Seg3 & Seg1.

4- Komentarët e Claimeve ku
përfshihet i gjithë komunikimi zyr-
tar për “procedurën e trajtimit ad-
ministrativ të claimeve”.

5- Vendimi i Gjykatës së datës
4 shkurt 2018.

6- Memot e adresuara
Prokurorisë duke sqaruar me sh-
krim pozitën time në këtë çështje.
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Pritej të firmoste te Partizani

Besnik Prenga, trajneri i ri i Laçit
Laçi gjen pasuesin e

Gentjan Mezanit. Do
të jetë Besnik Prenga, tra-
jneri i ri i skuadrës kurbi-
nase, i cili do të drejtojë
Laçin fillimisht në turin e
parë kualifikues të Euro-
pa League dhe më pas në
sezonin e ri të Kategorisë

Superiore. 47-vjeçari nga
Mirdita nuk ka shumë ek-
speriencë në stol, por kar-
riera e tij si futbollist ka
qenë me të vërtetë e pasur.
Besnik Prenga është edhe
babai i mbrojtësit Herdi
Prenga, i cili aktualisht
është pjesë e skuadrës së

Inter Zapresic në kampi-
onatin kroat. Për një peri-
udhë të shkurtër, Besnik
Prenga ka drejtuar dy
skuadra në Kategorinë e
Dytë të futbollit kroat filli-
misht Hrv Dragovoljac dhe
më pas Nk Lucko, ndërsa
ka qenë edhe trajneri i

skuadrës së 19-vjeçarëve
të Lokomotivës së Zagre-
bit. Laçi është stacioni
më i lartë deri tani në
karrierën si trajner për
Besnik Prengën, ish-loj-
tarin e Partizanit dhe Di-
namos së Zagrebit.

Mesfushori që shkëlqeu në testin e fundit deklaron se është gati të luftojë për një vend në Kombëtaren A

Taulant Seferi: Pres
ftesën e Panuçit

Ndaj Bjellorusisë luajti si kapiten
Taulant Seferi është

një ndër futbol
listët  më prem-

tues të Kombëtares sh-
qiptare, i cili aktualisht
aktivizohet  për 21-
vjeçarët e Shqipërisë. Në
ndeshjen e fundit ndaj
Bjellorusisë, Seferi mbaj-
ti  edhe shiritin e
kapitenit, ndërkohë që
asistoi në golin e baraz-
imit të shënuar nga She-
fiti. Në një prononcim
për "Vip Sport", Seferi ka
folur në l idhje  me
skuadrën e 21-vjeçarëve,
tek të cilët ka besim se
një ditë ata do të bëhen
lojtarë që do të na bëjnë

krenarë. Sa i përket Ko-
mbëtares A, Seferi thotë se

pret me kënaqësi ftesën
nga Panuçi, duke pranuar

se do të punojë edhe më
shumë, ndërkohë që Lorik

Cana është shembulli të
cilin e ndjek futbollisti nga
Kumanova. "Ndeshja e
parë si kapiten të them të
drejtën ishte shumë
domethënëse për mua, pasi
të mbash shiritin e
kapitenit të Kombëtares
sonë është nder dhe kre-
nari. Për këtë falënderoj
trajnerin Bushi, i cili më
dha shiritin.  Afrimet e
reja? Po ua them se kjo
gjeneratë është shumë
premtuese, pasi ka djem
shumë të talentuar dhe
besoj se do të kenë shumë
sukses. Unë iu uroj të kenë
shëndetin dhe të punojnë
fort. Kam besim të plotë se

këto do të arrijnë në Eu-
ropë dhe do të na bëjnë kre-
narë të gjithëve. Ko-
mbëtarja A? Mua më mbe-
tet të punoj, ftesën e
Panuçit do e kisha pritur
me shumë gëzim dhe lum-
turi. Shpresoj të vazhdoj
kështu, madje edhe më
mirë dhe ta meritoj një ft-
esë nga Panuçi. Shembul-
li që ndjek? Padyshim që
një shembull që duhet nd-
jekur është kapiteni
legjendar, Lorik Cana, i cili
ka bërë gjëra që shumë
pak futbollistë mund t'i
bëjnë. Ai është një futbol-
list ideal, nga i cili mund
të mësoj", u shpreh Seferi.

DËNOHET ISH-PRESIDENTI

Vodhi Dinamon
e Zagrebit, burg për Mamiç

ISH-TRAJNERI KUQEZI

De Biazi drejt Zvicrës,
Lugano i ofron stolin

Zdravko Mamiç, ish-pres
identi i Dinamos së

Zagrebit në Kroaci, deri
tani vonë këshilltar i klu-
bit, vëllai i tij Zoran
Mamiç, ish-drejtori sport-
iv Damir Vrbanoviç dhe
zyrtari i autoritetit fiskal
të vendit ballkanik, Milan
Pernar janë shpallur faj-
torë këtë të mërkurë për
vjedhjen e rreth 116 mil-
ionë kunave nga klubi,
duke i shkaktuar një dëm
prej 12.2 milionë kunash
buxhetit të shtetit, e të
katërt janë dënuar me
burgim. Mamiç personal-
isht është dënuar me 6
vite e gjysmë burgim. Si-

pas vendimit të lexuar nga
kreu i Këshillit Gjyqësor,
Darko Kruslin, Mamiç janë
shpallur fajtorë për të gjitha
akuzat e ngritura mbi të.
Milan Pernar dhe Zoran
Mamiç u shpallën të pafa-

jshëm për një nga akuzat,
por rezultuan fajtorë për ro-
lin e uljes së detyrimeve
fiskale të Mamiçit, apo për
marrje e dhënie ryshfeti.
Zdravko, Zoran dhe Vrban-
oviç janë fajësuar gjithashtu

Ish-trajneri i Kombëtares
shqiptare, Xhani De Bi-

azi pritet që të rikthehet
sërish në pankinë pas një
periudhe pushimi, ndërsa
aventura me Alaveshin
nuk përfundoi në
mënyrën më të mirë. Në
media kohët e fundit ish-
te përfolur se tekniku ital-
ian po kërkonte një tjetër
eksperiencë të re në
drejtimin e një Ko-
mbëtareje, pas suksesit
historik me Shqipërinë,
por sipas të gjitha gjasave,
ai do të përfundojë në
Zvicër. Sipas asaj që rapor-
ton "Tuttomercatoëeb",
De Biazi ka marrë një of-

ertë konkrete nga Lugano,
ndërsa në këtë moment janë
duke u diskutuar vetëm ter-
mat financiarë, përpara ar-
ritjes së marrëveshjes.

për vjedhje të parave nga
transferimi i Dejan Lovren,
ndërsa vetëm Zdravko ka
vjedhur para të nga transfer-
imi i Luka Modriç. Për këto
akuza, Pernar është dënuar
me 4 vite e dy muaj, Zoran
për 4 vite e 11 muaj, ndërsa
Vrbanoviç me 3 vite burgim.
Asnjë prej të pandehurve
nuk ishin të pranishëm në
gjykatë kur u dha vendimi.
Por, ajo që bën çudi është se
Zdravko Mamiç njoftoi ditën
e djeshme një ditë para mar-
rjes së vendimit se ndodhej
në Medjugorje të Bosnje-
Hercegovinës, edhe pse dek-
laroi se nuk po iu shmangej
autoriteteve.

Jeton Selimi
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. E bardhë ajo Moby Dick.
5. Fillojnë amplifikimin.
7. Eshtë vit që parashikohet.
10. Mbyllin pamjen.
11. U printe jeniçerëve.
13. Thurman aktore.
14. Një reaksion në provëz.
16. Një sport me brez të zi.
19. Në fund të fundit.
20. Janë në gjyq.
23. I është hequr të dënuarit.
24. Eshtë shahu i fundit
25. Janë fletë trëndafili.
27. Kufizojë një metër.
28. Tregojnë pallate në miniaturë.
29. Një fjalë pa shkak.
30. Janë përllogaritje.
32. Mbyllin një dritare.
33. Të parat në muzg.

HORIZONTAL
1. Niven që qe aktor.
5. Little... kryeqyteti i Arkansas.
7. Janë tek në lakër.
10. Nuk ka akoma një bebe.
11. Kufizojnë katete.
12. Penn aktor.
13. Hector që shkroi Pa familje.
15. Thahen me bonifikime.
18. Mbyllin takimin.
19. Ndërmarrje Industriale Mat.
21. Mbyllen me epilog.
23. Tregohen indiferentë dhe aspak të gjallë.
25. Ishin sandalet e lëkurëkuqve.
27. Njëlloj për latinët.
30. Eshtë vend si Katari.
31. Pupi regjisor.
32. Janë strehat e çobanëve.
33. Eshtë centrali si Chernobyl.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. Fillojnë një argument.
36. Të parat në stadium
37. Mund të sjellin shi.
38. Kështu fillon Odisea.
39. Një mund të jetë emërore.
42. Thirrej edhe kështu Persefoni.
44. Ai dhe ajo.
45. E ka lënë atë që s'ka fuqi
48. Para es Salaam.
49. Ylli i Londrës.
50. Eshtë syzë... në komo.

VERTIKALI
1. Hyskja aktor.
2. Kush e thotë lutet.
3. Një tis mjegulle.
4. Maiden që këndojnë.
5. Gjysmë rekord.
6. Antonio skulptor i famshëm.
7. David regjisor.
8. Janë brinjë në skuadër.
9. Ruan në kufij.
12. Mban mikrofonin.
14. Janë edhe ato të fytyrës.

16. Quheshin edhe Eumenide.
17. Demek pa kufij.
20. Mund të jetë atomike.
22. Qyteti i përjetshëm.
24. Kitara e Ravi Shankar.
25. Janë katrore në sipërfaqe.
26. Një fjalë si gjoja.
28. Pak daktilografi
29. Eshtë si divan.
31. Një pjesv e amerikanëve.
32. Bernhardt që qe aktore.
34. Eshtë infeksion në veshë.
38. Një mund të jetë unik
40. Gjysma e sasisë.
41. Pak marramendëse.
43. Eshtë dhomë.
45. Fillojnë takimin.
46. Në fund majtas.
47. Të fundit në manastir.

34. Me të nxjerrin një letër.
35. Janë me ngjyra të tilla si tunxhi.
37. Toromani balerinë.
39. Inicialet e Reitman regjisor.
40. Fillojnë politikën.
42. Një piktor si Antonio Ligabue.
44. Diftong në dietë.
46. Një lind në kokë.
48. Kush ka... do të pijë.
49. Punojnë në galeri.
52. Fillojnë titrat.
53. Mund të jetë ekspres.
54. Mund të skadojë.

VERTIKAL

1. Ishte titulli i Hiro Hitos.
2. Ekberg aktore.
3. Eshtë skuadra.
4. Dy asa.

5. Binjaket në klasa.
6. Qe duhet sajdisur.
7. Nuk i bihet me kokë.
8. Sharif aktor.
9. Janë organet e taksave.
12. Me Haensel në përrallat e
     vëllezërve Grimm.
15. Vihen për të mbyllur.
17. Janë vegla.
18. Eshtë medalja e të parit.
21. I dhimbset frikacakut.
22. Mund të jetë mbi xhiro.
26. Eshtë llahtar.
28. Janë inate të akumuluara
30. Eshtë vëlla i gruas.
31. Një tip për të këcyer.
33. Edoard piktor.
36. Lumë në Francë.
38. Janë djemtë e... nënës.
41. Lindi Akilin.
43. Kodi i celularit.
45. Mbledh baskët separatistë
47. Një ështrë edhe Egjeu.
49. Fillojnë një metodë.
50. Dy anët e një neni.
51. Fillojnë ofensivën.
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5 7 8 4 8 9 3 8 15 7 5

- Te jesh gjithmonë i
ndershëm me veten, është
një ushtrim i këndshëm.
(Sigmund Frojd)
- Vlera e një njeriu duhet
parë në faktin se cfarë jep,
dhe jo në atë se cfarë
është në gjëndje të marrë.
(Albert Anjshtajn)
- Liria është që të mos të
trazojë njeri ty dhe ti të mos
të trazosh të tjerët.

- Nëse rrezikon mund të humbasësh,
nëse nuk rrezikon ke humbur gjithësesi
- Sinqeritet është të kesh qiellin dhe të
duash vetëm një yll.. të kesh detin e të
duash vetëm një pikë uje, ta kesh boten
dhe ta duash vetem nje njeri

- Tre parimet e mëdha të së bukurës
janë: thjeshtësia, e vërteta dhe
natyrshmëria
Vepra e vetme, për të cilën nuk dihet
shpërblimi, është durimi
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